MUNICIPIUL CRAIOVA
PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA
PROIECT

HOTARAREA NR.

privind aprobarea ,,Studiului de Trafic” si a ,,Analizei gazelor cu efect de sera
(GES)”, aferente masurilor de interventie aplicabile transportului public cu
TRAMVAIELE, in municipiul Craiova

Consiliul Local al Municipiului Craiova, intrunit in sedinta ordinara din data de
27.09.2018;

Avand 1n vedere expunerea de motive nr.146569/2018, rapoartele nr.147445/2018
intocmit de Directia Elaborare si Implementare Proiecte si nr.146878/2018 intocmit de
Directia Juridica, Asistentd de Specialitate si Contencios Administrativ prin care se
propune aprobarea ,,Studiului de Trafic” si a ,,Analizei gazelor cu efect de sera (GES)”,
aferente masurilor de interventie aplicabile transportului public cu TRAMVAIELE, in
municipiul Craiova;

In conformitate cu prevederile din Ghidul solicitantului — Conditii specifice de
accesare a fondurilor in cadrul apelului de proiecte cu numarul POR/2017/4/4.1/1, Axa
Prioritara de Investitii 4e, Obiectivul Specific 4.1 — Reducerea emisiilor de carbon in
municipiile resedinta de judet, prin investitii bazate pe P.M.U.D. aprobat prin Ordinul
ministrului delegat pentru fonduri europene nr. 3729/21.07.2017,

In temeiul art.36, alin.2, lit.b coroborat cu alin.4, lit.d, art.45 alin.1, art.61 alin.2
si art.115, alin.1, lit.b din Legea nr.215/2001, republicatd, privind administratia publica
locala;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba ,,Studiul de Trafic” si ,,Analiza gazelor cu efect de sera (GES)”,
aferente masurilor de interventie aplicabile transportului public cu
TRAMVAIELE, in municipiul Craiova, prevazute in anexa care face parte
integrantd din prezenta hotarare.

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul
Administratie Publica Localad si Directia Elaborare si Implementare Proiecte vor
aduce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

INITIATOR, AVIZAT,
PRIMAR, SECRETAR,
Mihail GENOIU Nicoleta MIULESCU



MUNICIPIUL CRAIOVA

PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA

Directia Elaborare si Implementare Proiecte
Nr. 146569/14.09.2018

Expunere de motive

In vederea depunerii Cererii de Finantare in cadrul Programului Operational
Regional 2014-2020, Axa Prioritara de Investitii 4e, Obiectivul Specific 4.1 -
Reducerea emisiilor de carbon in municipiile resedinta de judet, prin investitii
bazate pe P.M.U.D, in conformitate cu Ghidul solicitantului - Conditii specifice de
accesare a fondurilor in cadrul apelului de proiecte cu numarul POR/2017/4/4.1/1,
aprobat prin Ordinul ministrului delegat pentru fonduri europene nr.
3729/21.07.2017, date fiind dispozitiile contractului de achizitie publica servicii de
proiectare nr.108626/06.07.2018, propun aprobarea documentatiei ,,Studiu de
trafic’’ si ,,Analiza gaze cu efect de sera (GES)’’ aferente masurilor de interventie
aplicabile transportului public cu TRAMVAIELE in Municipiul Craiova.

PRIMAR
Mihail Genoiu

D.E.I.P.
Dana Mihaela Bosoteanu



Municipiul Craiova

Primaria Municipiului Craiova

Directia Elaborare si Implementare Proiecte
Nr.147445/ 0 C 7 0K

RAPORT

privind aprobarea ,,Studiu de trafic"” si ,,Analiza gaze cu efect de sera (GES)"
aferente masurilor de interventie aplicabile transportului public cu
TRAMVAIELE in Municipiul Craiova.

Programul Operatiohal Regional (P.O.R.) este unul din pregramele aferente
Acordului de Parteneriat 2014-2020, prin care se pot accesa fondurile eurcpene
structurale si de investilii, respecliv cele provenite din Fondul European pentru
Dezvoltare Regionala (FE.D.R.). Programul a fost aprobat prin Decizia Comisiei
Europene nr. C (2015) 4272/23.06.2015.

Obiectivul general al PO.R, 2014-2020 1l consituie cresterea competitivitatii
gconomice s imbunatatirea conditiilor de vialad ale comunitatilor locale si regionale
prin sphjinirea dezvoltarii mediulul de afaceri, a conditilor de infrastructurd s a
servicilor, care sa asigure o dezvoltare sustenabila a regiunilor, capabile sd
gestioneze Tn mod eficien! resursele, sa valonfice potentialul ler de inovare si de
asimilare a progresului tehnologic. Obiectivul specific al Axei Prioritare 4 1l reprezinta
Reducerea emisiilor de carbon in municipiile regedin{d de judet prin investifii, bazale
e planurie de mobilitate urbana durabild”.

Axa Pnontara 4, Prioritatea de Investiti 4.1e are ca obiectiv Promovarea
sirategiilor de reducere a emisiilor de dioxid de carbon pentru foale fipurile de teritorii
in parbicular zone wrbane, inclusly promovaresa planurilor sustenabile de mobliitate
wrbana si a unor masun relevante penfru atenuarea lor.”

Printre anexele obligatori la fiecare cerere de finanjare se numara, conform
Ghidului solicitanfului — Condifii specifice de accesare a fondurilor in cadrul apelului
de profecte cu numaryl POR/Z0T7/3/4.1/1, Axa Frioritard de Investilii 4e, Obiectivul
Specific 4.1 - Reducerea emisilor de carbon in municipile resedin{d de judef, prin
investifii bazate pe PM.U.D, si realizarea:

- Studiului de trafic, care sa analizeze impactul asupra fraficului rutier, in aria de
studiu, a masurilor ce se implementeaza printr-un proiect
- Analizel emisiilor de gaze cu efect de sera (GE.S.)

In acest sens, intre Municipiul Craiova st SIGMA MOBILITY ENGINEERING
SRL a fost incheiat contractul de achizitie publica servici de prolectare nr
nr.108626/06.07.2018 avand ca obiect |, Studiu de trafic” si ,,Analiza gaze cu efect de
sera (GES)" aferente masurilor de intarventie aplicabile transportului public cu
TRAMVAIELE in Municipiul Craiova.

Masurile de interventie aplicabile transportului public cu TRAMVAIELE in
municipiul Craiova aferente Studiu de Trafic si Analizéd a Gazelor cu Efect de Serd
(G.E.S.) sunt urmatoarele:



- Modernizarea cail de tramvai de pe str. Henry Ford Tn zona industriald Ford

- Extinderaa sistemulul de management al traficului prin integrarea de noi intersectii
semaforizate cu functionarea in regim adaptiv si sistem de comunicatii — Etapai,
Fazal

- Extinderea sistemului de management al traficulul prin integrarea de noi intersectii
semaforizate cu funclionarea in regim adaptiv 5i sistem de comunicafii — Etapat,
Faza1 si Faza2

- Moedernizarsa statiilor de redresare pantru alimentarea electrica a tramvaielor

- Achizitia de tramvaie noi — 3 buc.

care reprezintd mdasurile grupate pentru o cerere de finantare pe care autoritates
localé doreste 88 o depuna in legaturd cu transportul public cu tramvaiele, jar o altd
cerere da finanjare va grupa urmatoarele masuri:

- Modernizarea caii de tramvai (in cale proprie} de pe Calea Sevennului, in zona
industrialg Cernele de Sus - Faza 1

- Modernizarea cdii de tramvai (in cale proprie) de pe Calea Severinului, In zona
industriala Cernele de Sus — Faza 2

- Modemizare depou tramvaie,

Frestatorul s-a obligal sa elaboreze documentatia in conformitate cu Tema de
proiectare nr. 45570/19.03.2018, prevederile legale in vigoare, Ghidul solicitantului -
Conditii specifice de accesare a fondurilor Tn cadrul apelului de prolecte cu numarul
POR/2017/4/4.1/1, Axa Prioritard de Investitii 4e, Obiectivul Specific 4.1 - Reducerea
emislilor de earbon Tn municipiile regsedintd de juded, prin investiti bazate pe PM.U.D
D si anexels la acest ghid.

Prin adresa nr.122885/2018 societatea S.C. SIGMA  MOBILITY
ENGINEERING SRL & inaintat ,,Studiu de trafic” si , Analiza gaze cu efect de sera
(GES)" aferente masurilor de interventie aplicabile transportului public cu
TRAMVAIELE in Municipiul Craiova in temeiul contractulul de achizitie publica servicli
de prolectare nr. 108626/06.07.2018.

In vederea receplionarii studiului si analizei transmise, s-a propus emiterea
unel dispezitii prin care s-a dispus Constituirea Comisiel de receptie pentru |, Studiu
de Trafic si Analiza emisilor de gaze cu efect de serd aferente masurilor de
interventie aplicabile transporiului public cu TRAMVAIELE in Municipiul Craiova” lar
receptis a fost admisa fara observati prin Procesul Verbal de Receptie
nr.143086/12.09.2018.

Scopul realizarii Studiulul de trafic si al analizel cu gaze de sera este de a se
constitui o documentatie suport care va fi anexata de Cererea de Finantare pe care
Autoritatea Contractanta Municipiul Cralova o va depune in scopul solicitarii pentru
obtinerea de finantare nerambursabila din partea Uniunil Europene.

Prin implementarea proiectului, in Municipiul Cralova va functiona un sistem
de transport eficient, ecologic si modern, care va genera cantitati de dioxid de carbon
2i de emisii poluante deversate in atmosfera mai reduse fata de siluatis |, fara
profect”,

Structura studiului de trafic respecta modelul ofentativ prezentat ca anexa la
Ghidul solicitantului — Conditii specifice de accesare a fondurilor in cadrul apelului de
proiacte cu numéarul POR2017/4/4.1/1, Axa Prioritard de Investiti d4e, Obiectivul



Specific 4.1 — Reducerea emisilor de carbon in municipiile resedintd de judet, prin
investitii bazate pe P.M.U.D,

Date filnd cele prezentate anterior si in conformitate cu art. 36 din Legea
215/2001 privind administratia publica locala, republicata cu modificarile si
completarile ulterioare, Ghidul solicitantului — Conditi specifice de accesare a
fondurilor in cadrul apelului de proiecte cu numarul PORRZO17/4/4.1/1, Axa Pricritara
de Investitii 4e, Obiectivul Specific 4,1 - Reducerea emisiilor de carban Tn municipiile
regedinta de judet, prin investilii bazate pe P.M.U.D. aprobat prin Ordinul ministrului
delegat pentru fonduri europens nr. 372%/21.07.2017 supunem aprohbdrii
Consiliului Local al Municipiului Craiova:

= ,Studiu de Trafic" si , Analiza emisiilor de gaze cu efect de seri
aferente masurilor de interventie aplicabile transportului public cu
TRAMVAIELE in Municipiul Craiova" aflate in anexa ce face parte
integranta din prezentul raport.

DEIP
Dana Mihagla Boscteanu
pt Sef servici

Cristiana Ghils

Intocmit
Insp.Roxana Pirsol
Insp.Marius Chelejw

Cans. Florin Smaranc
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Prezentul document a fost elaborat de S.C. SIGMA MOBILITY ENGINEERING S.R.L. cu scopul
de a fi utilizat NUMAI de cdtre beneficiarul MUNICIPIUL CRAIOVA, conform principiilor de
consultantd general acceptate si a conditiilor specificate in contract.

Copierea, extragerea, folosirea oricdror informatii cuprinse in acest document (partial sau
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MUNICIPIUL CRAIOVA Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie

aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

1. ASPECTE GENERALE

Prezentul raport are ca obiectiv cuantificarea impactului masurilor de interventie
aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova din punct de vedere al
emisiilor de gaze cu efect de sera (echivalent COz) provenite din sectorul transporturilor, la
nivelul arealului de studiu. Aceasta evaluare este necesara in contextul in care Municipiul
Craiova, in calitate de resedintd a Judetului Dolj, intentioneaza depunerea unei cereri de
finantare pentru acest proiect in cadrul POR 2014-2020, Axa prioritarad 4, Prioritatea de
investitii 4e, Obiectiv specific 4.1 - Reducerea emisiilor de carbon In municipiile resedinta
de judet prin investitii bazate pe planurile de mobilitate urbana durabila.

Emisiile de gaze cu efect de sera sunt calculate pentru Scenariile “Fara proiect” si “Cu
proiect”. Anul de baza al analizei este anul 2018, iar orizonturi de prognoza considerate
sunt: primul an de dupa finalizarea implementarii proiectului (primul an in care proiectul
va fi operational) - 2021, respectiv ultimul an al perioadei de durabilitate a contractului de
finantare - 2026.

Scenariul “Cu proiect” este definit de modificari ale ofertei de transport, respectiv:
— Modernizarea cdii de tramvai de pe Str. Henry Ford in zona industriald Ford;

— Extinderea sistemului de management al traficului prin integrarea de noi
intersectii semaforizate cu functionarea in regim adaptiv si sistem de
comunicatii - Etapa 1, Faza 3;

— Extinderea sistemului de management al traficului prin integrarea de noi
intersectii semaforizate cu functionarea in regim adaptiv si sistem de
comunicatii - Etapa 1, Faza 1 si Faza 2;

— Modernizarea statiilor de redresare pentru alimentarea electrica a
tramvaielor;

— Achizitia de tramvaie noi - 9 bucati.

SIGMA MOBILITY ENGINEERING 4



MUNICIPIUL CRAIOVA

Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie
aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

2. METODOLOGIA APLICATA PENTRU
CALCULAREA EMISIILOR DE G.E.S.

Cantitatea de CO; deversatd in atmosfera de autovehiculele aflate in circulatie variaza in
functie de caracteristicile parcului de autovehicule (capacitate cilidrica, vechime, norma de
depoluare, tipul de combustibil utilizat), viteza medie de deplasare, volumul si structura
fluxurilor de trafic.

In cadrul proiectului in care se propune implementarea masurilor de interventie aplicabile
transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova, cantititile de gaze cu efect de sera
(G.E.S.) sunt calculate la nivelul retelei din zona de studiu pe baza modelului de calcul
publicat in Anexa 4.1.4.a,b - Instrument pentru calcularea emisiilor G.E.S. din sectorul
transporturilor a Ghidului solicitantului Obiectiv Specific 4.1, POR 2014-2020.

Instrumentul de analiza, disponibil sub forma unei foi de calcul, implica realizarea
urmatorilor pasi principali:
® (Calcularea numadrului de kilometri parcursi de vehicule pentru fiecare mod de

transport;

® (Calcularea cantitatii de combustibil care este necesara in functie de viteza si de
caracteristicile vehiculelor;

® Ajustarea consumului de combustibil pentru a reflecta cresterea eficientei
vehiculelor 1n viitor;

® (Calcularea emisiilor G.E.S. pe baza cantitatii totale de combustibil consumate.

Instrumentul necesita ca utilizatorul sa introduca informatii despre numarul de vehicule,
viteza si anul pentru care se face evaluarea emisiilor G.E.S. Calculele sunt apoi realizate pe
baza unui numar de ipoteze, unele dintre acestea putdnd fi ajustate de catre utilizator in
situatia In care se cunosc alte informatii specifice mai exacte.

Utilizand acest instrument se pot realize doua tipuri de evaluari, aplicand fie o Metoda
agregata, fie o Metoda dezagregata.

SIGMA MOBILITY ENGINEERING 5



MUNICIPIUL CRAIOVA

Analizi Gaze cu Efect de Sera aferentd mdasurilor de interventie
aplic abile tr ansportului public cu tramvaiele in Municipiul Crafova -

!

= Metoda agregata (figura 2.1) necesitd introducerea unor date de transport la un
nivel agregat, care sunt caracterizate prin utilizarea unor ipoteze simple cu privire
la, in primul rdnd, incadrarea in anumite categorii de viteze medii. Aceasta metoda
este mai utild pentru evaluarea realizatd la nivelul unui intreg oras sau la nivel
zonal. Metoda agregata se preteazd pentru datele provenite de la un Model de
transport multi-modal sau de la un Model de alocare intre moduri.

Motoda de
evaliars
Date  de  legire  din
moadeiul de transport:
= parcurgi de vehicule In
|

A
Carerea 0 funcie o6 — 3 reaath Dazagregatd
clasele O e L, Agreg areq
e ] T fo] .
Iranson'dosm, T
~lv Paginn “Walorile
TW'MIM
mparjirea flowl de vehicule . GES
PASUL 1 (TP} Folle dg caloul determind: (T coz2e)
Scwnanc! "4 face memmoam” -_l—-a- -Rae de e T -‘Emm_qrggzhnmdwm
Introducey date in pagina r cambustibd [T.F2) =3  Emisitctnle de
. “‘Metoda agregala - G -Facion de reducars & GES ps an
_ conswmaului (T_P3)
- ~Fate da emisii (T Pa PS5 r
L Faglna “Walorile
parametriior’ definegte:
PASUL 2 mparioa fiotel de vehicule w‘:;“‘m“
Seernarii proges TP} Faille de caloul determina:
Introducet date in pagina o -Aata dia EOMELT o —_— -Lh_ﬂ_ﬁ:ﬂmw‘lhbltﬂw L il vokade
“Metoda agregata 1 combustibd (T P2) -Emisii BES = EIB“ElISm-:n .
4 -Fastan (-] redulans a
conseralul (TP3)
Flniw che erinii (T F4T B5)
Diferents dinre cele
AR PCote) oER
Evaiuanes mpechdii GES1
Calkculal mpaciul Scenanuhi - = YELT
“ progus i IMPACT
. Schimsbran amaior
- da SEEfan

Figura 2.1. S5chema de aplicare a metodei agregate pentru calculul G.ES.

Sursa: Instrument pentru calcwlarea emisiilor G.E.S. din sectorul transporturilor a Ghidului solicitantului

Obiectiv Specific 4.1, POR 2014-2020.

* Metoda dezagregata (figura 2.2) este proiectatd pentru a utiliza datele provenite
dintr-un model de transport ce produce rezultate incepand de la nivelul de tronson
de drum. Acest model permite definirea, la nivel de tronson de drum si cu o
rezolutie mai mare, a vitezelor individuale, a lungimilor si a datelor cu privire la
fluxurile de transport. Asadar, Metoda dezagregata poate fi utilizata pe baza unor
reprezentatii simple ale cererii de transport (de exemplu, Modelele simple de

transport).

SIGMA MOBILITY ENGINEERING



MUNICIPIUL CRAIOVA Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie

aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

Metoda de

evaluare I
Pentrufiecare
tronson/drum, sunt
definite:
Agregata Dezagregatda €—— - Numele tronsonului
- Fluxul de vehicule
- Viteza medie
| - Clasele de vehicule
Pagina‘“Valorile
PASUL 1 parametrilor” definegte: CES1
Scenariul “A face minimum” - 2 o Foile de calcul determina: (Tone CO2e)
Introduceti date in pagina —_— -co:zustibile(T ch)onsum ® —> _Litri de combustibil consumati —>
“Metoda dezagregata” - . -Emisii GES Emisii totale de
-Factori de reducere  a GES pe an
consumului (T.P3) P
-Rate de emisii (T.P4/T.P5)
Pagina‘Valorile
PASUL 2 parametrilor” defineste: GES2
Scenar:ulpr:opus . Foile de calcul determina: (ECREED28)
Introduceti date in pagina ———  Rate de consum de _5 0 combustibil consumati ——>
“Metoda dezagregata combustibil (T.P2) _Emisii GES Emisii totale de

-Factori de reducere a GES pe an
consumului (T.P3)
-Rate de emisii (T.P4/T.P5)

Diferenta dintre cele
doua scenarii (Tone
PASUL 3 < CO2e): GES2 -
Evaluareaimpactului GES1
Calculati impactul scenariului g
propus IMPACT

Schimabrea emisiilor
de GES/an

Figura 2.2. Schema de aplicare a metodei dezagregate pentru calculul G.E.S.

Sursa: Instrument pentru calcularea emisiilor G.E.S. din sectorul transporturilor a Ghidului solicitantului
Obiectiv Specific 4.1, POR 2014-2020.

Avand 1n vedere specificul proiectului studiat - implementarea masurilor de interventie
aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova (Modernizarea caii de
tramvai de pe Str. Henry Ford In zona industriala Ford; Extinderea sistemului de
management al traficului prin integrarea de noi intersectii semaforizate cu functionarea in
regim adaptiv si sistem de comunicatii - Etapa 1, Faza 3; Extinderea sistemului de
management al traficului prin integrarea de noi intersectii semaforizate cu functionarea in
regim adaptiv si sistem de comunicatii — Etapa 1, Faza 1 si Faza 2; Modernizarea statiilor de
redresare pentru alimentarea electrica a tramvaielor; Achizitia de tramvaie noi - 9 bucati),
analizele cu privire la emisiile de echivalent CO; sunt realizate utilizand metoda agregata.
Aceasta presupune parcurgerea urmatorilor pasi:

Pasul 1: Cerinte privind datele de intrare

Prin metoda evaludrii agregate, datele agregate privind kilometri parcursi de vehicule pot fi
folosite pentru a estima emisiile G.E.S. provenite din refeaua de transport. Acest tip de
evaluare se bazeaza pe utilizarea unui model multimodal sau a unui model de alocare intre
moduri. Aceste doua modele de transport au capacitatea de a raporta totalul kilometrilor
parcursi de vehicule in functie de clasa vehiculelor, pentru fiecare rulare a modelului.

SIGMA MOBILITY ENGINEERING 7



MUNICIPIUL CRAIOVA Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie

aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

Pentru a folosi evaluarea agregata, utilizatorul este solicitat sa introduca urmatoarele date
de intrare care sunt extrase din modelul de transport/ studiu de trafic:

®  Anul evaluarii (anul de referinta pentru datele introduse);

® Numadrul agregat de kilometri parcursi de vehicule pentru fiecare clasa de vehicule
(autoturisme, LGV, OGV1, OGV2, PSV, troleibuze, autobuze electrice si tramvaie);

® Definirea pana la patru categorii de viteze medii (care pot fi stabilite de utilizator);

®  Separarea numadrului de kilometri agregati parcursi pentru fiecare clasa de vehicule
si pentru fiecare categorie de viteze medii.

Se va avea In vedere faptul cd evaluarea agregata presupune ca datele introduse acopera un
an intreg. Daca datele introduse de utilizator nu acopera perioada unui an Intreg, atunci se
va avea In vedere faptul ca rezultatele obtinute sunt reprezentative doar pentru acea
perioada. Categoriile de vehicule considerate sunt:

Autobuz electric Un autobuz alimentat electric printr-un sistem de baterii de la bord

HDV Vehicule de tonaj greu (Heavy Duty Vehicles} - vehicule cu masa
maxima autorizatd mai mare, de reguld, de 3,5 tone, fn care sunt
incluse clasele OGV1, OGV2 si PSV

LDV Vehicule cu tonaj usor (Light Duty Vehicles) - vehicule cu o masa
maxima autorizatd mai micd, de reguld, de 3,5 tone, In care sunt
incluse autoturismele si vehiculele de marfa usoare

0Gv1 Alte vehicule de marfa (Other Goods Vehicle) - vehicule cu masa
maxima autorizata mai mare, de reguld, de 3,5 tone cu sasiu rigid

0GV2 Alte vehicule de marfa (Other Goods Vehicle) - vehicule cu masa
maxima autorizata mai mare, de reguld, de 3,5 tone cu sasiu articulat

PSV Vehicule de serviciu public (Public Service Vehicles} - autobuze si alte
autovehicule alimentate prin motoare convenfionale

Tramvai Vehicul alimentat electric care circuld pe sina

In cadrul instrumentului sunt prezentate patru categorii predefinite de viteze medii, pentru
patru tipuri de drumuri:

= Urbane, reprezentdnd o vitezd medie de 25 km /h;

®  Suburbane, reprezentand o viteza medie de 50 km/h;
= Rurale, reprezentand o viteza medie de 75 km /h;

®  Autostrazi, reprezentand o viteza medie de 100 km/h;

Se va avea in vedere faptul ca cerinta de a delimita distanta (km) parcursa de vehicule in
functie de categoriile de vitezda este aplicabila doar pentru vehiculele alimentate cu
combustibili conventionali.
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MUNICIPIUL CRAIOVA

Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie
aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

Pasul 2: Deschideti pagina denumitd Metoda Agregatd

Utilizatorul trebuie sa deschida pagina denumitd Metoda Agregata din cadrul
instrumentului. Datele de iesire din utilizarea instrumentului vor fi prezentate in partea de
sus a paginii, iar datele de intrare vor fi prezentate in partea de jos a paginii. Utilizatorul va
trebui sa foloseasca sectiunea de Date de intrare pentru a completa pasii urmatori.

Pasul 3: Definiti anul evaludrii

Anul evaluarii (pentru care sunt reprezentative datele de trafic) trebuie sa fie completat.
Rezultatele sunt ajustate In cadrul modelului in functie de anul evaluarii.

Pasul 4: Introducerea datelor privind distanta (km) parcursd de vehicule

Datele privind lungimea parcursului vehiculelor (km) trebuie apoi introduse separate
pentru fiecare clasd de vehicule utilizatd. In exemplul de mai jos, utilizatorul a definit ci in
area de studiu, pentru perioada de timp vizatd, s-au Inregistrat 1.000.000 km parcursi de
autoturisme, 200.000 km parcursi de LGV si asa mai departe.

Kilometri parcursi de vehicule la nivel anual
Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC TOTAL
Tipul vehiculelor Autoturisme LGV 0oGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric  Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 1000000 200000 200000 20000 20000 500000 200000 200000 2.340.000

Pasul 5: Definirea categoriilor de viteze medii

Categoriile de viteze medii sunt definite in functie de o serie de conditii. In cazul de mai jos,
patru categorii de viteze medii sunt definite si descrise in concordanta cu diferite tipuri de
drumuri din refeaua detransport; acestea sunt predefinite in Pasul 1. Se va avea in vedere
ca aceste categorii de viteze medii sunt aplicabile doar vehiculelor ce folosesc combustibili
fosili (vehicule alimentate cu benzina si motorind) si nu pentru categoriile de vehicule
electrice. Totusi, utilizatorul poate defini categoriile de viteze medii dupa cum considera ca
este adecvat/adaptat conditiilor locale.

Viteze medii
Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fiimpdrtiti kilometrii parcursi de vehicule

Categoria Descrierea
25 Urbana
50 Suburbana
75 Rurala
100 Autostrada
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aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

Pasul 6: Definiti procentul de vehicule aferent fiecdrei categorii de viteze medii

In cele din urma, utilizatorul separa distanta (km) parcursa de vehicule in functie de fiecare
categorie de vitezd medie.

Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuzelectric  Tramvai
Urbana 50% 40% 25% 25% 70%
Suburbana 20% 40% 25% 25% 20%
Rurala 10% 25% 25% 10%
Autostrada 20% 20% 25% 25%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Pasul 7: Rezultate

Rezultatele sunt apoi prezentate in partea de sus a paginii. Aici sunt prezentate emisiile
G.E.S. totale, dar si contributia la emisiile totale (sub-totaluri) a fiecdrei clase de vehicule.

Date de iesire

[Emisiile totale GES (tcO2e) | 1.072|
Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2015

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC

Clasa Autoturisme LGV 0OGV1 0GV2 PSV Troleibuz Autobuz electric  Tramvai
Emisii GES (tC02e) 150| 36 1086] 19| 19 436 153 153
Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2015

Pagina de calcule aferenta metodei agregate este prezentata In Anexa 1.
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Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie

aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

3. CALCULAREA EMISIILOR DE G.E.S.

Cantitatea de gaze cu efect de sera (echivalent CO;) din transporturi Inregistratd in arealul
de studiu, teritoriul administrativ al teritoriul administrativ al Municipiului Craiova, atat in
scenariul “Fara proiect”, cat si in scenariul “Cu proiect” a fost determinata aplicand
metodologia de mai sus. Datele de intrare au fost preluate din Studiul de trafic care a tinut
seama de madsurile de interventie aplicabile transportului public cu tramvaiele in
Municipiul Craiova. Parametrii de calcul utilizati In modelul de transport sunt adaptati
pentru situatia parcului auto de la nivel local.

Datele de intrare si cele de iesire specifice fiecarui scenariu si an de analiza sunt prezentate
mai jos (pagini de evaluare). Paginile de calcule sunt prezentate in Anexa 2.

— Anul de baza 2018

Date de intrare

[Anul evalurii

[2018

Anul de referintd pentru datele de trafic

Kilometri parcursi de vehicule la nivel anual
Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Tipul vehiculelor Autoturisme LGV oGV1 0oGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 533110240 42208600 0 9807915 4724140 0 0 639,044
Viteze medii
Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fi impdrtiti kilometrii parcursi de vehicule
Categoriade  |Descrierea
vitezd km/h
29.8 Urbana
50 Suburbana
75 Rurald
100 Autostrada
Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai

Urband
Suburband
Rurald

Autostrada

90%
10%

90%
10%

90%
10%

90%
10%

95%
5%

100%

100% 100%

100%

100%

100%

100%

100%
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aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

Date de iesire

[Emisiile totale GES {tCO2e) [ 97,574.35|
Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2018

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Clasa Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Emisii GES (tCO2e) 73,863.11]  8,341.96] 0.00] 10,438.98]  4,44053 0.00] 0.00] 489.76

Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2018

— Primul an de dupa finalizarea implementarii proiectului (primul an de
operare) - 2021, Scenariul ,Fara proiect” (LA face minimum”)

Date de intrare

|Anu| evaluarii |2021 |
Anul de referintd pentru datele de trafic

Kilometri parcursi de vehicule la nivel anual
Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Tipul vehiculelor Autoturisme LGV 0oGV1 0oGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 604604980 42506075 0 10925910 4724140 0 0 639,044

Viteze medii

Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fi impdrtiti kilometrii parcursi de vehicule

Categoriade  |Descrierea
vitezd km/h

26.1 Urbana

50 Suburbana
75 Rurald

100 Autostrada

Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Urband 90% 90% 90% 90% 95%
Suburband 10% 10% 10% 10% 5%
Rurald
Autostrada
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Date de iesire
[Emisiile totale GES (tCO2e) | 105,898.94|

Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2021

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Clasa Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Emisii GES (tCO2e) 79,844.40 8,469.67 0.00| 12,318.87 4,776.24 0.00 0.00 489.76

Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2021

SIGMA MOBILITY ENGINEERING 12



MUNICIPIUL CRAIOVA
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aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

— Ultimul an al perioadei de durabilitate a contractului de finantare - 2026,

Scenariul ,Fara proiect” (A face minimum”)

Date de intrare

|Anu| evaluarii

[2026

Anul de referintd pentru datele de trafic

Kilometri parcursi de vehicule la

nivel anual

Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Tipul vehiculelor Autoturisme LGV 0oGV1 0oGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 659129410 46192940 0 11655180 4724140 0 0 639,044
Viteze medii
Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fi impdrtiti kilometrii parcursi de vehicule
Categoriade  |Descrierea
vitezd km/h
23.2 Urbana
50 Suburbana
75 Rurald
100 Autostrada
Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Urband 90% 90% 90% 90% 95%
Suburband 10% 10% 10% 10% 5%
Rurald
Autostrada
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Date de iesire
[Emisiile totale GES ({tCO2e) | 106,341.36]
Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2026
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Clasa Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Emisii GES (tCO2e) 78,271.87|  8,641.37| 0.00] 13,838.14]  5,100.21 0.00] 0.00] 489.76

Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2026
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aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

— Primul an de dupa finalizarea implementarii proiectului (primul an de
operare) - 2021, Scenariul ,,Cu proiect” (LA face ceva”)

Date de intrare

|Anu| evaluarii |2021
Anul de referintd pentru datele de trafic

Kilometri parcursi de vehicule la nivel anual
Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC

Tipul vehiculelor Autoturisme LGV 0oGV1 0oGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 581315425 42979115 0 11047455 4724140 0 0 639,044
Viteze medii
Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fi impdrtiti kilometrii parcursi de vehicule

Categoriade  |Descrierea

vitezd km/h

26.8 Urbana

50 Suburbana

75 Rurald

100 Autostrada
Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Urband 90% 90% 90% 90% 95%
Suburband 10% 10% 10% 10% 5%
Rurald
Autostrada
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Date de iesire
[Emisiile totale GES ({tCO2e) [ 101,932.73]
Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2021
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Clasa Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Emisii GES (tCO2e) 75,983.19]  8,439.82| 0.00] 12,313.03]  4,706.92 0.00] 0.00] 489.76

Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2021
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aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

— Ultimul an al perioadei de durabilitate a contractului de finantare - 2026,
Scenariul ,Cu proiect” (,A face ceva”)

Date de intrare

|Anul evaluérii [2026 |
Anul de referintd pentru datele de trafic

Kilometri parcursi de vehicule la nivel anual
Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC

Tipul vehiculelor Autoturisme LGV 0oGV1 0oGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 633754975 46759785 0 11002195 4724140 0 0 639,044
Viteze medii
Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fi impdrtiti kilometrii parcursi de vehicule

Categoriade  |Descrierea

vitezd km/h

24.6 Urbana

50 Suburbana

75 Rurald

100 Autostrada
Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Urband 90% 90% 90% 90% 95%
Suburband 10% 10% 10% 10% 5%
Rurald
Autostrada
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Date de iesire
[Emisiile totale GES ({tCO2e) | 100,089.14]
Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2026
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Clasa Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Emisii GES (tCO2e) 73,469.02]  8,464.13| 0.00] 12,730.39]  4,935.84 0.00] 0.00] 489.76

Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2026

Centralizarea datelor de intrare si a celor de iesire utilizate in cadrul instrumentului de
calcul este realizatd In tabelul de mai jos.
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aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

Scenariul “Fara proiect” Scenariul “Cu proiect”
. Anul de
Indicator «
baza 2018
Anul 2021 Anul 2026 Anul 2021 Anul 2026
Autoturisme,
veh*km 533.110.240 | 604.604.980 | 659.129.410 | 581.315.425 | 633.754.975
LGV, veh*km 42.208.600 42.060.075 46.192.940 42.979.115 46.759.785
0GV1, veh*km 0 0 0 0 0

Date de 0GV2, veh*km 9.807.915 10.925.910 11.655.180 11.047.455 11.002.195
intrare

PSV, veh*km 4.724.140 4.724.140 4.724.140 4.724.140 4.724.140
Autobuz electric 0 0 0 0 0
Tramvai 639.044 639.044 639.044 639.044 639.044
Viteza medie de
deplasare, mediul 29,8 26,1 23,2 26,8 24,6
urban, km/h
Date de Emisii G.E.S.,
iesire mii t/an 97,57 105,90 106,34 101,93 100,09

Se observa ca implementarea propiectului determind reducerea emisiilor de gaze cu
efect de sera (echivalent COz) cu 3,7% in anul 2021, respectiv cu 5,9% in anul 2026, in
scenariul “Cu Proiect” comparativ cu scenariul “Fara Proiect”.

Potrivit Studiului de trafic valorile de trafic in situatia ,Cu proiect” sunt mai mici decat in
situatia ,Fara proiect”, atat la nivelul anului 2021, cat si la nivelul anului 2026, pe toate
sectoarele de drumuri care asigura legatura cu teritoriul din afara ariei de studiu a
proiectului. Prin urmare, mdsurile/ activitatile propuse a fi realizate prin proiect nu
vor determina cresterea deplasdrilor aferente transportului privat cu autoturismele
ori inrautdtirea conditiilor de trafic in afara ariei de studiu si implicit nu vor
determina o crestere a emisiilor de echivalent CO: din transport in afara ariei de
studiu, pe toata perioada de durabilitate a contractului de finantare.
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Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie
aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

4. CONCLUZII

Din compararea scenariilor ,Fara proiect” (Scenariul ,A face minimum”) si ,Cu proiect”
(Scenariul ,A face ceva”) pentru primul an de dupa finalizarea implementdrii proiectului
(primul an de operare) — 2021, rezulta reducerea emisiilor de echivalent CO; din sectorul
transporturi in arealul de studiu, Municipiul Craiova, cu 3,7%.

Avand in vedere datele prezentate in Studiul de trafic se poate concluziona ca aceasta
reducere este determinatda de cresterea cotei modale a modurilor nemotorizate si a
transportului public (componenta de intermodalitate cu modurile nemotorizate}).

Asa cum se poate observa din tabelul de mai sus, reducerea emisiilor de echivalent CO; se
mentine si pe perioada de durabilitate a contractului de finantare, aspect rezultat din
compararea valorilor aferente emisiilor de gaze cu efect de sera specifice scenariilor ,Fara
proiect” si ,Cu proiect” pentru perioada de durabilitate - anul 2026. In anul 2026 reducerea
emisiilor de G.E.S. din activitatea de transport este de 5,9%.

Reducerea rezultatd in ceea ce priveste emisiile de echivalent CO; in aria de studiu a
proiectului acopera Intregul teritoriu de analizd, respectiv Municipiul Craiova, fara a genera
cresterea emisiilor de gaze cu efect de sera (echivalent CO;) in afara arealului de influenta
al proiectului.
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MUNICIPIUL CRAIOVA

Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie
aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

Anexa 1. Pagina de calcule - Metodologie

Calcularea emisiilor GES utilizand date agregate de trafic

Tabelul S1: Calcularea cantitatii de combustibili fosili (Benzind/Motorind) in functie de categoriile de viteze medii

Autoturism-B  Autoturism - M LGV-B LGV-M OGV1 OGV2 PSV
Urbani 25 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
kg Emisii (2020} co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism - M LGV-B LGV-M OGV1 OGV2 PSV
Suburband 50 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
kg Emisii (2020} co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism - M LGV-B LGV-M OGV1 OGV2 PSV
Rurald 75 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
kg Emisii (2020) co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism - M LGV-B LGV-M OGV1 OGV2 PSV
Autostrada 100 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
Emisii (2020) Co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism - M LGV-B LGV-M OoGV1 0oGV2 PSV TOTAL|
TOTAL
Emissions (2020) Co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 o]
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 o]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 o]
Emisii €O, Echivalent (t) of of of of of of 0 0

Tabel S2: Emisiile vehiculelor alimentate cu electricitate

Troleibuz 1.82 kWh/km

Autobuz electric 1.6 kWh/km

Tramvai 1.6 kWh/km

TOTAL Troleibuz |Autobuzelectric| Tramvai | TOTAL|
vkm o] o] o]
kwh 0

Emisii (2020) co2 (1) o] o] o] 0
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Anexa 2. Pagini de calcule - scenariile
analizate. Emisii CO; echivalent, tone/an
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Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie
aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

Scenariul Anului de baza 2018

Calcularea emisiilor GES utilizand date agregate de trafic

Tabelul S1: Calcularea ca ibili fosili i ina) in functie de categoriile de viteze medii
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Urbana 29.81 km/h Vehkm 311869490 167929726 18993870 18993870 9] 8827124 4487933
kg Emisii (2018) CO, 41824747.6 23483682.3 3773955.6 3695761.2 0.0 9430996.3 4197257.4
N,O 4833.1 1236.0 436.1 194.5 0.0 496.4 220.9
CH, 15056.9 1236.0 1358.6 194.5 0.0 496.4 220.9
€O, Echivalent 43,611,315 23,880,433] 3,935,162] 3,758,200 o] 9,590,330] 4,268,169
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Suburbana 50 km/h Vehkm 34652166 18658858 2110430 2110430 0 980792 236207
kg Emisii (2018) CO, 3975307.5 2189261.8 267337.8 363696.9 0.0 834549.3 169500.1
N,O 459.4 115.2 30.9 19.1 0.0 43.9 8.9
CH, 1431.1 115.2 96.2 19.1 0.0 43.9 8.9
€O, Echivalent 4,145,115 2,226,249 278,757 369,841 0 848,649 172,364
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Rurali 75 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
kg Emisii (2018) Co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Autostradd 100 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
Emisii {2018} CO, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M oGVl oGVvV2 PSV TOTAL
TOTAL
Emissions (2018} CO, 45800055.1 25672944.1 4041293.3 4059458.1 0.0 10265545.6 4366757.5 94206054
N,O 5292.5 1351.2 467.0 213.7 0.0 540.3 229.8 8094
CH, 16488.0 1351.2 1454.9 213.7 0.0 540.3 229.8 20278
Emisii CO,Echivalent (t) 47,756.43 26,106.68]  4,213.92  4,128.04 0.00] 10,438.98] 4,440.53]  97,084.58

Tabel S2: Emisiile vehiculelor alimentate cu electricitate

Troleibuz 1.82 kWh/km

Autobuz electric 1.6 kWh/km

Tramvai 1.6 kWh/km

TOTAL Troleibuz | Autobuz electric | Tramvai | TOTAL
vkm o] o] 639044
kwh 0 0 1022470.4

Emisii (2018) CO2 (t) of of 490] 490
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MUNICIPIUL CRAIOVA

Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie
aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

Scenariul ,Fara Proiect” 2021

Calcularea emisiilor GES utilizand date agregate de trafic

Tabelul S1: Calcularea cai

e combustibili fosili (Benzi

functie de categoriile de viteze medii

Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Urbana 26.1 km/h Vehkm 353693913 190450569 19127734 19127734 9] 9833319 4487933
kg Emisii (2021) CO, 44856387.3 26081033.4 3958458.9 3668062.2 0.0 11184524.8 4527389.7|
N,O 5183.4 1372.7 457.4 193.1 0.0 588.7 238.3
CH, 16148.3 1372.7 1425.0 193.1 0.0 588.7 238.3
€O, Echivalent 46,772,453 26,521,666] 4,127,547] 3,730,033 o 11,373,484] 4,603,879
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Suburbana 50 km/h Vehkm 39299324 21161174 2125304 2125304 9] 1092591 236207
kg Emisii (2021) CO, 4027536.2 2311650.8 253804.1 341669.6 0.0 929678.8 169500.1
N,O 465.4 121.7 29.3 18.0 0.0 48.9 8.9
CH, 1449.9 121.7 91.4 18.0 0.0 48.9 8.9
CO, Echivalent 4,199,575 2,350,706 264,645 347,442 0 945,386 172,364
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Rurali 75 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
kg Emisii (2021) co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Autostradd 100 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
Emisii {2021} CO, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M oGVl oGVvV2 PSV TOTAL
TOTAL
Emissions (2021} CO, 48883923.4 28392684.2 4212263.0 4009731.8 0.0 12114203.6 4696889.8 102309696
N,O 5648.8 1494.4 486.8 211.0 0.0 637.6 247.2 8726
CH, 17598.2 1494.4 1516.4 211.0 0.0 637.6 247.2 21705
Emisii CO, Echivalent (t) 50,972.03] 28,872.37]  4,392.19]  4,077.48] 0.00] 1231887 4,776.24] 105409.18

Tabel S2: Emisiile vehiculelor alimentate cu electricitate

Troleibuz 1.82 kWh/km

Autobuz electric 1.6 kWh/km

Tramvai 1.6 kWh/km

TOTAL Troleibuz | Autobuz electric | Tramvai | TOTAL
vkm o] o] 639044
kwh 0 0 1022470.4

Emisii (2021) Coa (1) o] o] 490] 490
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MUNICIPIUL CRAIOVA

Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie
aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

Scenariul ,Fara Proiect” 2026

Calcularea emisiilor GES utilizand date agregate de trafic

Tabelul S1: Calcularea cantitatii de combustibili fosili (Benzind/Motorina) in functie de categoriile de viteze medii

Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Urbana 23.2 km/h Vehkm 385590705 207625764 20786823 20786823 0 10489662 4487933
kg Emisii (2026) CO, 43637103.2 26206004.8 4017272.8 3800813.8 0.0 12616503.7 4845979.2
N,O 5042.5 1379.3 464.2 200.0 0.0 664.0 255.1
CH, 15709.4 1379.3 1446.2 200.0 0.0 664.0 255.1
€O, Echivalent 45,501,086 26,648,748] 4,188,873] 3,865,028 o| 12,829,656] 4,927,851
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Suburbana 50 km/h Vehkm 42843412 23069529 2309647 2309647 0 1165518 236207
kg Emisii (2026) CO, 3707563.1 2218620.2 236293.4 335414.0 0.0 991732.0 169500.1
N,O 428.4 116.8 27.3 17.7 0.0 52.2 8.9
CH, 1334.7 116.8 85.1 17.7 0.0 52.2 8.9
€O, Echivalent 3,865,934 2,256,103  246,387] 341,081 o[ 1,008487] 172,364
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Rurali 75 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
kg Emisii (2026) Co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Autostrad3 100 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
Emisii {2026} CO, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M oGVl oGVvV2 PSV TOTAL
TOTAL
Emissions (2026} Co, 47344666.3 28424625.0 4253566.2 4136227.8 0.0 13608235.7 5015479.3 102782800
N,O 5470.9 1496.0 491.5 217.7 0.0 716.2 264.0 8656
CH, 17044.1 1496.0 1531.3 217.7 0.0 716.2 264.0 21269
Emisii CO,Echivalent (t) 49,367.02| 28,904.85]  4,435.26]  4,206.11] 0.00] 13,838.14] 5100.21] 105,851.60
Troleibuz 1.82 kWh/km
Autobuz electric 1.6 kWh/km
Tramvai 1.6 kwh/km
TOTAL Troleibuz | Autobuz electric | Tramvai | TOTAL|
vkm o] o] 639044
kwh 0 0 1022470.4
Emisii (2026) CO2 (t) of of 490] 490
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MUNICIPIUL CRAIOVA

Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie
aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

Scenariul ,Cu Proiect” 2021

Calcularea emisiilor GES utilizand date agregate de trafic

Tabelul S1: Calcularea ca e combustibili fosili (Benzi i functie de categoriile de viteze medii
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Urbana 26.8 km/h Vehkm 340069524 183114359 19340602 19340602 9] 9942710 4487933
kg Emisii (2021) CO, 42622419.1 24822799.3 3924795.6 3666531.4 0.0 11168440.7 4459217.2
N,O 4925.3 1306.5 453.5 193.0 0.0 587.8 234.7
CH, 15344.1 1306.5 1412.9 193.0 0.0 587.8 234.7
€O, Echivalent 44,443,059 25,242,174] 4,092,445] 3,728,477 o 11,357,129] 4,534,555
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Suburbana 50 km/h Vehkm 37785503 20346040 2148956 2148956 9] 1104746 236207
kg Emisii (2021) CO, 3872394.3 2222605.3 256628.6 345472.0 0.0 940021.0 169500.1
N,O 447.5 117.0 29.7 18.2 0.0 49.5 8.9
CH, 1394.1 117.0 92.4 18.2 0.0 49.5 8.9
CO, Echivalent 4,037,806 2,260,156 267,591 351,309 0 955,902 172,364
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Rurali 75 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
kg Emisii (2021) co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Autostradd 100 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
Emisii {2021} CO, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M oGVl oGVvV2 PSV TOTAL
TOTAL
Emissions (2021} CO, 46494813.4 27045404.6 4181424.2 4012003.4 0.0 12108461.7 4628717.3 98470825
N,O 5372.7 1423.4 483.2 211.2 0.0 637.3 2436 8371
CH, 16738.1 1423.4 1505.3 211.2 0.0 637.3 2436 20759
Emisii CO, Echivalent (t) 48,480.87] 27,502.33]  4,360.04]  4,079.79] 0.00] 12,313.03] 4,706.92] 101,442.97

Tabel S2: Emisiile vehiculelor alimentate cu electricitate

Troleibuz 1.82 kWh/km

Autobuz electric 1.6 kWh/km

Tramvai 1.6 kWh/km

TOTAL Troleibuz | Autobuz electric | Tramvai | TOTAL
vkm o] o] 639044
kwh 0 0 1022470.4

Emisii (2021) Coa (1) o] o] 490] 490
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MUNICIPIUL CRAIOVA

Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie
aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

Scenariul , Cu Proiect” 2026

Calcularea emisiilor GES utilizand date agregate de trafic

Tabelul S1: Calcularea ca e combustibili fosili (Benzi i functie de categoriile de viteze medii
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Urbana 24.6 km/h Vehkm 370746660 199632817 21041903 21041903 9] 9901976 4487933
kg Emisii (2026) CO, 40798190.8 24625707.1 3896505.9 3743263.9 0.0 11582716.2 4684335.1
N,O 47145 1296.1 450.3 197.0 0.0 609.6 248.5
CH, 14687.3 1296.1 1402.7 197.0 0.0 609.6 248.5
€O, Echivalent 42,540,908 25,041,752] 4,062,947] 3,806,505 o 11,778,403] 4,763,476
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Suburbana 50 km/h Vehkm 41194073 22181424 2337989 2337989 9] 1100220 236207
kg Emisii (2026) CO, 3564833.4 2133210.2 239193.0 339529.9 0.0 936169.9 169500.1
N,O 411.9 112.3 27.6 17.9 0.0 49.3 8.9
CH, 1283.3 112.3 86.1 17.9 0.0 49.3 8.9
CO, Echivalent 3,717,107 2,169,250 249,410 345,266 0 951,986 172,364
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Rurali 75 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
kg Emisii (2026) co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Autostradd 100 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
Emisii {2026} CO, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M oGVl oGVvV2 PSV TOTAL
TOTAL
Emissions (2026} CO, 44363024.2 26758917.4 4135698.9 4082793.8 0.0 12518886.1 4853835.2 96713156
N,O 5126.4 1408.4 477.9 214.9 0.0 658.9 255.5 8142
CH, 15970.7 1408.4 1488.9 214.9 0.0 658.9 255.5 19997
Emisii CO, Echivalent (t) 46,258.02] 27,211.00]  4,312.36]  4,151.77] 0.00] 12,730.39] 4,935.84]  99,599.38

Tabel S2: Emisiile vehiculelor alimentate cu electricitate

Troleibuz 1.82 kWh/km

Autobuz electric 1.6 kWh/km

Tramvai 1.6 kWh/km

TOTAL Troleibuz | Autobuz electric | Tramvai | TOTAL
vkm o] o] 639044
kwh 0 0 1022470.4

Emisii (2026) Coa (1) o] o] 490] 490
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MUNICIPIUL CRAIOVA

Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie
aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I1

1. ASPECTE GENERALE

Prezentul raport are ca obiectiv cuantificarea impactului masurilor de interventie
aplicabile transportului public cu tramvaiele In Municipiul Craiova din punct de vedere al
emisiilor de gaze cu efect de sera (echivalent COz) provenite din sectorul transporturilor, la
nivelul arealului de studiu. Aceasta evaluare este necesard In contextul in care Municipiul
Craiova, in calitate de resedintd a Judetului Dolj, intentioneaza depunerea unei cereri de
finantare pentru acest proiect in cadrul POR 2014-2020, Axa prioritarad 4, Prioritatea de
investitii 4e, Obiectiv specific 4.1 - Reducerea emisiilor de carbon In municipiile resedinta
de judet prin investitii bazate pe planurile de mobilitate urbana durabila.

Emisiile de gaze cu efect de sera sunt calculate pentru Scenariile “Fara proiect” si “Cu
proiect”. Anul de baza al analizei este anul 2018, iar orizonturi de prognoza considerate
sunt: primul an de dupa finalizarea implementarii proiectului (primul an in care proiectul
va fi operational) - 2021, respectiv ultimul an al perioadei de durabilitate a contractului de
finantare - 2026.

Scenariul “Cu proiect” este definit de modificari ale ofertei de transport, respectiv:

— Modernizarea cdii de tramvai (in cale proprie) de pe Calea Severinului, in zona
industriala Cernele de Sus - Faza 1;

— Modernizarea cdii de tramvai (in cale proprie) de pe Calea Severinului, in zona
industriala Cernele de Sus - Faza 2;

— Modernizare depou tramvaie.

SIGMA MOBILITY ENGINEERING 4



MUNICIPIUL CRAIOVA

Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie
aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I1

2. METODOLOGIA APLICATA PENTRU
CALCULAREA EMISIILOR DE G.E.S.

Cantitatea de CO; deversatd in atmosfera de autovehiculele aflate in circulatie variaza in
functie de caracteristicile parcului de autovehicule (capacitate cilidrica, vechime, norma de
depoluare, tipul de combustibil utilizat), viteza medie de deplasare, volumul si structura
fluxurilor de trafic.

In cadrul proiectului in care se propune implementarea masurilor de interventie aplicabile
transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova, cantitdtile de gaze cu efect de sera
(G.E.S.) sunt calculate la nivelul retelei din zona de studiu pe baza modelului de calcul
publicat in Anexa 4.1.4.a,b - Instrument pentru calcularea emisiilor G.E.S. din sectorul
transporturilor a Ghidului solicitantului Obiectiv Specific 4.1, POR 2014-2020.

Instrumentul de analiza, disponibil sub forma unei foi de calcul, implica realizarea
urmatorilor pasi principali:
® (Calcularea numadrului de kilometri parcursi de vehicule pentru fiecare mod de

transport;

® (Calcularea cantitatii de combustibil care este necesard in functie de viteza si de
caracteristicile vehiculelor;

® Ajustarea consumului de combustibil pentru a reflecta cresterea eficientei
vehiculelor 1n viitor;

® (Calcularea emisiilor G.E.S. pe baza cantitatii totale de combustibil consumate.

Instrumentul necesita ca utilizatorul sa introduca informatii despre numarul de vehicule,
viteza si anul pentru care se face evaluarea emisiilor G.E.S. Calculele sunt apoi realizate pe
baza unui numar de ipoteze, unele dintre acestea putand fi ajustate de catre utilizator in
situatia In care se cunosc alte informatii specifice mai exacte.

Utilizand acest instrument se pot realize doua tipuri de evaluari, aplicand fie o Metoda
agregata, fie o Metoda dezagregata.

SIGMA MOBILITY ENGINEERING 5



MUNICIPIUL CRAIOVA

Analizi Gaze cu Efect de Sera aferentd masvrilor de interventie
aplicabile transportulul public cu tramvyvaiele tin Municipiul Craiova - 1

= Metoda agregata (figura 2.1) necesitd introducerea unor date de transport la un
nivel agregat, care sunt caracterizate prin utilizarea unor ipoteze simple cu privire
la, in primul rdnd, incadrarea in anumite categorii de viteze medii. Aceasta metoda
este mai utild pentru evaluarea realizatd la nivelul unui intreg oras sau la nivel

zonal. Metoda agregatad se preteazd pentru datele provenite de la un Model de
transport multi-modal sau de la un Model de alocare intre moduri.

Motoda de
evaliars
Date  de  legire  din
moadeiul de transport:
= parcurgi de vehicule In
|

A
Carerea 0 funcie o6 — 3 reaath Dazagregatd
clasele O e L, Agreg ] areq
e ] T fo] .
Iranson'dosm, T
'l' Pagina “Walorile
TW'MIM
mparirea ot de wvehicule 5 GEE1
PASUL 1 (TP} Folle dg caloul determind: (TonecO2e)
Scwnanc! "4 face memmoam” -_l—-a- -Rae de e T -‘Emm_qrggzhnmdwm
Introducey date in pagina cambustibd [T.F2) =3  Emisitctnle de
“‘Metoda agregala i G -Facion de reducars & GES ps an
il - conswmalul (T_P3)
- ~Fate da emisii (T Pa PS5 r
L Faglna “Walorile
parametriior’ definegte:
PASUL 2 mparioa fiotel de vehicule et L
SCartariul s TP Folle de calicul debenmins:
Introducet date in pagina o -Aata dia EOMELT o —_— -Lh_ﬂ_ﬁ:ﬂmw‘lhbltﬂw L il vokade
“Metoda agregata 1 combustibd (T P2) -Emisii BES = EIB“ElISm-:n .
4 -Fastan (-] redulans a
conseralul (TP3)
~Finte de srminil {T FAT BE)
Diferents dinre cele
PASUL 3 FUl Neenan: ripmef e
Evaiuanes mpechdii GES1
Calkculal mpaciul Scenanuhi - = YELT
“ progus i IMPACT
ol du GESfan

Figura 2.1. S5chema de aplicare a metodei agregate pentru calculul G.ES.
Sursa: Instrument pentru calcularea emisiifor G.ES. din sectorul transporturilor a Ghidului solicitantului
Obiectiv Specific 4.1, POR 2014-2020.

* Metoda dezagregata (figura 2.2) este proiectatd pentru a utiliza datele provenite
dintr-un model de transport ce produce rezultate incepand de la nivelul de tronson
de drum. Acest model permite definirea, la nivel de tronson de drum si cu o
rezolutie mai mare, a vitezelor individuale, a lungimilor si a datelor cu privire la
fluxurile de transport. Asadar, Metoda dezagregata poate fi utilizata pe baza unor
reprezentatii simple ale cererii de transport (de exemplu, Modelele simple de
transport).
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Figura 2.2. Schema de aplicare a metodei dezagregate pentru calculul G.ES.
Sursa: Instrument pentru calcularea emisiilor G.ES. din sectorul transporturilor a Ghidului solicitantului
Obiectiv Specific 4.1, POR 2014-2020,

Avand in vedere specificul proiectului studiat - implementarea masurilor de interventie
aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova (Modernizarea caii de
tramvai (in cale proprie) de pe Calea Severinului, in zona industriald Cernele de Sus - Faza
1; Modernizarea ciii de tramvai (in cale proprie) de pe Calea Severinului, in zona
industriala Cernele de Sus - Faza 2; Modernizare depou tramvaie), analizele cu privire la
emisiile de echivalent CO: sunt realizate utilizind metoda agregatd. Aceasta presupune
parcurgerea urmatorilor pasi:

Pasul 1: Cerinte privind datele de intrare

Prin metoda evaludrii agregate, datele agregate privind kilometri parcursi de vehicule pot fi
folosite pentru a estima emisiile G.E.S. provenite din reteaua de transport. Acest tip de
evaluare se bazeaza pe utilizarea unui model multimodal sau a unui model de alocare intre
moduri. Aceste doud modele de transport au capacitatea de a raporta totalul kilometrilor
parcursi de vehicule in functie de clasa vehiculelor, pentru fiecare rulare a modelului.

Pentru a folosi evaluarea agregatd, utilizatorul este solicitat sd introduca urmatoarele date
de intrare care sunt extrase din modelul de transport/ studiu de trafic:
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®  Anul evaluarii (anul de referinta pentru datele introduse);

® Numadrul agregat de kilometri parcursi de vehicule pentru fiecare clasa de vehicule

(autoturisme, LGV, OGV1, OGV2, PSV, troleibuze, autobuze electrice si tramvaie);

® Definirea pana la patru categorii de viteze medii (care pot fi stabilite de utilizator);

®  Separarea numadrului de kilometri agregati parcursi pentru fiecare clasa de vehicule

si pentru fiecare categorie de viteze medii.

Se va avea In vedere faptul cd evaluarea agregata presupune ca datele introduse acopera un
an intreg. Daca datele introduse de utilizator nu acopera perioada unui an Intreg, atunci se
va avea In vedere faptul ca rezultatele obtinute sunt reprezentative doar pentru acea

perioada. Categoriile de vehicule considerate sunt:

Autobuz electric Un autobuz alimentat electric printr-un sistem de baterii de la bord

HDV Vehicule de tonaj greu (Heavy Duty Vehicles} - vehicule cu masa
maxima autorizatd mai mare, de reguld, de 3,5 tone, In care sunt
incluse clasele OGV1, OGV2 si PSV

LDV Vehicule cu tonaj usor (Light Duty Vehicles) - vehicule cu o masa
maxima autorizatd mai mica, de reguld, de 3,5 tone, in care sunt
incluse autoturismele si vehiculele de marfa usoare

0Gv1 Alte vehicule de marfa (Other Goods Vehicle) - vehicule cu masa
maxima autorizata mai mare, de reguld, de 3,5 tone cu sasiu rigid

0GV2 Alte vehicule de marfa (Other Goods Vehicle) - vehicule cu masa
maxima autorizata mai mare, de reguld, de 3,5 tone cu sasiu articulat

PSV Vehicule de serviciu public (Public Service Vehicles) - autobuze si alte
autovehicule alimentate prin motoare convenfionale

Tramvai Vehicul alimentat electric care circula pe sina

In cadrul instrumentului sunt prezentate patru categorii predefinite de viteze medii, pentru

patru tipuri de drumuri:

® Urbane, reprezentdnd o vitezd medie de 25 km /h;

® Suburbane, reprezentand o viteza medie de 50 km /h;

= Rurale, reprezentand o viteza medie de 75 km /h;

®  Autostrazi, reprezentand o viteza medie de 100 km/h;

Se va avea in vedere faptul ca cerinta de a delimita distanta (km) parcursa de vehicule in
functie de categoriile de vitezda este aplicabila doar pentru vehiculele alimentate cu

combustibili conventionali.
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Pasul 2: Deschideti pagina denumitd Metoda Agregatd

Utilizatorul trebuie sa deschida pagina denumitd Metoda Agregata din cadrul
instrumentului. Datele de iesire din utilizarea instrumentului vor fi prezentate in partea de
sus a paginii, iar datele de intrare vor fi prezentate in partea de jos a paginii. Utilizatorul va
trebui sa foloseasca sectiunea de Date de intrare pentru a completa pasii urmatori.

Pasul 3: Definiti anul evaludrii

Anul evaluarii (pentru care sunt reprezentative datele de trafic) trebuie sa fie completat.
Rezultatele sunt ajustate In cadrul modelului In funcfie de anul evaluarii.

Pasul 4: Introducerea datelor privind distanta (km) parcursd de vehicule

Datele privind lungimea parcursului vehiculelor (km) trebuie apoi introduse separate
pentru fiecare clasa de vehicule utilizata. In exemplul de mai jos, utilizatorul a definit c3 in
area de studiu, pentru perioada de timp vizatd, s-au Inregistrat 1.000.000 km parcursi de
autoturisme, 200.000 km parcursi de LGV si asa mai departe.

Kilometri parcursi de vehicule la nivel anual
Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC TOTAL
Tipul vehiculelor Autoturisme LGV 0oGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric  Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 1000000 200000 200000 20000 20000 500000 200000 200000 2.340.000

Pasul 5: Definirea categoriilor de viteze medii

Categoriile de viteze medii sunt definite in functie de o serie de conditii. In cazul de mai jos,
patru categorii de viteze medii sunt definite si descrise In concordant{a cu diferite tipuri de
drumuri din refeaua detransport; acestea sunt predefinite in Pasul 1. Se va avea in vedere
ca aceste categorii de viteze medii sunt aplicabile doar vehiculelor ce folosesc combustibili
fosili (vehicule alimentate cu benzina si motorind) si nu pentru categoriile de vehicule
electrice. Totusi, utilizatorul poate defini categoriile de viteze medii dupa cum considera ca
este adecvat/adaptat conditiilor locale.

Viteze medii
Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fi impdrtiti kilometrii parcursi de vehicule

Categoria Descrierea
25 Urbana
50 Suburbana
75 Rurala
100 Autostrada
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Pasul 6: Definiti procentul de vehicule aferent fiecdrei categorii de viteze medii

In cele din urma, utilizatorul separa distanta (km) parcursa de vehicule in functie de fiecare
categorie de vitezd medie.

Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuzelectric  Tramvai
Urbana 50% 40% 25% 25% 70%
Suburbana 20% 40% 25% 25% 20%
Rurala 10% 25% 25% 10%
Autostrada 20% 20% 25% 25%
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Pasul 7: Rezultate

Rezultatele sunt apoi prezentate in partea de sus a paginii. Aici sunt prezentate emisiile
G.E.S. totale, dar si contributia la emisiile totale (sub-totaluri) a fiecdrei clase de vehicule.

Date de iesire

[Emisiile totale GES (tcO2e) | 1.072|
Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2015

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC

Clasa Autoturisme LGV 0OGV1 0GV2 PSV Troleibuz Autobuz electric  Tramvai
Emisii GES (tC02e) 150| 36 1086] 19| 19 436 153 153
Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2015

Pagina de calcule aferenta metodei agregate este prezentata In Anexa 1.
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3. CALCULAREA EMISIILOR DE G.E.S.

Cantitatea de gaze cu efect de sera (echivalent CO;) din transporturi Inregistratd in arealul

de studiu, teritoriul administrativ al teritoriul administrativ al Municipiului Craiova, atat in

scenariul “Fara proiect”, cat si in scenariul “Cu proiect” a fost determinata aplicand

metodologia de mai sus. Datele de intrare au fost preluate din Studiul de trafic care a tinut

seama de madsurile de interventie aplicabile transportului public cu tramvaiele in

Municipiul Craiova. Parametrii de calcul utilizati In modelul de transport sunt adaptati

pentru situatia parcului auto de la nivel local.

Datele de intrare si cele de iesire specifice fiecarui scenariu si an de analiza sunt prezentate

mai jos (pagini de evaluare). Paginile de calcule sunt prezentate in Anexa 2.

— Anul de baza 2018

Date de intrare

[Anul evalurii |

2018

Anul de referintd pentru datele de trafic

Kilometri parcursi de vehicule la nivel anual
Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Tipul vehiculelor Autoturisme LGV oGV1 0oGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 533110240 42208600 0 9807915 4724140 0 0 639,044
Viteze medii
Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fi impdrtiti kilometrii parcursi de vehicule
Categoriade  |Descrierea
vitezd km/h
29.8 Urbana
50 Suburbana
75 Rurald
100 Autostrada
Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Urband 90% 90% 90% 90% 95%
Suburband 10% 10% 10% 10% 5%
Rurald
Autostrada
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
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Date de iesire

[Emisiile totale GES {tCO2e) [ 97,574.35|
Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2018

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Clasa Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Emisii GES (tCO2e) 73,863.11]  8,341.96] 0.00] 10,438.98]  4,44053 0.00] 0.00] 489.76

Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2018

— Primul an de dupa finalizarea implementarii proiectului (primul an de
operare) - 2021, Scenariul ,Fara proiect” (LA face minimum”)

Date de intrare

|Anu| evaluarii |2021 |
Anul de referintd pentru datele de trafic

Kilometri parcursi de vehicule la nivel anual
Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Tipul vehiculelor Autoturisme LGV 0oGV1 0oGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 604604980 42506075 0 10925910 4724140 0 0 639,044

Viteze medii

Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fi impdrtiti kilometrii parcursi de vehicule

Categoriade  |Descrierea
vitezd km/h

26.1 Urbana

50 Suburbana
75 Rurald

100 Autostrada

Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Urband 90% 90% 90% 90% 95%
Suburband 10% 10% 10% 10% 5%
Rurald
Autostrada
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Date de iesire
[Emisiile totale GES (tCO2e) | 105,898.94|

Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2021

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Clasa Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Emisii GES (tCO2e) 79,844.40 8,469.67 0.00| 12,318.87 4,776.24 0.00 0.00 489.76

Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2021
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— Ultimul an al perioadei de durabilitate a contractului de finantare - 2026,

Scenariul ,Fara proiect” (A face minimum”)

Date de intrare

|Anu| evaluarii

[2026

Anul de referintd pentru datele de trafic

Kilometri parcursi de vehicule la

nivel anual

Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Tipul vehiculelor Autoturisme LGV 0oGV1 0oGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 659129410 46192940 0 11655180 4724140 0 0 639,044
Viteze medii
Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fi impdrtiti kilometrii parcursi de vehicule
Categoriade  |Descrierea
vitezd km/h
23.2 Urbana
50 Suburbana
75 Rurald
100 Autostrada
Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Urband 90% 90% 90% 90% 95%
Suburband 10% 10% 10% 10% 5%
Rurald
Autostrada
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Date de iesire
[Emisiile totale GES ({tCO2e) | 106,341.36]
Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2026
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Clasa Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Emisii GES (tCO2e) 78,271.87|  8,641.37| 0.00] 13,838.14]  5,100.21 0.00] 0.00] 489.76

Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2026
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— Primul an de dupa finalizarea implementarii proiectului (primul an de
operare) - 2021, Scenariul ,,Cu proiect” (LA face ceva”)

Date de intrare

|Anu| evaluarii |2021 |
Anul de referintd pentru datele de trafic

Kilometri parcursi de vehicule la nivel anual
Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC

Tipul vehiculelor Autoturisme LGV oGV1 0oGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 583898530 43018170 0 11056215 4724140 0 0 639,044
Viteze medii
Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fi impdrtiti kilometrii parcursi de vehicule

Categoriade  |Descrierea

vitezd km/h

26.7 Urbana

50 Suburbana

75 Rurald

100 Autostrada
Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Urband 90% 90% 90% 90% 95%
Suburband 10% 10% 10% 10% 5%
Rurald
Autostrada
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Date de iesire
[Emisiile totale GES (tCO2e) [ 102,445.19]
Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2021
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Clasa Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Emisii GES (tCO2e) 76,431.05|  8,464.88] 0.00] 12,342.87]  4,716.63 0.00] 0.00] 489.76

Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2021
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— Ultimul an al perioadei de durabilitate a contractului de finantare - 2026,
Scenariul ,Cu proiect” (,A face ceva”)

Date de intrare

|Anul evaluérii [2026 |
Anul de referintd pentru datele de trafic

Kilometri parcursi de vehicule la nivel anual
Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC

Tipul vehiculelor Autoturisme LGV 0oGV1 0oGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 636554525 46807600 0 11013510 4724140 0 0 639,044
Viteze medii
Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fi impdrtiti kilometrii parcursi de vehicule

Categoriade  |Descrierea

vitezd km/h

24.5 Urbana

50 Suburbana

75 Rurald

100 Autostrada
Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Urband 90% 90% 90% 90% 95%
Suburband 10% 10% 10% 10% 5%
Rurald
Autostrada
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Date de iesire
[Emisiile totale GES ({tCO2e) | 100,610.49]
Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2026
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Clasa Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Emisii GES (tCO2e) 73,915.32]  8,492.06] 0.00] 12,766.28]  4,947.06 0.00] 0.00] 489.76

Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2026

Centralizarea datelor de intrare si a celor de iesire utilizate in cadrul instrumentului de
calcul este realizata in tabelul de mai jos.

SIGMA MOBILITY ENGINEERING 15



MUNICIPIUL CRAIOVA Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie

aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I1

Scenariul “Fara proiect” Scenariul “Cu proiect”
. Anul de
Indicator «
baza 2018
Anul 2021 Anul 2026 Anul 2021 Anul 2026
Autoturisme,
* 533.110.240 | 604.604.980 | 659.129.410 | 583.898.530 | 636.554.525
veh*km
LGV, veh*km 42.208.600 42.060.075 46.192.940 43.018.170 46.807.600
0GV1, veh*km 0 0 0 0 0

Date de 0GV2, veh*km 9.807.915 10.925.910 11.655.180 11.056.215 11.013.510
intrare

PSV, veh*km 4.724.140 4.724.140 4.724.140 4.724.140 4.724.140
Autobuz electric 0 0 0 0 0
Tramvai 639.044 639.044 639.044 639.044 639.044
Viteza medie de
deplasare, mediul 29,8 26,1 23,2 26,7 24,5
urban, km/h
Date de Emisii G.E.S.,
iesire mii t/an 97,57 105,90 106,34 102,45 100,61

Se observa ca implementarea propiectului determind reducerea emisiilor de gaze cu
efect de sera (echivalent COz) cu 3,3% in anul 2021, respectiv cu 5,4% in anul 2026, in
scenariul “Cu Proiect” comparativ cu scenariul “Fara Proiect”.

Potrivit Studiului de trafic valorile de trafic in situatia ,Cu proiect” sunt mai mici decat in
situatia ,Fara proiect”, atat la nivelul anului 2021, cat si la nivelul anului 2026, pe toate
sectoarele de drumuri care asigura legatura cu teritoriul din afara ariei de studiu a
proiectului. Prin urmare, mdsurile/ activitatile propuse a fi realizate prin proiect nu
vor determina cresterea deplasdrilor aferente transportului privat cu autoturismele
ori inrautdtirea conditiilor de trafic in afara ariei de studiu si implicit nu vor
determina o crestere a emisiilor de echivalent CO: din transport in afara ariei de
studiu, pe toata perioada de durabilitate a contractului de finantare.
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MUNICIPIUL CRAIOVA Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie

aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I1

4. CONCLUZII

Din compararea scenariilor ,Fara proiect” (Scenariul ,A face minimum”) si ,Cu proiect”
(Scenariul ,A face ceva”) pentru primul an de dupa finalizarea implementarii proiectului
(primul an de operare) — 2021, rezulta reducerea emisiilor de echivalent CO; din sectorul
transporturi in arealul de studiu, Municipiul Craiova, cu 3,3%.

Avand in vedere datele prezentate in Studiul de trafic se poate concluziona ca aceasta
reducere este determinatda de cresterea cotei modale a modurilor nemotorizate si a
transportului public (componenta de intermodalitate cu modurile nemotorizate}).

Asa cum se poate observa din tabelul de mai sus, reducerea emisiilor de echivalent CO; se
mentine si pe perioada de durabilitate a contractului de finantare, aspect rezultat din
compararea valorilor aferente emisiilor de gaze cu efect de sera specifice scenariilor ,Fara
proiect” si ,Cu proiect” pentru perioada de durabilitate - anul 2026. In anul 2026 reducerea
emisiilor de G.E.S. din activitatea de transport este de 5,4%.

Reducerea rezultatd in ceea ce priveste emisiile de echivalent CO; in aria de studiu a
proiectului acopera Intregul teritoriu de analizd, respectiv Municipiul Craiova, fara a genera
cresterea emisiilor de gaze cu efect de sera (echivalent CO;) in afara arealului de influenta
al proiectului.
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MUNICIPIUL CRAIOVA

Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie
aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I1

Anexa 1. Pagina de calcule - Metodologie

Calcularea emisiilor GES utilizand date agregate de trafic

Tabelul S1: Calcularea cantitatii de combustibili fosili (Benzind/Motorind) in functie de categoriile de viteze medii

Autoturism-B  Autoturism - M LGV-B LGV-M OGV1 OGV2 PSV
Urbani 25 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
kg Emisii (2020} co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism - M LGV-B LGV-M OGV1 OGV2 PSV
Suburband 50 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
kg Emisii (2020} co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism - M LGV-B LGV-M OGV1 OGV2 PSV
Rurald 75 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
kg Emisii (2020) co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism - M LGV-B LGV-M OGV1 OGV2 PSV
Autostrada 100 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
Emisii (2020) Co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism - M LGV-B LGV-M OoGV1 0oGV2 PSV TOTAL|
TOTAL
Emissions (2020) Co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 o]
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 o]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 o]
Emisii €O, Echivalent (t) of of of of of of 0 0

Tabel S2: Emisiile vehiculelor alimentate cu electricitate

Troleibuz 1.82 kWh/km

Autobuz electric 1.6 kWh/km

Tramvai 1.6 kWh/km

TOTAL Troleibuz |Autobuzelectric| Tramvai | TOTAL|
vkm o] o] o]
kwh 0

Emisii (2020) co2 (1) o] o] o] 0
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Anexa 2. Pagini de calcule - scenariile
analizate. Emisii CO; echivalent, tone/an
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MUNICIPIUL CRAIOVA

Analizi Gaze cu Efect de Serd aferentd mdsurilor de interventie
aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I1

Scenariul Anului de baza 2018

Calcularea emisiilor GES utilizand date agregate de trafic

Tabelul S1: Calcularea ca ibili fosili i ina) in functie de categoriile de viteze medii
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Urbana 29.81 km/h Vehkm 311869490 167929726 18993870 18993870 9] 8827124 4487933
kg Emisii (2018) CO, 41824747.6 23483682.3 3773955.6 3695761.2 0.0 9430996.3 4197257.4
N,O 4833.1 1236.0 436.1 194.5 0.0 496.4 220.9
CH, 15056.9 1236.0 1358.6 194.5 0.0 496.4 220.9
€O, Echivalent 43,611,315 23,880,433] 3,935,162] 3,758,200 o] 9,590,330] 4,268,169
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Suburbana 50 km/h Vehkm 34652166 18658858 2110430 2110430 0 980792 236207
kg Emisii (2018) CO, 3975307.5 2189261.8 267337.8 363696.9 0.0 834549.3 169500.1
N,O 459.4 115.2 30.9 19.1 0.0 43.9 8.9
CH, 1431.1 115.2 96.2 19.1 0.0 43.9 8.9
€O, Echivalent 4,145,115 2,226,249 278,757 369,841 0 848,649 172,364
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Rurali 75 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
kg Emisii (2018) Co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Autostradd 100 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
Emisii {2018} CO, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M oGVl oGVvV2 PSV TOTAL
TOTAL
Emissions (2018} CO, 45800055.1 25672944.1 4041293.3 4059458.1 0.0 10265545.6 4366757.5 94206054
N,O 5292.5 1351.2 467.0 213.7 0.0 540.3 229.8 8094
CH, 16488.0 1351.2 1454.9 213.7 0.0 540.3 229.8 20278
Emisii CO,Echivalent (t) 47,756.43 26,106.68]  4,213.92  4,128.04 0.00] 10,438.98] 4,440.53]  97,084.58

Tabel S2: Emisiile vehiculelor alimentate cu electricitate

Troleibuz 1.82 kWh/km

Autobuz electric 1.6 kWh/km

Tramvai 1.6 kWh/km

TOTAL Troleibuz | Autobuz electric | Tramvai | TOTAL
vkm o] o] 639044
kwh 0 0 1022470.4

Emisii (2018) CO2 (t) of of 490] 490
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aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I1

Scenariul ,Fara Proiect” 2021

Calcularea emisiilor GES utilizand date agregate de trafic

Tabelul S1: Calcularea cai

e combustibili fosili (Benzi

functie de categoriile de viteze medii

Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Urbana 26.1 km/h Vehkm 353693913 190450569 19127734 19127734 9] 9833319 4487933
kg Emisii (2021) CO, 44856387.3 26081033.4 3958458.9 3668062.2 0.0 11184524.8 4527389.7|
N,O 5183.4 1372.7 457.4 193.1 0.0 588.7 238.3
CH, 16148.3 1372.7 1425.0 193.1 0.0 588.7 238.3
€O, Echivalent 46,772,453 26,521,666] 4,127,547] 3,730,033 o 11,373,484] 4,603,879
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Suburbana 50 km/h Vehkm 39299324 21161174 2125304 2125304 9] 1092591 236207
kg Emisii (2021) CO, 4027536.2 2311650.8 253804.1 341669.6 0.0 929678.8 169500.1
N,O 465.4 121.7 29.3 18.0 0.0 48.9 8.9
CH, 1449.9 121.7 91.4 18.0 0.0 48.9 8.9
CO, Echivalent 4,199,575 2,350,706 264,645 347,442 0 945,386 172,364
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Rurali 75 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
kg Emisii (2021) co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Autostradd 100 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
Emisii {2021} CO, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M oGVl oGVvV2 PSV TOTAL
TOTAL
Emissions (2021} CO, 48883923.4 28392684.2 4212263.0 4009731.8 0.0 12114203.6 4696889.8 102309696
N,O 5648.8 1494.4 486.8 211.0 0.0 637.6 247.2 8726
CH, 17598.2 1494.4 1516.4 211.0 0.0 637.6 247.2 21705
Emisii CO, Echivalent (t) 50,972.03] 28,872.37]  4,392.19]  4,077.48] 0.00] 1231887 4,776.24] 105409.18

Tabel S2: Emisiile vehiculelor alimentate cu electricitate

Troleibuz 1.82 kWh/km

Autobuz electric 1.6 kWh/km

Tramvai 1.6 kWh/km

TOTAL Troleibuz | Autobuz electric | Tramvai | TOTAL
vkm o] o] 639044
kwh 0 0 1022470.4

Emisii (2021) Coa (1) o] o] 490] 490
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Scenariul ,Fara Proiect” 2026

Calcularea emisiilor GES utilizand date agregate de trafic

Tabelul S1: Calcularea cantitatii de combustibili fosili (Benzind/Motorina) in functie de categoriile de viteze medii

Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Urbana 23.2 km/h Vehkm 385590705 207625764 20786823 20786823 0 10489662 4487933
kg Emisii (2026) CO, 43637103.2 26206004.8 4017272.8 3800813.8 0.0 12616503.7 4845979.2
N,O 5042.5 1379.3 464.2 200.0 0.0 664.0 255.1
CH, 15709.4 1379.3 1446.2 200.0 0.0 664.0 255.1
€O, Echivalent 45,501,086 26,648,748] 4,188,873] 3,865,028 o| 12,829,656] 4,927,851
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Suburbana 50 km/h Vehkm 42843412 23069529 2309647 2309647 0 1165518 236207
kg Emisii (2026) CO, 3707563.1 2218620.2 236293.4 335414.0 0.0 991732.0 169500.1
N,O 428.4 116.8 27.3 17.7 0.0 52.2 8.9
CH, 1334.7 116.8 85.1 17.7 0.0 52.2 8.9
€O, Echivalent 3,865,934 2,256,103  246,387] 341,081 o[ 1,008487] 172,364
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Rurali 75 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
kg Emisii (2026) Co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Autostrad3 100 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
Emisii {2026} CO, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M oGVl oGVvV2 PSV TOTAL
TOTAL
Emissions (2026} Co, 47344666.3 28424625.0 4253566.2 4136227.8 0.0 13608235.7 5015479.3 102782800
N,O 5470.9 1496.0 491.5 217.7 0.0 716.2 264.0 8656
CH, 17044.1 1496.0 1531.3 217.7 0.0 716.2 264.0 21269
Emisii CO,Echivalent (t) 49,367.02| 28,904.85]  4,435.26]  4,206.11] 0.00] 13,838.14] 5100.21] 105,851.60
Troleibuz 1.82 kWh/km
Autobuz electric 1.6 kWh/km
Tramvai 1.6 kwh/km
TOTAL Troleibuz | Autobuz electric | Tramvai | TOTAL|
vkm o] o] 639044
kwh 0 0 1022470.4
Emisii (2026) CO2 (t) of of 490] 490
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Scenariul ,Cu Proiect” 2021

Calcularea emisiilor GES utilizand date agregate de trafic

Tabelul S1: Calcularea cai

e combustibili fosili (Benzi

functie de categoriile de viteze medii

Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Urbana 26.7 km/h Vehkm 341580640 183928037 19358177 19358177 9] 9950594 4487933
kg Emisii (2021) CO, 42882659.3 24968842.8 3939281.6 3675764.2 0.0 11197039.5 44868772.1
N,O 4955.3 1314.1 455.2 193.5 0.0 589.3 235.2
CH, 15437.8 1314.1 1418.1 193.5 0.0 589.3 235.2
€O, Echivalent 44,714,416 25,390,685] 4,107,550] 3,737,865 o 11,386,211] 4,544,271
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Suburbana 50 km/h Vehkm 37953404 20436449 2150909 2150909 9] 1105622 236207
kg Emisii (2021) CO, 3889601.5 2232481.6 256861.8 345785.9 0.0 940766.4 169500.1
N,O 449.5 117.5 29.7 18.2 0.0 49.5 8.9
CH, 1400.3 117.5 92.5 18.2 0.0 49.5 8.9
CO, Echivalent 4,055,748 2,270,199 267,834 351,628 0 956,660 172,364
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Rurali 75 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
kg Emisii (2021) co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Autostradd 100 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
Emisii {2021} CO, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M oGVl oGVvV2 PSV TOTAL
TOTAL
Emissions (2021} CO, 46772260.8 27201324.4 4196143.4 4021550.1 0.0 12137805.9 4638272.2 98967357
N,O 5404.8 1431.6 484.9 211.7 0.0 638.8 244.1 8416
CH, 16838.0 1431.6 1510.6 211.7 0.0 638.8 244.1 20875
Emisii CO, Echivalent (t) 48,770.16] 27,660.88]  4,375.38]  4,089.49] 0.00] 12,34287] 4,716.63] 101,955.43

Tabel S2: Emisiile vehiculelor alimentate cu electricitate

Troleibuz 1.82 kWh/km

Autobuz electric 1.6 kWh/km

Tramvai 1.6 kWh/km

TOTAL Troleibuz | Autobuz electric | Tramvai | TOTAL
vkm o] o] 639044
kwh 0 0 1022470.4

Emisii (2021) Coa (1) o] o] 490] 490
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Scenariul , Cu Proiect” 2026

Calcularea emisiilor GES utilizand date agregate de trafic

Tabelul S1: Calcularea cai

e combustibili fosili (Benzi

functie de categoriile de viteze medii

Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Urbana 24.5 km/h Vehkm 372384397 200514675 21063420 21063420 9] 9912159 4487933
kg Emisii (2026) CO, 41056883.7 24773762.0 3912131.6 3754115.2 0.0 11617051.1 4695367.7|
N,O 4744 .4 1303.9 452.1 197.6 0.0 611.4 247.1
CH, 14780.5 1303.9 1408.4 197.6 0.0 611.4 247.1
€O, Echivalent 42,810,651 25,192,308] 4,079,240] 3,817,540 o 11,813,318] 4,774,695
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Suburbana 50 km/h Vehkm 41376044 22279408 2340380 2340380 9] 1101351 236207
kg Emisii (2026) CO, 3580580.7 2142633.5 2394376 339877.1 0.0 937132.7 169500.1
N,O 413.8 112.8 27.7 17.9 0.0 49.3 8.9
CH, 1289.0 112.8 86.2 17.9 0.0 49.3 8.9
CO, Echivalent 3,733,527 2,178,833]  249,665] 345,619 o] 952,965 172,364
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Rurali 75 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
kg Emisii (2026) co, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M OGV1 OoGV2 PSV
Autostradd 100 km/h Vehkm 0 0 0 0 0 0 0
Emisii {2026} CO, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
N,O 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CH, 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
CO, Echivalent 0 0 0 0 0 0 0
Autoturism-B  Autoturism- M LGV-B LGV-M oGVl oGVvV2 PSV TOTAL
TOTAL
Emissions (2026} CO, 44637464.4 26916395.5 4151569.2 4093992.3 0.0 12554183.7 4864867.7| 97218473
N,O 5158.1 1416.7 479.7 215.5 0.0 660.7 256.0 8187
CH, 16069.5 1416.7 1494.6 215.5 0.0 660.7 256.0 20113
Emisii CO, Echivalent (t) 46,544.18] 27,371.14]  4,328.91]  4,163.16] 0.00] 12,766.28] 4,947.06] 100,120.73
Troleibuz 1.82 kwh/km
Autobuz electric 1.6 kwh/km
Tramvai 1.6 kwh/km
TOTAL Troleibuz | Autobuz electric | Tramvai | TOTAL
vkm o] o] 639044
kwh 0 0 1022470.4
Emisii (2026) Coa (1) o] o] 490] 490
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STUDIU DE TRAFIC - T

aferent masurilor de interventie aplicabile

TRANSPORTULUI PUBLIC CU TRAMVAIELE
IN MUNICIPIUL CRAIOVA

Prezentul document a fost elaborat de 5.C. SIGMA MOBILITY ENGINEERING S.R.L. cu scopul
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1. ASPECTE GENERALE

Obiectivul principal al studiului de trafic consta In cuantificarea impactului masurilor de
interventie aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova propuse in
Planul de mobilitate urbana durabilda pentru Polul de Crestere Craiova, masuri finantabile
in cadrul Obiectivului specific 4.1 din cadrul POR 2014-2020, asupra transferului unei parti
din cota modala a transportului individual cu autoturismul catre transportul public si
modurile de transport nemotorizate / alternative. Aceasta relocare modala a calatoriilor de
la modul rutier cu autoturismul personal cdtre transportul public si modurile
nemotorizate/ alternative de transport va avea ca principal efect benefic reducerea
emisiilor de echivalent CO; provenite din sectorul transporturilor, la nivelul arealului de
studiu.

Scopul realizarii Studiului de trafic aferent mdsurilor de interventie aplicabile transportului
public cu tramvaiele In municipiul Craiova este de a se constitui ca documentatie suport
care va fi anexatd la Cererea de Finantare pe care Autoritatea Contractantd Municipiul
Craiova o va depune in scopul solicitarii pentru obtinerea de finantare nerambursabila din
partea Uniunii Europene in cadrul Axei prioritare 4, Prioritatea de investitii 4e, Obiectiv
specific 4.1 - Reducerea emisiilor de carbon In municipiile resedintd de judet prin investitii
bazate pe planurile de mobilitate urband durabila. Obiectivul principal al proiectului
mentionat este de a imbunatatii conditiile de desfasurare a mobilitatii, crescand si gradul
de accesibilitate, putand la dispozitia tuturor cetdtenilor a unor optiuni de transport care sa
le permita sd aleaga cele mai adecvate mijloace de a calatori spre destinatii si servicii cheie.
Prin implementarea proiectului, In Municipiul Craiova va functiona un sistem de transport
eficient, ecologic si modern, care va genera cantitdti de dioxid de carbon si de emisii
poluante deversate in atmosfera mai reduse fata de situatia “fara proiect”.

In prezentul Studiul de trafic se realizeazi cuantificarea detaliati a beneficiilor generate de
implementarea proiectului:

— Modernizarea cdii de tramvai de pe Str. Henry Ford in zona industriald Ford;
— Extinderea sistemului de management al traficului prin integrarea de noi

intersectii semaforizate cu functionarea in regim adaptiv si sistem de
comunicatii - Etapa 1, Faza 3;
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— Extinderea sistemului de management al traficului prin integrarea de noi
intersectii semaforizate cu functionarea in regim adaptiv si sistem de
comunicatii - Etapa 1, Faza 1 si Faza 2;

— Modernizarea statiilor de redresare pentru alimentarea electrica a
tramvaielor;

— Achizitia de tramvaie noi - 9 bucati.

Conform descrierilor din fisa de proiect, propunerile prevad urmatoarele activitati

principale:

® Modernizarea cdii de tramvai de pe Str. Henry Ford:

modernizarea/ reabilitare cale de rulare tramvai;

reabilitare retea de contactsi retea de alimentare electrica a retelei de contact
din zong;

inlocuire/ modernizare aparate de cale si alte echipamente;
amenajare statii pe Str. Henry Ford intre B-dul Decebal si Str. Silozului;

asigurare prioritate de trecere prin intersectiile Str. H. Ford cu strazile adiacente
sau cu accese importante de la Ford Romania

= Extinderea sistemului de management al traficului prin integrarea de noi intersectii

semaforizate cu functionarea in regim adaptiv si sistem de comunicatii:

semaforizarea intersectiilor noi si inlocuirea/ up-gradarea semaforizarilor
existente preluate in sistem, inclusiv cu amplasarea de corpuri de semafor cu
sistem optic LED;

amplasarea de echipamente de detectie a vehiculelor;

realizare sistem de comunicatii prin fibra optica care va conecta intersectiile la
centrul de management al traficului;

sistem de supraveghere video;

echipamente si dotdri pentru semnalizarea si ghidarea corespunzatoare a
persoanelor cu deficiente de auz, de vedere, etc;

alte echipamente considerate necesare pentru siguranta si dirijarea traficului
sau transmiterea de date;

® Modernizarea statiilor de redresare pentru alimentarea electricd a tramvaielor:

reparatii ale cladirilor care adapostesc echipamentele din statiile de redresare;

inlocuirea tuturor echipamentelor uzate fizic si moral cu echipamente cu
caracteristici superioare, dar cu deplina compatibilitate cu Intreg sistemul de
alimentare al tramvaielor;
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- implementarea conceptului de statie electrica activa;
- montare echipamente de protectie si siguranta compatibile cu normele actuale;
- efectuare teste/ simulari specifice;

® Achizitia de tramvaie noi;

Anul de baza al analizei este 2018, iar orizonturile de prognoza considerate sunt:

— primul an de dupa finalizarea implementarii proiectului (primul an In care
proiectul va fi operational): 2021;

— ultimul an al perioadei de durabilitate a contractului de finantare: 2026.
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2. ARIA DE STUDIU

Aria de studiu a proiectului a fost determinatd avand in vedere amplasamentul fizic al
activitdtilor proiectului si impactul semnificativ al acestora asupra activitatii de transport si
a efectelor produse de aceasta asupra mediului. De asemenea, in stabilirea ariei de studiu a
proiectului au fost considerate rerutari la nivelul retelei de transport ca urmare a
implementirii actiunilor prevazute in proiect. Astfel, s-a stabilit ¢a implementarea
proiectului propus va avea impactul asupra intregii localitdti, aria de studiu fiind
reprezentatd de teritoriul administrativ al Municipiului Craiova (figura 2.1).
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In contextul descris mai sus, populatia care locuieste in aria proiectului este intreaga
populatie a Municipiului Craiova.

Potrivit datelor statistice existente, in anul 2017 In Municipiul Craiova a fost inregistrat un
numar de 304.176 locuitori distribuiti pe grupe de varsta (18 categorii) conform diagramei
din figura 2.2. Valorile corespund datelor determinate prin metodologia publicata pe site-ul
INS - Baza de date TEMPO, indicatorul "Populatia dupd domiciliu”, Distributia ponderilor
pe care le reprezintd principalele grupe de varsta este urmétoarea:

— 0-14 ani; 13%
=3 15-24 ani: 9%
—» 25-64 ani: 64%

—» peste 65 ani: 14%

B (- 4ani
B 5- 9ani
1014 ani
B 15-1%9 ani
B 2024 ani
& 25-29 ani

16724

B 30-34 ani
B 3539 am

: - . Y 401-44 ani
22915 22731 W45 i

: _ g & 50-54 ani
X J ® 55.59 ani
18124 | ————
jm— W 65-69 ani
SF0-T4 et

2B680

28013 & 75.79 ani

24455 & A0-84 ani

HH5 ani si poeste

Figura 2.2. Distributia populatiei inregistrate in anuf 2017 pe grupe de virstd, Municipiul Craiova.
Sursa datelor; INS, TEMPO On-line.

Conform datelor statistice existente (Institutul National de Statistici, TEMPO-Online),
teritoriul intravilan al Municipiului Craiova este de 7063 ha. Prin raportarea numarului
total de locuitori la suprafata teritoriului intravilan, rezultd ¢ densitatea populatiei la
nivelul anului 2017 este de 4307 persoane /km?.

Distributia spatiala a numarului de locuitori constituie un factor cu impact semnificativ in
domeniul mobilitatii urbane. In acest context, este esentiald analiza datelor demografice
prin prisma urmatorilor indicatori:
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—» populatia totald;
—s populatia pe grupe de vdrsta.
—» densitatea populatiei.

Distributia spatiald a indicatorilor demografici (valorile specifice anului 2017) a fost
realizata prin raportare la zonele de analiza a traficului din interiorul teritoriului intravilan
(figurile 2.3 -2.5). Beneficiarul a pus la dispozitie situatia cu numarul total de locuitori cu
domiciliul stabil si flotant in Municipiul Craiova inregistrati in anul 2017, la nivel de adresa
(strada, numar, bloc), obtinute de la Directia pentru Evidenta Persoanelor si Administrarea
Bazelor de Date (D.E.P.A.B.D.) din cadrul Ministerului Afacerilor Interne. Intrucit la
realizarea modelului de transport, este necesara distributia populatiei pe zone de trafic, in
continuare, vor fi luate in calcul valorile furnizate de Directia pentru Evidenta Persoanelor
si Administrarea Bazelor de Date, Distributia pe clase de varstd a acestor date (figura 2.4)
s-a facut respectand proportia detinuta de fiecare clasd pentru anul 2017, conform datelor
publicate de Institutul National de Statistica.
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Figura 2.3. Distributia teritoriald a populafiei
Sursa datelor: INS: Tempo On-line, D.E.PA.B.D.
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Figura 2.4. Distributia teritoriald a populatiei pe grupe de virstd.
Sursa datelor: INS: Tempo On-line, D.EP.AB.D.
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Figura 2.5. Densitatea populatiei la nivelul zonelor de trafic.
Sursa datelor: INS: Tempo On-line, DEP.AB.D,

Se observd cd valori ridicate ale densititii populatiei sunt concentrate in cartierele de
locuinte colective, dintre care se detaseazd Craiovita Noud, Rovine, Valea Rosie. Acestea
reprezintd zone cu potential ridicat de generare/ atragere a calatoriilor.

Aglomerdarile rezidentiale reprezintd zone cu potential ridicat de generare/atragere a
calatoriilor, pentru care trebuie s se acorde atentie deosebita in ce priveste oferta de
transport public necesara pentru satisfacerea deplasarilor pe distanta scurta si medie.

in ceea ce priveste prognoza numarului de locuitori din arealul de studiu - unitatea
administrativ-teritoriald Municipiul Craiova, s-a tinut cont de datele istorice Inregistrate in
intervalul 2002 - 2017 si de datele privind populatia Romaniei pand la orizontul anului
2060 prognozate de Institutul National de Statistica (prognozd in care s-a luat in calcul
populatia stabild pe sexe si grupe de varsta inregistratd in cadrul recensamantului
desfasurat in octombrie 2011 si fenomenele demografice: natalitatea, mortalitatea si
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migratia externa din statistica curentd). Totodatd, s-a tinut cont de tendintele de evolutie e
numadrului de locuitori trasate In Planul de Mobilitate Urbana Durabild pentru Polul de
Crestere Craiova.Astfel, avand ca baza numarul de locuitori inregistrati in Municipiul
Craiova in anul 2017 (304.176 locuitori, conform datelor publicate de Institutul National de
Statistica, TEMPO On-line) s-a estimat valoarea acestui indicator demografic la nivelul
anului 2026 (ultimul an al perioadei de durabilitate a proiectului): 291.866 locuitori.
Reprezentarea grafica a valorilor prognozate este realizatd in figura 2.6.
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Figura 2.6. Prognoza numdrului de locuitori - Municipiul Craiova.

Caracteristici socio-economice

Un factor cu impact semnificativ asupra caracteristicilor de mobilitate la nivelul unui areal
de studiu este indicele de motorizare. Valoarea acestuia exprima numarul de autoturisme
detinute de grupe de 1000 de locuitori. In figura 2.7 este prezentatd variatia indicelui de
motorizare in intervalul 2012 - 2017 inregistrata In Municipiul Craiova, judetul Dolj si la
nivel national.

Se observa ca numarul de autoturisme definute de 1000 de locuitori ai Municipiul Craiova
in anul 2017 este cu 37% mai mare decat valoarea medie judeteana si cu 32% mai mare
decat valoarea medie nationald. Disponibilitatea ridicatd a autorismelor in Municipiul
Craiova poate fi asimilata cu valori mari ale fluxurilor de trafic, cresterea duratelor de
deplasare si grad redus de utilizare a modurilor de transport prietenoase cu mediul,
transport public, pietonal si cu bicicleta.
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Figura 2.7. Variatia indicelui de motorizare, 2012 - 2017.
Sursa datelor: INS, TEMPO On-line, DRPCIV.

In ce priveste detalierea analizei la nivelul Municipiul Craiova, au fost obtinute date
referitoare la definerile de autovehicule, la nivelul strazilor din zona urbana, pe categorii,
asa cum sunt inregistrate la serviciul Impozite si Taxe Locale.

Disponibilitatea utilizarii unui vehicul prezinta un rol vital si omniprezent in alegerile
privind deplasarile pe care indivizii aleg sa le efectueze. Acest lucru se manifesta atat in
planificarea deplasirilor pe termen scurt, ct si pe orizonturi de timp medii si lungi. In
modelul de estimare a cererii de deplasare, acest parametru intervine in etapele de
generare a deplasarilor, distributie pe destinatie si alegere modala.

Un alt factor cu impact major in domeniul mobilitatii este legat de desfasurarea activitatilor
economice, care implicd o generarea de cdlatorii cu pondere importanta atdt in cazul
transportului de persoane, cat si al celui de marfuri (prin asigurarea fluxului de materii
prime, materiale si produse finite).

La nivelul Municipiului Craiova ponderea populatiei ocupate (in sectorul public si privat)
reprezintd 31,4% din totalul numarului de locuitori, iar valoare manifestata la nivel
judetean este de 17,0% (tabelul 2.1). Datele utilizate pentru aceasta analizd, reprezinta
date statistice aferente anului 2016 (cele mai recente - publicate de Institutul National de
Statistica, baza de date TEMPO On-line).

Tabelul 2.1. Ponderea populatiei ocupate, anul 2016. Sursa datelor: INS, TEMPO On-line.

Unitatea Administrativ-Teritoriala Num_ar_ Nulflar. Ponderea populatiei
salariati locuitori ocupate
Municipiul Craiova 95.387 304.176 31,4%
Judetul Dolj 118.817 697.675 17,0%
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La nivelul Municipiului Craiova in anul 2017, din totalul celor 10524 angajatori, 27 au avut
cel putin 500 salariati activi, concentrand 31% din numadrul total de locuri de muncd
ocupate (tabelul 2.2). Cu exceptia serviciilor oferite de institutii publice (activitati de
asistentd spitaliceascd, Invatamant, servicii de administratie publica), principalii angajatori
activeaza in domeniul industriei si transporturilor.

Tabelul 2.2. Principalii angajatori, anul 2017. Sursa datelor: ITM Dolj.

. Principalul Numdr
SuESiatel obiect de activitate Salal_'“’}n
activi

FORD ROMANIA SA Fab.rlcarea autovehiculelor de transport 4507
rutier

SUCURSALA REGIONALA DE CAI FERATE Activitati de servicii anexe pentru 3775

CRAIOVA transporturi terestre '

SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENTA Activitati de asistenta spitaliceasca 3.399

COMDATA SERVICE Prel.u(.:rarea dat.elorz a.dm.lnlstrarea 2734
paginilor web si activitati conexe

CIVITAS PSG Activitati de protectie si garda 2.487

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA Invatamant superior universitar 1.778

DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA Alte activitati de asistenta sociala, cu cazare 1356

SIPROTECTIA COPILULUI DOLJ n.c.a. '

SUCURSALA REGIONALA DE TRANSPORT Transporturi interurbane de calatori pe 1314

FEROVIAR DE CALATORI CRAIOVA calea ferata '

DISTRIBUTIE ENERGIE OLTENIA Distributia energiei electrice 1.245

S.C. COMPANIA DE APA OLTENIA S.A. Captarea, tratarea si distributia apei 1.154

SUCURSALA BANAT - OLTENIA Transporturi de marfa pe calea ferata 1.153

SPITALUL CLINIC MUNICIPAL FILANTROPIA Activitati de asistenta spitaliceasca 917

CUMMINS GENERATOR TECHNOLOGIES Fabricarea motoarelor, generatoarelor si 815

ROMANIA transformatoarelor electrice

PRO SOLUTIONS LEASING Activitati de contractare, pe baze 803
temporare,a personalului

ADMINISTRATIA BAZINALA DE APA JIU C e .

CRAIOVA Captarea, tratarea si distributia apei 756

UNIVERSITATEA DE MEDICINA SI FARMACIE Invatamant suberior universitar 749

DIN CRAIOVA P

ELECTROPUTERE Fabricarea motoarelor, ge.neratoarelor si 734
transformatoarelor electrice

SALUBRITATE CRAIOVA Colectarea deseurilor nepericuloase 734

RELOC Rep.ararea si intretinerea altor 798
echipamentelor de transport n.c.a.

RAT. SRL Transporjcun urbane, sub.urbane si 717
metropolitane de calatori
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. Principalul Numdr
Angajator obiect de activitate Salal_'la}n
activi
RAAD.PFL CRAIOVA Cultivarea altor plante din culturi 709
nepermanente
SUCURSALA ELECTROCENTRALE CRAIOVA 11 Productia de energie electrica 589
POPECI UTILA] GREU Fabricarea utilajelor pentru metalurgie 583
SPITALUL CLINIC DE NEUROPSIHIATRIE Activitati de asistenta medicala generala 547

FORA] SONDE CRAIOVA Activitati .de servicii anexe extractiei 538
petrolului brut si gazelor naturale

TERMO CRAIOVA SRL Furnizarea de abur si aer conditionat 536

Din totalul angajatorilor 31% au un singur angajat. Frecventa cea mai ridicatd de aparitie
se intalneste in randul angajatorilor cu 1-3 salariati, situatie in care sunt Inregistrate 7074
cazuri, constituind 64% din numarul totalul unitdtilor economice din arealul de analiza
(figura 2.8).
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Figura 2.8. Distributia Unitdtilor economice dupd numdrul de salariati. Sursa datelor: ITM Dolj.

Amplasarea in teritoriu a locurilor de munca asigurate de principalii agenti economici este
prezentata In figura 2.9. Se observa ca cea mai mare concentrare a locurilor de munca este
in zZona centrald (unde se gasesc institutii publice) si in zona de Sud-Est a arealului de
analizd, unde isi desfisoard activitatea societdtile FORD ROMANIA, CUMMINS GENERATOR
TECHNOLOGIES ROMANIA, ELECTROPUTERE, RELOC, POPECI UTILA] GREU, care
activeaza in domeniul industriei .
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Rezultatele indica o cresterea a ponderii numarului de salariati din Municipiul Craiova din
totalul celor inregistrati la nivel judetean, de la 76,0% in anul 2002, la 80,3% in anul 2016.
Cunoscdnd datele istorice privind numarul de salariati inregistrati la nivel judetean si local
in ultimii 16 ani si date prognozate! ale acestui indicator pentru judetul Dolj, a fost estimat
numarul anual de salariati la nivelul Municipiului Craiova in perioada 2017-2021.

Din figura de mai sus se observd o tendinta crescdtoare a numadrului de salariati,
prognozati pentru urmatoarea perioada.

Zonele in care se desfisoara activitati comerciale reprezintd de asemenea poli de interes, in
special pentru cilatoriile locale. Acestea sunt distribuite, in principal, de-a lungul arterelor
principale de circulatie -Calea Bucuresti, Calea Severinului, Str. Caracal (figura 2.11).
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Figura 2.11. Localizarea celor mai importante zone comerciale din Municipiul Craiova.

! Comisia Nationald de Prognoza, Proiectia principalilor indicatori economico - sociali fn PROFIL TERITORIAL
pénd fn 2020, mai 2017;
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Unititile de invatamant reprezintd poli de atragere/generare a calatoriilor la nivelul unei
localitati, cdarora trebuie sd li se acorde atentie deosebitd din punct de vedere al
accesibilitdtii si sigurantei circulatiei.

in total, in Municipiul
Craiova in anul 2016 (cele

mai recente - publicate de
Institutul  National de
Statistica, baza de date
TEMPO On-line) au
functionat 82 unitati de 28
inviatamant, incadrate in
categoriile reprezentate in

figura 2.12.

Unitati de invatdmant

W Prescolar

| Prirrrar 51 gimnazal (inclusiv
invatamantul special)

Liceal

W Postliceal {inchsiv
invatamantul special)

o Unnversitar de beenta -
21 invatamant public

Figura 2.12. Unitdti de invdtdmant. Sursa datelor: INS, TEMPO On-line;

In unitatile de invatimant amplasate conform figurii 2.13 au fost inmatriculati 72.764
prescolari, elevi si studenti (tabelul 2.3).
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Figura 2.13. Localizarea unitdtilor de invatdmadnt pe teritoriul Municipiul Craiova.
Sursa: PMUD pentru Polul de Crestere Crafova,
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Tabelul 2.3. Populatie scolard. Sursa datelor: INS, TEMPO On-line.

Niveluri de instruire

Numar persoane

Copii inscrisi in crese 404

Copii inscrisi in gradinite 7.028

Elevi inscrisi in invatamantul primar 11.645

Elevi inscrisi in invatamantul gimnazial 9.060

Elevi inscrisi in invatamantul special primar 98

Elevi inscrisi in invatamantul special gimnazial 146

Elevi inscrisi in invatamantul liceal 15.599

Elevi inscrisi in invatamantul profesional 1.617

Elevi inscrisi in invatamantul postliceal (inclusiv

invatamantul special) 4.925

Elevi inscrisi in invatamantul de maistri 313

Studenti si cursanti inscrisi in invatamantul

superior (licenta, master, cursuri

postuniversitare, doctorat si programe

postdoctorale) 21.929
Total 72.764

Se observa ca unitdtile de Tnvatamant sunt dispersate la nivelul intregii localitati. Se
recomanda ca zonele in care se regasesc unitati de invatamant sa fie deservite un sistem de
transport public local/ zonal eficient si sigur.

Reteaua de transport

La nivelul arealului studiat au fost analizate conditiile de desfasurare a traficului, atat
pentru transportul privat, cit si pentru cel public.in cazul transportului privat a fost
considerata reteaua stradalda interna si conexiunile acesteia cu drumurile nationale si
judetene, care deservesc teritoriul de analiza (figura 2.14).

Refeaua stradala a Municipiului Craiova are o structura radial inelara. Dintre cele 10 artere
rutiere de penetratie 7 sunt Incadrate in categoria drumurilor nationale, iar 3 1n cea a
drumurilor judetene. DN 6/ E70/ E79 traverseaza Municipiul Craiova pe directia SE-NV
prin zona centrala a localitatii.

Drumurile nationale si judetene se suprapun peprincipalele culoare de circulatie care
asigura atat fluxurile locale cat si legatura orasului cu teritoriul.
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LEGENDA
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Figura 2.14. Reteaua majord de circulatie din zona de studiu.

Reteaua feroviard sectioneaza teritoriul intravilan al Municipiului Craiova, pe directia SE-
NV, pe latura nordica a teritoriului,limitind dezvoltarea urbana si contribuind la reducerea
conectivititii retelei rutiere (numdarul legiturilor posibile intre nodurile retelei rutiere). in
aceasta situatie este afectat in special Cartierul Bariera Valcii. Pe latura de Est a localitatii,
linia de cale ferata Craiova-Calafat intersecteaza la nivel DN 55, generdnd formarea cozilor
de asteptare pentru autovehicule si durate de deplasare ridicate. In figura 2.15 sunt
reprezentate infrastructurile de traversare existente.
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Figura 2.15. Infrastructuri de traversare a retelei stradale.

Sectoarele stradale pe care sunt suprapuse traseele drumurilor nationale si judetene sunt
cele mai solicitate din punct de vedere al traficului si, in acelasi timp, cele pe care se
inregistreaza frecvent evenimente de circulatie soldate cu victime (figura 2.16).Cea din
urma cauza prezentatd poate fi diminuata prin relocarea modala a calatoriilor efectuate cu
autovehicului personal citre transportul public local / zonal, ca urmare a dezvoltarii acestui
serviciu public.
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Figura 2.16. Distributia accidentelor de circulatie la nivelul retelei stradale.
Sursa; PMUD pentru Polul de Crestere Craiova,

in ce priveste starea tehnica a infrastructurii rutiere, in utimii ani au fost implementate
proiecte majore de modernizare/ reabilitate si sistematizare a elementelor retelei, dupa
cum urmeaza:

=, Construirea unui pasaj subteran in vederea descongestiondrii traficului rutier
din Zona Metropolitand Craiova -Realizare pasaj denivelat subteran, pe sub
intersectia strdzii Aries cu str. A.l.Cuza si respectiv cu str. Impdratul Traian in
vederea preludrii traficului auto pe bvd. Carol I - str. Aries”
Finantarea a fost asiguratd prin Programul Operational Regional 2007-2013, Axa
prioritara 1 ,Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor - poli urbani de crestere”,
Domeniul major de interventie - Planuri integrate de dezvoltare urbana. Valoarea
totala a proiectului a fost de 66.036.429,71 lei;

= Construirea unui pasaj suprateran in vederea descongestiondrii traficului
rutier din Zona Metropolitana Craiova - Realizare pasaj denivelat suprateran
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peste intersectia de la km 0 al municipiului Craiova, in vederea preludrii
traficului auto pe E70, respectiv str. Calea Bucuresti - bd. Nicolae Titulescu”
Finantarea a fost asigurata in cadrul Programului Operational Regional 2007-2013,
Axaprioritara 1 ,Sprijinirea dezvoltdrii durabile a oraselor - poli urbani de
crestere”,Domeniu major de interventie - Planuri integrate de dezvoltare urbana.
Valoare proiectului a fost de 59.081.772,23 lej;

» | Fluidizarea traficului rutier in Municipiul Craiova, pe axa de transport est -
vest prin reabilitarea Bd. Decebal - Dacia”
Programul de finantare a proiectului: Programul Operational Regional 2007-
2013,Axei prioritare 2 ,imbunititirea infrastructurii de transport regionale si
locale”,Domeniul de interventie 2.1 - ,Reabilitarea si modernizarea retelei de
drumurijudetene, strazi urbane - inclusiv constructia/reabilitarea soselelor de
centura". Valoarea totala a proiectului: 33.315.683,45 lei, din care contributia U.A.T.
Municipiul Craiova 560.095,68 lei;

In urma implementirii proiectului au fost obtinute urmitoarele rezultate:
reabilitarea a 10,24 km - lungimea carosabilului; reabilitarea a 51.232 mp -
suprafata trotuarelor;crearea a 2142 locuri de parcare si a 5 intersectii
semaforizate;reamenajarea a 5 intersectii;infiintarea a 24 alveole de refugiu pentru
statiile de autobuz si taxi;crearea a 40 rampe de acces pentru persoanele cu
dizabilitati.

® ,Reabilitarea infrastructurii rutiere pe relatia Nord-Sud-Est a Polului de
Crestere Craiova, in vederea fluidizarii traficului in Zona Metropolitana Craiova
Programul de finantare a proiectului: Programul Operational Regional 2007-2013 -
Axaprioritara 1 ,Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor - poli urbani de
crestere”,Domeniul major de interventie 1.1 ,Planuri integrate de dezvoltare
urbana”, subdomeniul,Poli de crestere”, categoria de operatiuni: reabilitarea
infrastructurii urbane si Tmbunatatirea serviciilor urbane, inclusiv transportul
urban. Valoarea totala a proiectului: 83.894.955,00 lei;

In urma implementirii proiectului au rezultat urmitoarele:139.017 mp carosabil
modernizat; 48.181 mp trotuare modernizate; 300 mp statii de taxi amenajate; 786
mp alveole statii de autobuz amenajate; 11.202 mp suprafata piste pentru biciclisti;
2,480 Km lungime strada Bariera Valcii (reabilitare/ modernizare);3,127 Km
lungime strada Caracal (reabilitare/ modernizare);5,130 Km lungime strada Raului
(reabilitare/ modernizare);1800 ml canalizare pluviala pe str. Bariera Valcii; 1460
ml rigole carosabile realizate pe str. Bariera Valcii; 310 ml casetare canal colector
ape pluviale pe str. Raului.

® ,Reabilitarea infrastructurii rutiere din zona de Nord-Vest a Polului de Crestere
Craiova, in vederea fluidizarii traficului in Zona Metropolitand Craiova”
Programul de finantare a proiectului: Programul Operational Regional 2007-2013 -
Axaprioritara 1 ,Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor - poli urbani de
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crestere”,Domeniul major de interventie 1.1 ,Planuri integrate de dezvoltare
urbana”, subdomeniul ,Poli de crestere”, categoria de operatiuni: reabilitarea
infrastructurii urbane si imbunatatirea serviciilor urbane, inclusiv transportul
urban.Valoarea totala a proiectului: 64.110.207.00 lei;

In urma implementérii proiectului au rezultat urméitoarele: lungime B-dul Olteniei
modernizat - 2179 m; lungime Str. Toamnei modernizata - 1243,70 m; lungime B-
dul Tineretului modernizat - 1092 m; lungime Str. Amaradia modernizata - 1303 m;
lungime tronson Str. Brestei modernizat - 1105 m; lungime Str. Pelendava
modernizata - 1180,70 m; suprafatd infrastructurda urbana modernizata -
150.707,31 mp; suprafata carosabil modernizat - 87.425,81 mp; suprafata trotuare
modernizate - 26.736,20 mp; suprafatd zone verzi modernizate - 17.487,69 mp;
sensuri giratorii nou create -1; statii de taxi amenajate - 6; locuri de parcare
amenajate — 800; statii de autobuz amenajate - 14.

=, Dezvoltarea transportului ecologic in municipiul Craiova”
Programul de finantare a proiectului: Programul Operational Regional 2007-2013 -
Axaprioritara 1 ,Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor - poli urbani de
crestere”, Domeniul major de interventie 1.1 ,Planuri integrate de dezvoltare
urbana”, sub-domeniul ,Poli decrestere”, categoria de operatiuni: reabilitarea
infrastructurii urbane si imbunatatireaserviciilor urbane, inclusiv transportul
urban.Valoarea totala a proiectului: 35.247.259,00 lei;

In urma implementdrii proiectului au rezultat urmitoarele: reabilitarea
carosabilului strazii Calea Bucuresti; reabilitarea sistemului de alimentare cu
energie electrica pentru tramvaie; realizarea de piste pentru biciclete pe Calea
Bucuresti; suprafata carosabil reabilitatd - 48 702,5 mp; piste de biciclisti
amenajate — 4765.2 mp; parcdri amenajate - 2878.7 mp; statii de autobuz amenajate
- 792 mp; peroane Tramvai - 540 mp; retea electrica linie de contact reabilitata -
8100 m.

= ,Amenajare parcare subteranain zona Teatrului National”
Programul de finantare a proiectului: Programul Operational Regional 2007-2013 -
Axaprioritara 1 ,Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor - poli urbani de
crestere”, Domeniul major de interventie 1.1 ,Planuri integrate de dezvoltare
urbana”, subdomeniul,Poli de crestere”, categoria de operatiuni: reabilitarea
infrastructurii urbanesi imbunatatirea serviciilor urbane, inclusiv transportul
urban.Valoarea totala a proiectului: 84.401.175,20 lei;

In urma implementirii proiectului au rezultat urmitoarele: 619 locuri de parcare
din care 586 locuri pentru autoturisme si 33 locuri pentru motociclete.

® ,Modernizarea infrastructurii de transport in comun pentru fluidizarea
traficului fortei de munca intre cele doud platforme industriale ale Polului de
crestere Craiova”
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Programul de finantare a proiectului: Programul Operational Regional 2007-2013,
Axa prioritarda 1 ,Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor - Poli urbani de
crestere”, Domeniu major de interventie 1.1 - Planuri integrate de dezvoltare
urbanad. Valoarea totala a proiectului: 60.228.232,80 lei;

Rezultatele proiectului sunt urmatoarele: modernizare cale simpla linie de tramvai
pe B-dul Nicolae Titulescu, Str. Calea Severinului, inclusiv bucla de intoarcere pasaj
denivelat Electroputere si acces depou tramvaie - 10,878 m; modernizare cale dubla
linie de tramvai pe B-dul Decebal - 1.630 m; realizare sistem pentru managementul
traficului pe Calea Bucuresti — Nicolae Titulescu - Str. Severinului” - realizare sisem
pentru managementul traficului pentru 16 intersectii (stilpi de semafoare,
semafoare, automat pentru dirijarea circulatiei, bucle inductive de detectie trafic,
realizare semnalizare rutiera, s.a.).

* Reabilitare/ modernizare strazi in Municipiul Craiova, cu finantare de la
bugetul local al Municipiului Craiova si/ sau Ministerul Dezvoltarii Regionale,
Administratiei Publice si Fondurilor Europene (PNDL):

- Str. Bucovat;

- Str. Henry Ford;

- Str. Parangului;

- Str. Cosuna si DE 523;
- Str. Eliza Oprean;

- Str. Crinului si Aleea [, I1, II1;
- Str. Poienii si alee;

- Str. Alecu Russo;

- Str. Codleag;

- Str. Garlesti;

- Str. Razelm;

- Str. Izvorul Rece;

- Str. Maria Rosetti;

- Aleea IV Simnic;

- Amenajare sens giratoriu de circulatie la intersectia Str. Calea Bucuresti cu
Str. Tehnicii si cu Str. Eustatiu Stoenescu;

In urma inspectiei in teren, s-a constatat ca arterele principale de circulatie, inclusiv cele pe
care circula mijloacele de transport in comun, se afla In stare tehnica bund, asigurand
conditii optime pentru desfasurarea circulatiei (figura 2.17).
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Figura 2.17. Starea tehnicd a infrastructurii stradale — exemplificare.

Desfisurarea transportului de marfd pe reteaua rutierd din localitatea Craiova este
reglementata de Consiliul Local al Municipiului Craiova. Taxele percepute pentru obtinerea
autorizatiilor de liber acces pentru autovehiculele cu masa totald maxma autorizatd mai

mare de 3,5 tone aprobate de catre Consiliul Local al Municipiului Craiova prin Hotararea
Nr.485/2017 sunt in valoare de:

—» Perimetrul ,A": B-dul Dacia - B-dul Decebal - Str.Caracal -5tr. Corneliu Copasu - B-
dul 1 Mai - B-dul Stirbei Voda - Str. Brestei - Str. Pelendava, din care se
excepteazdaperimetrul interior B:

o 12 lei/zi/ vehicul - pentru transportarea unor mdrfuri perisabile (carne, peste,
produse lactate, vin, etc.) si materiale de constructii;

o 24lei/ zi/ vehicul - pentru transportarea altor tipuri de marfuri;

— Perimetrul ,B": Calea Bucuresti - B-dul Carol I - Str. Aries - Str. M. Kogalniceanu -
Str. Sf Dumitru - Str. Felix Aderca - Str. Madona Dudu - Str. lon Maiorescu - Str.
Mihai Miteazul - Str. Unirii:

e 15 lei/zi/ vehicul - pentru transportarea unor mdrfuri perisabile (carne, peste,
produse lactate, vin, etc.) si materiale de constructii;

o 30 lei/ zi/ vehicul - pentru transportarea altor tipuri de mdrfuri;

Prevederile mentionate mai sus nu se aplicd in cazul autovehiculelor apartinind
institutiilor publice din municipiul Craiova;autovehiculelor destinate interventiilor de orice
fel la agentii economici si institutiilepublice;autovehiculelor apartindnd unitatilor militare,
salvarii, unitatilor de pompieriunitdtilor de jandarmi, penitenciarelor; autovehiculelor
folosite in scopul salubrizdrii; autovehiculelor folosite pentru aprovizionarea populatiei cu
butelii de aragaz;autovehiculelor destinate transportului angajatilor la locul de munca si de
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la loculde munca;autovehiculelor ce efectueaza colectarea deseurilor (de héartie, de
provenientdanimald etc.) si transporturi funerare.

Reprezentarea grafica a celor doud zone de taxare este realizata in figura 2.18.

Traficul de tranzit intre DN 65 si DN 6 se realizeazd pe DN 65F, care are rol de varianta de
ocolire pe latura de Nord a teritoriului intravilan.
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Figura 2.18. Accesul vehiculelor de marfi la nivelul retelei rutiere din Municipiul Craiova.

Referitor la sistemul de management al traficului se precizeaza faptul cd amenajarea
intersectiilor in mediul urban are consecinte directe asupra nivelului de calitate al
serviciilor oferite de infrastructura de transport, conditioniand fluenta circulatiei si
siguranta participantilor la trafic - pietoni, biciclisti, conducatori auto si pasageri in
vehicule. Reglementérile privind organizarea si controlul traficului in intersectiile urbane
se inscriu in doud categorii principale: reglementari pe baza indicatoarelor de prioritate si
reglementiri prin semaforizare. In prezent, sistematizarea circulatiei la nivelul retelei
stradale a Municipiului Craiova este realizata prin sisteme incadrate in cele doud categorii
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mentionate (figura 2.19). La nivelul axei principale de circulatie (Calea Bucuresti - B-dul
Nicolae Titulescu - Calea Severinului}este implementat un sistem de management al
traficului, cu urmatoarele componente:

*  Semaforizare si control al traficului;

= Supraveghere video In intersectii;

*  Panouri cu mesaje variabile;

= Detectie a depdasirii vitezei regulamentare;

* Comunicatii prin fibra optica;

= Centrul de Control.
In cadrul Centrului de Control, o aplicatie software gestioneazi strategiile de trafic in
functie de valorile din teren colectate de la toate sistemele si oferd imagini video si
rapoarte.
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Figura 2.18. Sisteme de reglementare a circulatiel

In ceea ce priveste transportul public, in situatia actuald nu sunt implementate functiuni
privind managementul acestui mod de transport (de exemplu: monitorizarea vehiculelor,
informarea in timp real a calatorilor in statii, e-ticketing etc).
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Transport public

Sistemul de transport public local din Municipiul Craiova este format din infrastructura,
mijloace de transport si tehnici de exploatere specifice modurilor de transport public de
suprafata - autobuz si tramvai.

In baza unui contract de delegare prin concesiune a gestiunii serviciului de transport public
local de persoane prin curse regulate, aprobat prin H.C.L. 262/2018 privind atribuirea
directa a gestiunii serviciului public local de persoane cu autobuze si tramvaie, efectuat
prin curse regulate In Municipiul Craiova, operatorulde transport R.A.T. S.R.L.se obliga sa
indeplineasca Serviciul de transport public local de persoane cu respectarea urmdtoarelor
obligatii de serviciu public:

®  Operatorul va aplica Tarifele de calatorie aprobate de Autoritatea Contractanta si va
furniza servicii de transport pentru grupuri sociale de caldtori care pot beneficia de
reduceri/ gratuitati in conformitate cu politicile nationale de transport din Rominia
si cu cerintele si reglementarile legale, precum si in conformitate cu hotaririle
Consiliului Local;

®  QOperatorul va presta Serviciul de transport public local de persoane cu autobuze si
tramvaie efectuat prin curse regulate in conformitate cu principiile continutatii,
frecventei, regularitatii si capacitatii prevazute in Programul de transport;

®  QOperatorul va presta Serviciul de transport public local de persoane cu autobuze si
tramvaie efectuat prin curse regulate in conformitate cu indicatorii de calitate
prevazuti in Contract;

=  QOperatorul va respecta standardele si cerintele de siguranta si securitate prevazute
in Contractsi in legislatia Europeana si nationala;

®  QOperatorul va presta Serviciul de transport public local de persoane cu autobuze si
tramvaie efectuat prin curse regulate cu vehicule prevazute in Contract (Anexa 5);

Societatea comerciala S.C. R.A.T. S.R.L. al carei actionar unic este Municipiul Craiova, are ca
principal obiect de activitate Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de calatori
(cod CAEN 4931).Variatia cifrei de afaceri anualad inregistrata de operatorul de transport
public, incepand cu anul 2005, este prezentata in figura 2.19.

Se observa ca valoarea cifrei de afaceri este in crestere, in anul 2017 avand o valoare mai
mare cu 8,9% fata de anul precedent.
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Figura 2.19. Cifra de afaceri, S.C. RA.T. S.R.L, 2005-2017.
Sursa datelor: https://www.listafirme.ro/.

In cadrul societitii delegate, activitatea de transport este realizati pe baza structurii
organizatorice din care fac parte 760 posturi, dintre care 28 de conducere si 732 de
executie (figura 2.20).
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Figura 2.20. Organigrama, S.C. RA.T. S.R.L., 2018.
Sursa datelor: https://www.primariacraiova.ro/.
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Reprezentarea grafica a principalelor trasee de transport public local este realizatd in
figura 2.21. In Anexa 1 sunt centralizate reprezentérile fiecirui traseu. Intreaga retea de
transport public local este formatd din 20 linii (17 linii de autobuz si 3 linii de tramvai), cu
lungimea totala a traseelor (dus-intors) de 340,5 km (tabelul 2.4).

Tabelul 2.4. Traseele liniilor de transport public. Sursa datelor: S.C. S.C. RA.T. SRL.

Nr. Lungime
.. Traseu
Linie [km]

Trasee de transport public operate cu autobuze

Traseu inelar, pe relatia Cartier Craiovita Noua — B-dul Tineretului — B-dul
Dacia — B-dul Decebal — Str. Caracal — Str. Anul 1848 — Str. Gh. Chifu —
E1T Str. Caracal — Str. C. Coposu — Str. Unirii — B-dul 1 Mai — B-dul Stirbei 21,0
Voda — Str. Matei Basarab — Str. Libertatii — Str. Brestei — Str. M. Tanase
— Str. G. Enescu — Cartier Craiovita Noua

Traseu inelar, in sens contrar cu E1 T, pe relatia: Cartier Craiovita Noua —
Str. G. Enescu — str. Pagcani — Str. M. Tanase — Str. Brestei — Str. Libetatii
E1R — Str. Brandusa — Str. Madona Dudu — Str. Bibescu — B-dul 1 Mai — Str. 20,7
Unirii — Str. C. Coposu — Str. Caracal — B-dul Decebal — Str. Nicovalei — B-
dul Dacia — B-dul Tineretului — Cartier Craiovita Noua

Asigura legatura intre zonele de Nord si Sud ale Municipiului Craiova,
pornind din statia de la Gara si ajungand pana la limita de Sud a orasului, pe
1 relafia: Gara — B-dul Carol I — Str. Aries — Str. C. D. Fortunescu — Str. S. 11,4
Barnugiu — Str. Unirii — Str. M. Sorescu — B-dul 1 Mai — B-dul N.
Romanescu si retur

Conecteaza Piafa Centrala cu Cartierul Brestei-Cernele, pe relatia: Piata

2b
Centrald — Calea Bucuresti — Str. Brestei — Cartier Cernele si retur

12,4
Conecteaza Cartierul Craiovita Noud, Centrul si Centrul Comercial Banie, pe
relafia: Cartier Craiovifa Noud — B-dul Tineretului — B-dul Dacia — Str.
Amaradia — B-dul N. Titulescu — Calea Bucuresti — Str. Aries — Str. Caracal
— Complex Comercial Banie si retur

3b 19,7

Conecteaza Piata Centrala cu cartierul Facai, pe relatia: Piata Centrala —»
Calea Bucuresti — Str. Aries — Str. C.D. Fortunescu — Str. S. Barnutiu — Str.
Unirii — Str. M Sorescu — B-dul 1 Mai — B-dul N. Romanescu — Str.
Bechetului — Cartier Facai si retur

14,8

Conecteaza Piata Centrala cu zona Fantana Popova - Bucura, pe relatia:
Piata Centrala — Calea Bucuresti — Str. Aries— Str. C.D. Fortunescu — Str.
Fratii Buzesti — Str. Caracal — Str. Potelu — Str. Bucura — Fantana Popova

si retur

5b 11,4

Conecteaza Cartierul Craiovita Noud, zona centrala a orasului, Aeroportul
International Craiova si Zona Metro, pe relatia: Cartier Craiovita Noua —
Str. G. Enescu — Str. Pascani — Calea Severinului — B-dul N. Titulescu —

Calea Bucuresti — Aeroport — Supermarket Metro si retur

24,6
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10

11

13

17b

20

23b

24

25

29b

Lungime
Traseu
[km]
Conecteaza Piaa Centrala cu Cartierul Popoveni, respectiv Fantana
Popoveni, pe relatia: Piata Centrala — Calea Bucuresti — Str. Brestei — Str. 151
Elena Teodorini — Str. Raului — Soseaua Popovemi — Fantana Popoveni si ’
retur
Conecteaza cartierul Rovine Il cu zona central3, respectiv Piaa Central3, pe
relafia: Piata Centrala — Calea Bucuresti — B-dul N. Titulescu — Calea 910

Severinului — Prelungirea Severinului — Cartier Rovine II (Fantana
Mireselor) si retur

Conecteaza Gara din Craiova cu Compania de Ap3, pe relatia: Gara — B-dul
Dacia — Str. Brazda lui Novac — Str. Doljului — Str. Amaradia — B-dul N. 9,5
Titulescu — Str. Maria Tanase — Str. Brestei — stafie C.A.O. si retur

Conecteaza zona Garii cu Cartierul Simnicul de Jos, pe relatia: Gara — B-dul
Dacia — Str. Bariera Vilcii — Soseaua Balcii — Cartier Simnicul de Jos si 8,7
retur

Conecteaza Gara cu Parcul Tineretului, pe relagia: Gara — B-dul Dacia — Str.
Brazda lui Novac — Str. Doljului — Str. Amaradia — Str. lancu Jianu — Str.
Brestei — Str. Libertatii — Str. Branduga — Str. Bibescu — Str. C. Islaz — Str. 16,8
Gh. Doja — Str. M. Sorescu — B-dul 1 Mai — B-dul Stirbei Voda — Parcul
Tineretului si retur

Conecteaza Piata Centrala cu zona Dezbenzinare, pe relatia Piata Centrala —
Calea Bucuresti — B-dul Carol I — Str. Fratii Golesti — Str. Toamnei — Str. 10,7
Teilor — Str. Prelungirea Teilor — Ocolitoare si varianta retur

Conecteaza zona de Sud a orasului cu Cartier Lapus, traversand orasul, cu -

tangentialitate la zona centralda a municipiului, pe relatia: Cartier Romanesti

—B-dul N. Romanescu — Str. Unirii — Str. Al. Macedonski — Str. Aries — Str.
imparatul Traian — Str. Sfin{ii Apostoli — Str. Spania — Calea Bucuresti —
Str. Sararilor — Str. Garlesti = B-dul Decebal — Str. Traian Lalescu — Str.
Dezrobirii = Str. Petre Ispirescu — Str. Spania — Str. imparatul Traian —

Str. Aries — Str. C.D. Fortunescu — Str. S. Bamutiu — Str. Unirii — Str. M.
Sorescu — B-dul 1 Mai — B-dul Romanesscu — cap linie Romanesti

14,7

Conecteaza Gara din Craiova cu zona centrala a orasului, Cartierul Eroilor si
zona Selgros - Dedeman, pe relatia: Gara — B-dul Dacia — Str. Brazda lui
Novac — Str. Doljului — Str. Amaradia — Calea Bucuresti — Str. Aries — Str.
Imparatul Traian — Str. Sfinii Apostoli — Str. Spania — Str. imparatul
Traian — Str. Henri Coanda — Str. Caracal — Str. Henry Ford — Selgros si
retur

19,8

Conecteaza Piata Centrala cu Cartierul Bucovaf, pe relatia: Piaga Centrala —

Calea Bucuresti — Str. Aries — Str. C.D. Fortunescu — Str. S. Barnutiu — Str.

Unirii — Str. Marin Sorescu — B-dul 1 Mai — B-dul Stirbei Voda — Str. Banul
Stepan — cap linie Jiu si varianta retur

15,2
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Nr.
Linie

100
101
102

Traseu

Trasee de transport public operate cu tramvaie
PECC Severinului — Centru — Pasaj Electroputere
lzvorul Rece — Centru— Ford Romédnia

C.C.C. = Centru — Ford Roménia

Figura 2.21. Tronsoane de transport public.
Sursa datelor: 5.C. RAT SR.L.
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Traseele de transport public utilizeazd in general principalele artere de circulatie din
Municipiul Craiova, asigurdnd transportul la nivel local intre cartierele de locuinte si zonele
in care se desfiasoara activitdti economice, respectiv se regasesc obiective de interes socio-
economic si administrativ. Preponderent, traseele liniilor de transport public utilizeaza
infrastructura stradald a cirei suprafata de rulare este din asfalt - calitate buna.
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0 altd componentd a infrastructurii din cadrul sistemului de transport public este
reprezentatd de statii. La nivelul retelei de transport public se intdlnesc statii amenajate cu
adaposturi pentru cdlatori (figura 2.22).

Figura 2.22. Statii de transport public cu addpost pentru edldtori (exemplificare).

La nivelul retelei de transport public sunt intdlnite si situatii in care adaposturile pentru
cialatori lipsesc sau elementele de infrastructurd care contribuie la imbundtitirea
accesibilitatii, sigurantei si securitatii cilatorilor in statiile de transport public, respectiv
alveolele, sunt utilizate in alte scopuri, precum parcarea autovehiculelor (figura 2.23). In
aceste situatii, vehicule de transport public sunt constrinse sid opreascd pe partea
carosabila, calatorii care urca/f coboara fiind stanjeniti de prezenta autovehiculelor parcate.
imbunatitirea sigurantei cilatorilor in statii poate fi realizatd prin implementarea unei
politici de parcare care sa prevada eliminarea locurilor de parcare din zona statiilor de
transport public si sanctiuni drastice pentru parcarea autovehiculelor in statiile de
transport public.

Figura 2.23. Statii de transport public utilizate pentru parcarea autovehiculelor {exemplificare).
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Pentru operarea serviciului de transport public, S.C. R.A.T. S.R.L. utilizeaza un parc inventar
format din 190 autobuze si 29 tramvaie.

Capacitatea autobuzelor (atdt locuri pe scaune, cit si in picioare) variaza intre 20 si 105
locuri (figura 2.24), iar a tramvaielor intre 100 si 264 locuri (figura 2.25).
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H38 m43 me3
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41
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Figura 2.24. Structura parcului de autobuzein functie de capacitate.
Sursa datelor: S.C. RA.T. SR.L.

9
Capacitate
100 m132
180 M 264

Figura 2.25. Structura parcului de tramvaiein functie de capacitate.
Sursa datelor: S.C. RA.T. SR.L.

Din totalul parcului inventar, 112 autobuze sunt dotate cu instalatii sau platforme pentru
accesul persoanelor cu dizabilititi. In cazul tramvaielor nu se regasesc astfel de facilititi.
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Autobuzele au vechime cuprinsa Intre 3 si 28 ani, 84% dintre acestea avand depadsita
durata normala de functionare de 8 ani2. Structura parcului de vehicule in functie de
vechime este prezentatd in figura 2.26.

5 4 22 12

Vechime [ani]

m3 m4 mo
m10 m14 m15
mi17 W18 20
21 22 m23

24 25 26

5 9 28

Figura 2.26. Structura parcului de autobuze dupd vechime.
Sursa datelor: S.C. RA.T. SR.L.

Tramvaiele au vechime de peste 30 de ani. Din totalul celor 29 de unitati detinute in parcul
inventar, numai 14 sunt functionale.

Mentinerea in circulatie a mijloacelor de transport a caror vechime depaseste durata
normald de functionare atrage dupa sine sporirea costurilor de mentenanta. Totodatd, anul
de fabricatie are implicatii asupra performantelor privind impactul asupra mediului,
exprimate prin norma de depoluare in care se Incadreaza vehiculul.

Din totalul parcului de
vehicule, 16% sunt Non
euro si numai 15% se
incadreaza In norma EURO
6 (figura 2.27).

15%

12% Norma de

depoluare
B Non euro

M Euro 2

Euro3

Euro 4

24%
Euro 6

Figura 2.27. Structura parcului de autobuze dupd norma de
depoluare. Sursa datelor: S.C. RA.T. SR.L.

"Hotirarea Guvernului Roméniei Nr. 2139 din 30.11.2004, publicata in Monitorul Oficial Nr. 46 din 13
ianuarie 2005.
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Veniturile asociate realizdrii prestatiei sunt obtinute din vanzarea titlurilor de calatorie si
din subventii acordate pentru diferite categorii sociale (elevi, studenti, pensionari,
persoane cu dizabilitdti, veterani de rdazboi etc.). In ultimii cinci ani se constata cresterea

veniturilor totale cu 22%, de la 32.607.023 1n anul 2013 la 39.846.780 1n anul 2017 (figura
2.28).
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Figura 2.28. Variatia anuald a veniturilor totale [Lei], 2013-2017.
Sursa datelor: S.C. RA.T. SR.L.

Variatia lunara a veniturilor inregistrate in anul 2017 este prezentatd in figura 2.29. Se
observa ca valorile similare celei medii lunare sunt specifice lunilor februarie, iunie si
septembrie. Valorile minime au fost obtinute in perioada vacantei de varad, lunile iulie si
august, iar cele maxime in lunile martie si octombrie.
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Figura 2.29. Variatia lunard a veniturilor totale [Lei], 2017.
Sursa datelor: S.C. RA.T. SR.L.
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Sistemul de tarifare prevede valabilitatea legitimatiei de caldtorie numai pentru caldtoria In
cauza. Tarifele de transport local pentru legitimatiile de existente sunt prezentate in tabelul
2.5.

Tabelul 2.5. Legitimatii de cdldtorie.Sursa datelor:S.C. RAT. SRL.

Tip legitimatie Cost [Lei]

Bilet 1 calatorie toneta 2,0

Bilet 1 calatorie sofer 2,5

Bilet 1 calatorie traseu exterior 3,0

Abonament 1 zi 6,0
Abonament 7 zile (toate liniile) 18,0
Abonament jumatate luna toate liniile 34,0
Abonament lunar toate liniile 65,0
Abonament nenominalizat 110,0

Abonament toate liniile pensionari -
Abonament lunar toate liniile persoane cu disabilitati -

Abonament lunar elevi/studenti 32,5

Legitimatiile de calatorie de tip bilet sau abonament care pot fi utilizate pe liniile de
transport public sunt distribuite in toate autobuzele si statiile stabilite de comun acord cu
autoritatea administratiei publice locale.

Acestd modalitate de tarifare nu prezinta accesibilitate si atractivitate pentru utilizatori si
nu contribuie la eficienta economica a sistemului de transport public, constituind o
deficientd a acestuia.

Siguranta circulatieia fost analizata In raport cu accidentele inregistrate la nivelul retelei de
transport. Conform informatiilor furnizate de operatorul de transport, S.C. RA.T. S.R.L, in
medie, autobuzele sunt implicate in 10-12 accidente lunar, iar tramvaiele in 3-4 astfel de
evenimente.

Sistemul de transport public judetean prin servicii regulate opereaza pe teritoriul
Municipiului Craiova prin trasee avand originea in aceasta localitate. Acest serviciu de
transport public este gestionat de Consiliul Judetean Dolj, avand operatori privati.

Conform programului de transport publicat de Consiliul Judetean Dolj pentru intervalul
2013 - 2019, in decursul unei zile lucratoare numarul total de curse care deservesc cererea
de transport generata/ atrasa de Municipiul Craiova este 564, acestea fiind distribuite pe
87 trasee (tabelul 2.6).
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Tabelul 2.6. Trasee de transport public judetean. Sursa datelor:Consiliul Judetean Dolj.

_ _ Lungime NF. Ca_p:_alcitate

NF. crt. Cod Loc:i\ll_tate Loca_lltat_e traseu Curse/ minima de

traseu Origine Destinatie [km/ Zi transport

sens] [locuri]

1. 01 Craiova Filiasi 38 10 10
2. 02 Craiova Almaj 25 3 10
3. 03 Craiova Isalnifa 11 15 10
4. 04 Craiova Talpas 47 3 10
5. 05 Craiova Melinesti 33 4 10
6. 06 Craiova Goiesti 24 16 10
7. 07 Craiova Dutulesti 17 15 23
8. 08 Craiova Velesti 39 5 10
S. 09 Craiova Fragila 38 4 10
10. 10 Craiova Calinesti 21 4 23
11. 11 Craiova Motoci 18 3 23
12. 12 Craiova Ungureni 15 1 23
13. 13 Craiova Pielesti 16 5 10
14. 15 Craiova Campeni 25 5 10
15. 16 Craiova Preajba de Padure 46 12 23
16. 17 Craiova Lacrifa 30 5 10
17. 18 Craiova Diosti 43 5 10
18. 19 Craiova Ghindeni 19 17 10
19. 20 Craiova Carcea 11 7 10
20. 21 Craiova Nisipuri 65 3 10
21. 22 Craiova Amarastii de Jos 58 10 10
22. 23 Craiova Marotinu de Sus 49 1 10
23. 24 Craiova Apele Vii 38 4 10
24. 25 Craiova Castranova 30 16 10
25. 26 Craiova Dabuleni 80 17 10
26. 26 Craiova Dabuleni 80 10 23
27. 27 Craiova Brabeti 50 22 10
28. 28 Craiova Bratovoiesti 24 28 23
29, 29 Craiova Preajba 10 11 10
30. 30 Craiova Ghindeni 22 5 10
31. 31 Craiova Belcin 32 3 23
32. 32 Craiova Salcuta 26 3 23
33. 33 Craiova Tuglui_ 19 8 23
34. 33 Craiova Tuglui 19 2 10
35. 34 Craiova Gura Vaii 12 33 23
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Lungime Nr Capacitate

NF. crt. Cod Loc:i\li_tate Loca_litat_e traseu Curs.e / minima de
traseu Origine Destinatie [km/ Zi transp(?rt
sens] [locuri]
36. 35 Craiova Macesul de Jos 78 3 10
37. 36 Craiova Nedeia 70 6 10
38. 37 Craiova Nedeia 69 14 10
39. 38 Craiova Negoi 83 13 10
40. 39 Craiova Covei 80 2 10
41. 40 Craiova Sapata 58 3 10
42, 41 Craiova Bistre{ 61 8 10
43. 42 Craiova Macesu de Jos 68 6 10
44, 43 Craiova Macesu de Sus 60 3 10
45. 44 Craiova Lipovu 50 4 10
46. 45 Craiova Plenifa 116 2 10
47. 46 Craiova Seaca de Camp 96 1 10
48. 47 Craiova Bailesti 71 5 10
49, 48 Craiova Bailesti/Piscu 88 4 10
Vechi
50. 49 Craiova Catane 92 3 10
51. 49 Craiova Catane 92 3 23
52. 50 Craiova Bailesti 70 2 23
53. 50 Craiova Bailesti 70 2 10
54. 51 Craiova Afumati 67 1 10
55. 52 Craiova Ghidici 115 3 10
56. 52 Craiova Ghidici 115 3 23
57. 53 Craiova Ciup.Noi / Desa 107 5 23
58. 53 Craiova Ciup.Noi/Desa 107 1 10
59. 54 Craiova Calafat-Port 85 4 10
60. 55 Craiova Cetate 86 4 10
61. 56 Craiova Verbicioara 92 7 10
62. 57 Craiova Unirea 80 2 23
63. 58 Craiova Motatei 70 7 10
64. 60 Craiova Lipovu 37 5 10
65. 61 Craiova Calugarei 63 1 10
66. 62 Craiova Corlate 50 1 10
67. 63 Craiova Plopsor 40 2 10
68. 64 Craiova Marza 36 2 10
69. 65 Craiova Castrele Traiane 66 8 10
70. 65 Craiova Castrele Traiane 66 1 23
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Lungime Capacitate

NF. crt. Cod Loc:i\li_tate Loca_litat_e traseu Curs.e / minima de

traseu Origine Destinatie [km/ . transport

sens] [locuri]

71. 66 Craiova Orodel 57 4 10
72. 67 Craiova Plenifa 70 5 10
73. 68 Craiova Bucovicior 45 4 10
74. 69 Craiova Sarbatoarea 16 6 23
75. 70 Craiova Palilula 16 7 10
76. 71 Craiova Cleanov 60 9 10
77. 72 Craiova Sopot 32 3 10
78. 73 Craiova Plesoi 27 3 10
79. 74 Craiova Predesti 17 15 10
80. 75 Craiova Breasta 11 22 10
81. 76 Craiova Botosesti Paia 53 3 23
82. 77 Craiova Gogosu 42 2 23
83. 78 Craiova Busu 57 7 10
84. 79 Craiova Secu 54 1 10
85. 80 Craiova Piria 50 7 10
86. 81 Craiova Filiasi 50 5 10
87. 101 Craiova Bechet-Port 70 5 10

Din datele prezentate in tabelul de mai sus se observa ca traseele pe care se Inregistreaza
numadrul maxim de curse sunt Craiova - Gura Vdii, Craiova - Bratovoiestisi Craiova - Brabeti.
Distributiile orare ale ofertei de transport asigurata pe aceste trasee in zilele lucratoare
sunt prezentate grafic in figurile 2.30-2.32.

Frecventa vehiculelor

Intervalul
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Figura 2.30.Distributia orard a frecventei de circulatie a vehiculelor
de transport public judetean pe relatia Craiova - Gura Vdil.
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Figura 2.31.Distributia orard a frecventei de circulatie a vehiculelor
de transport public judefean pe relatia Craiova — Bratovoiesti.
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Figura 2.32.Distributia orard a frecventei de circulatie a vehiculelor
de transport public judetean pe relatia Craiova - Brabeti.

Capacitatea minima a autovehiculelor, impusa prin programul de transport, este de 10
locuri. Vehiculele din parcul circulant nu sunt dotate cu sisteme care sa faciliteze accesul
(rampe de acces, podea joasd) si siguranta (sisteme de fixare a carucioarelor, centuri de
sigurantd) persoanelor cu nevoi speciale (persoane cu dizabilitati, persoane cu copii In
carucioare, etc).
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3. COLECTAREA DATELOR DE TRAFIC
PRIVIND SITUATIA ACTUALA

Caracterizarea mobilitatii din arealul de studiu In situatia actuald, precum si calibrarea si
validarea modelului de transport dezvoltat la nivelul anului de baza si utilizat pentru
studierea impactului proiectului propus la nivelul primului an de implementare si la nivelul
perioadei de durabilitate, au fost realizate pe baza unui set consistent de date.

3.1. Numarul, tipul, viteza medie a vehiculelor

3.1.1. Recensaminte de trafic

Numarul, tipul si viteza medie a vehiculelor reprezintda parametri care caracterizeaza
cererea de transport ex-post la nivelul arealului studiului de trafic. Valorile acestor marimi
sunt necesare pentru a calibra si valida modelul de transport, cu ajutorul caruia se vor
determina volumele si structura fluxurilor de trafic specifice sistemului de transport care
face obiectul studiului(elementele de iesire din model). Esantioanele considerate ale
parametrilor trebuie sa fie cAt mai reprezentative, iar precizia de inregistrarea acestora
trebuie maximizata.

Sunt aplicabile mai multe metode de culegere a datelor de trafic in vederea estimarii cererii
ex-post. In functie de amplasarea observatorilor fafd de calea de rulare, acestea pot fi
clasificate in doua categorii principale:

— metode intruzive - presupun amplasarea observatorului de trafic In contact cu
calea de rulare;

— metode neintruzive - presupun utilizarea tehnicilor de observare de la distanta.

In cadrul prezentului studiu de trafic, datele referitoare la numarul si tipul vehiculelor au
fost Inregistrate prin metoda clasica neintruziva, care constda in contorizare manuala.
Aceasta metoda traditionala implica faptul ca observatorii umani sa contorizeze numarul
vehiculelor care tranziteaza o anumita sectiune a retelei, fie plasandu-se in teren, fie
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urmadrind inregistrérile video din puncte cheie ale retelei. in cazul de fati s-a optat pentru
ambele solutii, gratie existentei sistemului de supraveghere video de la nivelul
municipiului.

Operatoriiau utilizat formulare de inregistrare in care au notat numarul si tipul
autovehiculelor care tranziteazd elementul de infrastructurd monitorizat (brat de
intersectie). Prin aceastd metoda s-a putut realiza o monitorizare detaliatd a traficului

rutier pe numadr de vehicule (marimea fluxului de trafic), tipuri de vehicule (structura
fluxului de trafic) si directiile de deplasare.

Posturile de contorizare au fost amplasate in puncte-cheie din cadrul retelei rutiere, asa
cum se poate observa din figura 3.1. Astfel, au fost facute contorizéri in 6 posturi,
reprezentate de intersectii (11-16). Contorizarea numarului de vehicule pe tipuri s-a derulat
in luna august 2018, pe durata a 8 ore (in intervalele orare 07:00 - 11:00 si 15:00 - 19:00),
in zilele lucratoare.

Vehiculele din compunerea fluxurilor de trafic au fost incadrate in 10 categorii principale
(tabelul 3.1). Fluxurile de biciclete au fost surprinse in categoriile de vehicule contorizate in
recensamintele de trafic efectuate in sectiuni si intersectii.

Tabelul 3.1. Categorii de vehicule contorizate,

Nr. crt. Categorie

I f1% % / ﬁ Biciclete / Motociclete, scutere, etc.

2. & Autoturisme
3 _{Tﬁ Microbuze cilitori

4. ﬁ‘ Autocamionete si autospeciale cu MTMA <=3,5 tone
5. _% ‘ Autocamiocane si derivate cu 2 axe
&. ﬁ m Autocamioane si derivate cu 3 sau 4 axe

7 Vehicule articulate (tip TIR]} si remorchere cu trailer, cu
' peste 4 axe
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Nr. crt. Categorie

8. m Autobuze/autocare/ tramvaie
9. m H\ Tractoare cu/fard remorca si vehicule speciale
10. “H\ Autocamioane cu 2, 3 sau 4 axe cu remorca (tren rutier)
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Figura 3.1. Amplasarea posturilor de anchetd a traficului.

Spre exemplificare, in figura 3.2 (a-f) de mai jos sunt prezentate distributiile temporale ale

numarului de vehicule contorizate, pe tipuri (categorii), inregistrate in postul de anchetd [1
(intersectie Calea Severinului - B-dul Tineretului).
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In scopul coreldrii cu valorile de trafic caracteristice retelei majore de transport din zona
periurband a Municipiului Craiova, au fost utilizate valorile fluxurilor de trafic inregistrate
pe sectoarele drumurilor nationale si judetene invecinate Municipiului Craiova cu ocazia
recensamantului general de circulatie realizat la nivel national de CESTRIN - CNAIR si la
nivel judetean de Consiliul Judetean Dolj in anul 2015. Datele structurate pe categoriile
descrise in tabelul 3.1, au fost preluate din urmatoarele posturi de ancheta:

Drumuri nationale:

Post 163, DN 6, km 219+100, sectorD] 604 - Municipiul Craiova;

Post 164, DN 6, km 235+050, sectorMunicipiul Craiova - 4 Benzi (Isalnita);
Post 181, DN 55, km 5+700, sectorMunicipiul Craiova - DJ652;

Post 184, DN 56, km 2+800, sector Municipiul Craiova - D]561;

Post 253, DN 6B, km 7+000, sector DN65F - Limita Judetului Dolj;

Post 263, DN 65F, km 0+600, sector DN65 - DN65C;

Post 264, DN 65F, km 12+000, sector DN65C - DN6;

Post 804, DN 65C, km 4+950, sector Municipiul Craiova — DJ641;

N N N I 2R 2 2/

Post 827, DN 65, km 5+300, sector Municipiul Craiova -DN 65, 4 Benzi;

Drumuri judetene:

—> Post 1504, D] 552, km 5+800, sector Municipiul Craiova - D] 5524;

— Post 1502, D] 606, km 15+950, sector Municipiul Craiova - D] 606C;

—> Post 1544, D] 643F, km 19+500, sector Limita judetului Olt - Municipiul Craiova;
— Post 1545, D] 652A, km 1+200, sector DN 6 - DN 65;
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Figura 3.2, a. Distributia orard a numdrului si tipului de vehicule contorizate in postul [1_1 -
intersectia Calea Severinului - B-dul Tineretului, bratul Calea Severinului Vest, viraj stdnga.
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Figura 3.2, b. Distributia orard a numdrului si tipului de vehicule contorizate fn postul 11_1 -
intersectia Calea Severinului — B-dul Tineretului, bratul Calea Severinului Vest, directia inainte.
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' Autobuze si autocare M Tractoare cu/fara remorca si vehicule speciale
Figura 3.2, c. Distributia orard a numdrului si tipului de vehicule contorizate in postul 11_2 -
intersectia Calea Severinului - B-dul Tineretului, bratul Calea Severinului Est, directia fnainte.
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H Motociclete, scutere, etc.
I Microbuze calatori
M Autocamioane siderivate cu 2 axe

M Vehicule articulate (tip TIR) si remorchere cu trailer, cu peste 4 axe

M Tractoare cu/fara remorca si vehicule speciale

Figura 3.2, d. Distributia orard a numdrului si tipului de vehicule contorizate in postul [1_2 -
intersectia Calea Severinului - B-dul Tineretului, bratul Calea Severinului Est, viraj dreapta.
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Figura 3.2, e. Distributia orard a numdrului si tipului de vehicule contorizate in postul 11_3 -
intersectia Calea Severinului - B-dul Tineretului, bratul B-dul Tineretului, viraj stdnga.
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M Tractoare cu/fird remorci si vehicule speciale

Figura 3.2, f. Distributia orard a numdrului si tipului de vehicule contorizate in postul I1_3 -
intersectia Calea Severinului - B-dul Tineretului, bratul B-dul Tineretului, viraj dreapta.
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3.1.2. Anchete Origine - Destinatie

In scopul identificarii valorilor de trafic de tranzit, necesare pentru calibrarea si validarea
modelului de transport, au fost prelucrate datele Inregistrate in posturile de ancheta
Origine — Destinatie (0-D) realizate de CESTRIN - CNAIR cu ocazia recensamantului
general de circulatie efectuat la nivel national Tn anul 2015, pe DN 6, DN 56, DN 65 si DN
65C, sectorele invecinate arealului de studiu.

Baza de date aferenta acestor anchete O-D contine informafii rezultate din observarea
directa si din raspunsurile date de conducatorii intervievati, asupra urmatoarelor aspecte:

— locul inmatriculdrii vehiculului (in Romania sau in strdindtate);
— tipul vehiculului (conform categoriilor specificate In tabelul 3.1);

— gradul de incdrcare al vehiculului (exprimat in procente din total masa utila
maxima autorizata - In cazul vehiculelor de marfa - si exprimat in numar caldtori
din total locuri disponibile in vehicul, inclusiv conducdtorul auto - in cazul
autoturismelor si vehiculelor de transport persoane);

—> originea cdldtoriei;
—> destinatia cdldtoriei;
— scopul cdldtoriel.

Un aspect important din punct de vedere al mobilitatii urbane durabile este dat de gradul
de Incdrcare al autoturismelor. Potrivit datelor culese cu ocazia desfasurdrii anchetelor
Origine - Destinatie, valoarea acestui indicator este mica (in 41,2% din autoturisme se
deplaseaza numai conducdtorul), ceea ce se traduce prin numar mare de vehicule regasite
in trafic si cerere ridicata pentru locuri de parcare, constituind o disfunctie a sistemului de
mobilitate actual. Proportia autoturismelor care se incadreaza In fiecare din clasele de
incarcare posibile (1-5) este prezenta in diagrama din figura 3.3.

3.8%

16.1%
§ 41.2% Grad de incarcare
autoturisme
W 1 persoana
M 2 persoane
3 persoane

M 4 persoane

31.2% 5 persoane

Figura 3.3. Gradul de incdrcare al autoturismelor.
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In cazul autoturismelor, scopurile calatoriilor au fost structurate In trei categorii
principale:

1. Activitdti recreative/ turism;
2. Afaceri si navetd;
3. Alte scopurl.

Potrivit datelor analizate, in decursul unei zile lucratoare, autovehiculele sunt utilizate in
proportie de 57,9% pentru deplasare la serviciu si in interes de serviciu (afaceri si naveta),
in 20,6% din cazuri pentru activitdti recreative si turism, iar in restul situatiilor (21,5% din
numarul total de deplasari) in alte scopuri.

in cazul vehiculelor de marfi, au fost identificate tipurile de marfuri transportate, acestea
fiind incadrate Tn urmatoarele categorii:

— 1 - Animale vii i produse de origine animald;

2 - Produse de origine vegetald, impletituri din materie vegetala;

3 - Grasimi, ulei animal si vegetal; produse din descompunerea lor;
4 - Produse industriale alimentare, bauturi alcoolice si nealcoolice, ofet, tutun;
5 - Produse minerale;

6 - Produse ale industriei chimice si industriilor similare;

7 — Ingrasaminte;

8 - Piei brute si prelucrate, articole din piele si cauciuc;

9 - Material lemnos si produse din lemn, pluta si produse din pluts;
10 - Materii prime pentru fabricarea cartonului si hartiei;

11 - Produse din piatra, beton sau beton armat si altele;

12 - Produse ceramice, sticla si articole din sticla;

13 - Metale, masini si material rulant;

14 - Explozibile, produse de pirotehnie, chibrituri;

R R N N N A IR 20K 2 N 2

15 - Produse petroliere si combustibili;

16 - Diverse marfuri.

\2

Marfurile transportate in zona de analiza (Municipiul Craiova) se incadreaza in cele 16
clase stabilite de CESTRIN conform reprezentdrii din figura 3.4. Principalele tipuri de
marfuri transportate sunt: (15) Produse petroliere si combustibili, (3) Grasimi, ulei animal
si vegetal; produse din descompunerea lor si (10) Materii prime pentru fabricarea
cartonului si hartie.
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Figura 3.4. Tipul mdrfurilor transportate.

Avand disponibile informatiile referitoare la marimea intregul flux de vehicule (ca numar si
structurd) si la marimea esantionului pe care s-au aplicat anchetele Origine - Destinatie, a
fost posibil a extrapola informatfiile referitoare la originea, destinatia si scopul caldtoriilor
la intreg fluxul de vehicule care a tranzitat punctele de anchetd considerate.

3.1.3. Viteza medie a vehiculelor

Pentru calibrarea retelelor de transport, formalizate prin grafuri cu arce si noduri, din
cadrul modelelor de transport, este necesar a cunoaste vitezele medii de deplasare ale
autovehiculelor pentru diferite segmente ale retelor de transport modelate, precum si
lungimile acestora.

in cadrul modelirii traficului la nivelul arealului studiat, au fost realizate inregistrari ale
distantelor si duratelor medii de deplasare pe diferite rute reprezentative ale retelei,
folosind ca mijloc de transport autoturismul, acesta avand ponderea cea mai mare in totalul
vehiculelor care compun fluxul total de trafic (90 - 95% pe arterele pe care este
restrictionat accesul vehiculelor grele de marfa si 75 - 85% pe sectoarele retelei pe care
este permis accesul vehiculelor de marfa).

Rezultatele madsuratorilor distantelor si timpilor de parcurs efectuate pe traseele
reprezentative la nivelul retelei sunt detaliate Tn tabelul 3.2 si reprezentate grafic in figura
3.5.

Valori reduse ale vitezei de deplasare s-au inregistrat pe traseele care traverseaza zona
centrala.
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Tabelul 3.2. Rezultatele mdsurdtorilor efectuate asupra distantelor si timpilor de parcurs pentru
determinarea vitezei medii de deplasare - mod de transport: autoturism.

Traseul Parametrul
Nr. . Viteza
traseu De la Panai la Via [3;11:':;] Dlﬁ:::l T’:a medie
' [km/h]
Intersectia Calea Intersectia Calea Calea Bucuresti
1. Bucuresti - Bucuresti - B-dul Carol (DN 65) ’ 09:47 5,4 33,1
Centura de Nord I
Intersectia Calea . .
2. Bucuresti-B-dul | ersectiaBdulDacia | p e 06:23 1,7 16,0
d - Str. Fratii Golesti
Carol I d d
Intersectia B-dul Intersectia Str. Bariera Str. Bariera
3. Dacia - Str. Fratii Valcii - Centura de P 04:52 2,8 34,5
. ’ Valcii
Golesti Nord
Intersectia Calea Intersectia Calea Calea
4. Bucuresti - B-dul Severinului - Str. . . 07:13 3,7 30,8
’ Severinului
Carol I Pelendava
Intersectia Calea .
5. | Bucuresti-B-dul | Lersectastr Caracal g oo 08:11 3,9 28,6
’ - B-dul Decebal
Carol I
Limita intravilan Intersectia Str. Caracal
6. ) ;
Sud-Est - B-dul Decebal Str. Henry Ford 04:49 3,1 38,6
Intersectia Calea Intersectia Calea Calea
7. Severinului - Str. Severinului - Centura . . 05:21 3,4 38,1
Severinului
Pelendava de Nord
Intersectia B-dul Intersectia Str.
8. Nicolae Titulescu - | Amaradia - B-dul Str. Amaradia 04:15 1,5 21,2
Str. Amaradia Dacia
Intersectia Str. Intersectia Aleea 4
9. Amaradia - B-dul Simnic - Centura de Aleea 4 Simnic 07:33 3,2 25,4
Dacia Nord
Intersectia B-dul Intersectia Str.
Nicolae Alexandrul B-dul Nicolae
10. ;
Romanescu - Str. Macedonski - Str. Romanescu 07:06 3,2 27,0
Raului Aries
Intersectia Str. Intersectia Str. Brestei
11. Brestei - Str. - B-dul Nicolae Str. Brestei 08:17 3,1 22,5
Pelendava Titulescu
Intersectia Calea Intersectia Calea
12. Bucuresti - Severinului - Centura Centura de Nord 17:26 14,1 48,5
Centura de Nord de Nord
Intersectia Calea . .
13. | Bucuresti- B-dul | ntersectiaB-dulDacia | 5 4 1pyecopal 06:18 2,6 248
4 - Str. Fratii Golesti
Decebal d 7
Intersectia B-dul . .
14. | Dacia- Str. Fragii | tersectia B-dulDacia | o 45 03:25 1,7 29,9
. 7 - Str. Amaradia
Golesti
Intersectia B-dul Intersectia Calea
15. Dacia - Str. Severinului - Str. B-dul Dacia 04:48 2,7 33,8
Amaradia Pelendava
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Traseul Parametrul
Nr. . Viteza
traseu De la Pana la Via [“[:;]':35:1] Dllsl:::‘n "i';ﬂ medie
: [km/h]
Intersectia Calea o ;
16. | Severinului-Str, | 'mUersectiaStr. Brestel | o pojandava 04:29 1,1 147
- 5tr. Pelendava
| Pelendava -
Intersectia Str. Intersectie B-dul
17.  Brestei- Str. Nicolae Romanescu- | Str. Raului 09:45 4,7 289
_Raului | Str. Popoveni
Intersectia Str. Intersectia Calea
18.  Caracal - B-dul Bucuresti - B-dul B-dul Decebal 03:38 1,6 26,4
| Decehal | Decebal
'LEGENDA '

Trasee masurare timpi si
distante de parcurs

m m— Trasiul 1
@ — Traseul 2
—— Traseul 3
IE — Traivtl 4
[5] = Traseut 5

= o El e Trapseuil

— el 7

Trazeul 8

N Traseul 4 B
\\ | Traseul 100
{ Trasewl 11
,\ IE — Trazeul 12
e | Traseul 13

/‘ IE e Traseull 14

\-"I.?. ey .f E | E — Traseul 15
\j'--l-h‘"--n.. ‘:,r 1 |.' v Tritsetill 161
A - j'? : o e ﬁ s Tratseul 17
A |
\i"--—.‘:;‘-.‘t'ﬂ.hh" e (18— Traseul 18
. L | B S
¥ s . “‘-‘1_-! L. ----- j it inkraviian
! e — — —s- |

Figura 3.5. Traseele pe care s-au mdsurat parametrii pentru determinarea vitezei medii.
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3.2. Numarul, viteza medie si frecvent{a mijloacelor de transport public de calatori

Anchete privind numarul si frecventa mijloacelor de transport public de cdlatori au fost
efectuate odata cu recensamintele de trafic prezentate detaliat in subcapitolul 3.1.
Mijloacele de trasport public au fost incadrate in categoriile 3 - Microbuze calatori si 8 -
Autobuze/ autocare/ tramvaiedin tabelul 3.1.

Frecventa de circulatie respecta programul de transport publicat pentru fiecare traseu
functional la nivelul retelei de transport public local (Anexal).Operarea serviciului de
transport public, in zilele lucrdtoare este realizata in intervalul orar 4:30-23:10 (prima si
ultima cursad). Variatia orara a intervalului de succedare Intre vehicule si a frecventei de
circulatie a vehiculelor pe fiecare linie, specifice programelor de circulatie din timpul
perioadei de activitate scolard, a vacantei si intermediar este reprezentata in figurile de mai
jos (figurile 3.6.a-3.6.f). Liniile circulare E1T si E1R sunt cele care oferd cea mai ridicata
frecventa de circulatie, de-a lungul intregii zile. In intervalul 05:30-08:30, pe aceste linii,
intervalul de succedare intre vehicule este de 6 minute (frecventa de 10 vehicule pe ora).
Dupa-amiaza, in intervalul 13:30-18:30 intervalul de succedare este de 7 minute, iar intre
perioadele de varf, 08:30-13:30 acesta creste la 10 minute. Frecventa ridicata de circulatie
se intdlneste si pe linia de tramvai 100.

Interval de succedare
[min.]

00 === - mmm o o e oo

0 fer g B
o) - I s SN B
C [ |

300 _-_I__I___I__ o o __I___I___ 7 (=77 7 o =" __-I__-l_
JEE EEk REN IEE SN BEE S BEE SR N B S B SR .l—

0 -
N y 6\%0 g d § '@%Q '\,\’%0 N '3’%0 :\,&0 :§"% '»‘"%Q N 4 & '9%0 @%0 '»""bg
o Qo Q ¢ Q& i\ S (8] oS 5 A 5 S
$ F T F @S DT T T T T 97§ Intervalul
MLinia E1T M Linia EIR B Linia 1 M Linia 2b M Linia 3b Iy

Linia 4 M Linia 5b HLinia 9 Linia 10 Linia 11
Linia 13 M Linia 17b M Linia 20 M Linia 23b Linia 24
Linia 25 Linia 29b Linia 100 Tramvai Linia 101 Tramvai M Linia 102 Tramvai

Figura 3.6a. Intervalul de succedare a mijloacelor de transport (minute).
Perioada de activitate scolard. Sursa datelor: S.C. RA.T. SR.L.

SIGMA MOBILITY ENGINEERING 55



MUNICIPIUL CRAIOVA

Studiu de Trafic aferent mdsurilor de interventie aplicabile
transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

Frecventa de circulatie
100 e tovdy ..
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I NN N —
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S FTF e T DT T ST T T T T 9T T Intervalul
MLinia E1T MLinia EIR M Linia 1 M Linia 2b M Linia 3b Iy
Linia 4 M Linia 5b HLinia 9 Linia 10 Linia 11
[MLinia 13 M Linia 17b M Linia 20 M Linia 23b Linia 24
M Linia 25 Linia 29b Linia 100 Tramvai Linia 101 Tramvai M Linia 102 Tramvai
Figura 3.6b. Frecventa de circulatie a mijloacelor de transport (vehicule/ ord).
Perioada de activitate scolard. Sursa datelor: S.C. RA.T. SR.L.
Interval de succedare
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Figura 3.6c. Intervalul de succedare a mijloacelor de transport (minute).
Perioada de vacantd scolard. Sursa datelor: S.C. RAT. SR.L.
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Figura 3.6d. Frecventa de circulatie a mijloacelor de transport (vehicule/ ord).
Perioada de vacantd scolard. Sursa datelor: S.C. RAT. SR.L.
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Figura 3.6e. Intervalul de succedare a mijloacelor de transport (minute).
Perioada intermediard. Sursa datelor: S.C. RA.T. SRL.
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Linia 13 M Linia 17b M Linia 20 M Linia 23b Linia 24
M Linia 25 Linia 29b Linia 100 Tramvai Linia 101 Tramvai M Linia 102 Tramvai

Figura 3.6f. Frecventa de circulatie a mijloacelor de transport (vehicule/ ord).
Perioada intermediard. Sursa datelor: S.C. RA.T. SRL.

Vitezacomerciala medie a serviciului de transport public a fost determinata pentru traseele
cele mai solicitate (Liniile: E1T, E1R, 1, 2b, 3b, 24, 25si 100}, pe intervale specifice de timp,
pe baza datelor masurate privind durata de deplasare Intre punctele terminus si distanta
parcursi pe fiecare sens de circulatie. In urma prelucrarii datelor, s-au obtinut viteze
comerciale medii cuprinse intre 16,7 km/h pentru Linia 1 si 21,4 km/h pentru Linia E1T
(tabelul 3.3). Variatia acestui parametru pentru fiecare linie de transport public este
reprezentata in figurile de mai jos.

Tabelul 3.3. Viteza comerciald medie - trasee de transport public.

Nr. Traseu Lungime Viteza comerciala
Linie [km] medie [km/h]
ET Traseu inelar, pe relatia Cartier Craiovita Noua — Str. C.

Coposu — Str. Unirii Cartier Craiovifa Noua 210 21,4

Traseu inelar, in sens contrar cu E1 T, pe relatia: Cartier
E1R Craiovita Noua Str. Madona Dudu — Str. Bibescu — Cartier 20,7 21,1
Craiovifa Noua

1 Gara — B-dul N. Romanescu si retur 11,4 16,7
2b Piata Centrala — Cartier Cernele si retur 12,4 18,6
3b Cartier Craiovita Noua — Complex Comercial Banie si retur 19,7 21,4
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Nr. Traseu Lungime Viteza comerciala
Linie [km] medie [km/h]
Cartier Romanesti — B-dul Romanesscu — cap linie 147
24 Romanesti si retur ’ 17.4
25 Gara — Selgros si retur 19,8 18,8
100 PECO Severinului — Centru — Pasaj Electroputere si retur 13,4 17,7

Linia E1T: Traseu inelar, pe relatia Cartier Craiovifa Noua — Str. C. Coposu — Str.
Unirii Cartier Craiovita Noua
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Figura 3.7. Variatia duratelor de deplasare pe Linia E1T, 2018.
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Figura 3.8. Variatia vitezei comerciale pe Linia E1T, 2018.

Linia E1R: Traseu inelar, in sens contrar cu E1 T, pe relatia: Cartier Craiovita Noua
Str. Madona Dudu — Str. Bibescu — Cartier Craiovita Noua
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Figura 3.9. Variatia duratelor de deplasare pe Linia E1R, 2018.
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Figura 3.10. Variatia vitezei comerciale pe Linia E1R, 2018.
Linia 1: Gara - B-dul N. Romanescu si retur
'E‘ 60
3
£
E
¥ 50
2
K
o
]
o°
] 40
o°
i
e
3
8 30 -
$ o $ $ O $» Q> N $H Q>
R Y QO O NN QS N NN O N
§ & S o & % & o & <
p 0 0 . B . . . g Intervalul
v N 5 5 o~ N N N ~ 5
& & 3 N ¥ @ K3 < ¥ orar
H Timp deplasare: Gara - Olas Prod i Timp deplasare: Olas Prod - Gara

Figura 3.11. Variatia duratelor de deplasare pe Linia 1, 2018.
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Figura 3.12. Variatia vitezei comerciale pe Linia 1, 2018.
Linia 2b: Piata Centrala — Cartier Cernele si retur
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Figura 3.13. Variatia duratelor de deplasare pe Linia 2b, 2018.
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Figura 3.14. Variatia vitezei comerciale pe Linia 2b, 2018.

Linia 3b: Cartier Craiovita Noua —» Complex Comercial Banie si retur
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Figura 3.15. Variatia duratelor de deplasare pe Linia 3b, 2018.
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Figura 3.16. Variatia vitezei comerciale pe Linia 3b, 2018.

Linia 24: Cartier Romanesti —» B-dul Romanesscu — cap linie Romanesti si retur
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Figura 3.17. Variatia duratelor de deplasare pe Linia 24, 2018.
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Figura 3.18. Variatia vitezei comerciale pe Linia 24, 2018.

Linia 25: Gara — Selgros si retur
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Figura 3.19. Variatia duratelor de deplasare pe Linia 25, 2018.
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Figura 3.20. Variatia vitezei comerciale pe Linia 25, 2018.
Linia 100: PECO Severinului —» Centru — Pasaj Electroputere si retur
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Figura 3.21. Variatia duratelor de deplasare pe Linia 100, 2018.
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Figura 3.22. Variatia vitezei comerciale pe Linia 100, 2018.

3.3. Fluxurile de pasageri care utilizeaza transportul in comun

Fluxurile de pasageri care utilizeaza transportul in comun reprezinta rezultatul
interactiunii dintre cererea de transport public si oferta aferenta acestui mod de transport,
disponibild la nivelul arealului de studiu. Cererea de transport anuald inregistrata in ultimii
4 ani pe liniile de transport public, este reprezentata In figura 3.23.Detalierea la nivel de
linie, pentru anul 2017 este prezentatd in figura 3.24.
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Numar calatorii
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Figura 3.23. Variatia anuald a cererii de transport, 2014-2017. Sursa datelor: S.C. RA.T. SRL.
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Figura 3.24. Variatia cererii de transport pe linii, anul 2017. Sursa datelor: S.C. RA.T. SRL.

Pentru determinarea fluxurilor zilnice de caldtorii au fost efectuate anchete in mijloacele de
transport public, fiind Inregistrate date cu privire la numarul de calatori care urca si
coboara in fiecare statie, pe pricipalele 8 trasee din programul de transport.Variatiile orare
ale fluxurilor de calatori pe fiecare linie contorizatd din programul de transport sunt
evidentiate in figura 3.25.
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Figura 3.25. Variatia orard a cererii de transport, 2018.
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Din datele obtinute a rezultat, pentru fiecare linie de transport public, variatia orara a
numadrului de calatorii, variatia duratelor de deplasare si variatia vitezei comerciale. Se
identifica doua varfuri de trafic corespunzatoare intervalelor orare 09:00-10:00 si 17:00-

18:00.

In figurile de mai jos sunt reprezentate variatiile numarului de cilitori (total cilitori
urcati/ coborati) transportati de mijloacele de transport public care circula pe aceste linii,
in cadrul curselor (tur/ retur) pe care au fost efectuate recensaminte in zile lucratoare din

luna august 2018.
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Figura 3.26. Volume de cdldtori/cursd, Linia E1T.
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Figura 3.27. Volume de caldtori/cursd, Linia E1R.
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Figura 3.28. Volume de cdldtori/cursd, Linia 1.
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Figura 3.29. Volume de caldtori/cursd, Linia 2b.
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Figura 3.30. Volume de caldtori/cursd, Linia 3b.
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Figura 3.31. Volume de cdldtori/cursd, Linia 24.
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Figura 3.32. Volume de cdldtori/cursd, Linia 25.
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Figura 3.33. Volume de cdldtori/cursd, Linia 100.

In ce priveste distributia spatiald a cererii de transport, statiile cu atractivitate ridicati la
nivelul Intregii retele de transport public sunt: Garda, Teatrul National, Piata Centrald, Pod
Electro, Confectii (figurile 3.34 -3.38). Acestea deservesc liniile de transport public pe care
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mijloacele de transport circuld cu frecventa ridicata si sunt amplasate In zona centralg,
respectiv In cartiere cu densitate ridicata de locuire. Variatiile orare ale fluxurilor de
pasageri masurate In statiile mentionate sunt reprezentate grafic in figurile de mai jos.
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Figura 3.34. Variatia orard a fluxurilor de pasageri, Statia "Gard”.
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Figura 3.35. Variatia orard a fluxurilor de pasageri, Statia "Teatrul National”.
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Figura 3.36. Variatia orard a fluxurilor de pasageri, Statia "Piata Centrald”.
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Figura 3.37. Variatia orard a fluxurilor de pasageri, Statia "Pod Electro”.
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Figura 3.38. Variatia orard a fluxurilor de pasageri, Statia "Confectii”.

O imagine de ansamblu asupra actractivitatii statiilor de transport public poate fi observata
in figurile 3.39 si 3.40, in care sunt reprezentate centralizat datele care au stat la baza

reprezentdrilor din figurile de mai sus.
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Figura 3.39. Variatia orard a fluxurilor de pasageri urcati/statie.
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Figura 3.40. Variatia orard a fluxurilor de pasageri cobordti/statie.

In concluzie, pe baza datelor inregistrate de operatorul de transport public in anii anteriori
si a celor mdsurate cu ocazia elaborarii prezentului studiu de trafic, a fost determinata
valoarea numadrului de pasageri din transportul public in aria de studiu a proiectului la
nivelul anului de baza 2018, respectiv 21.589.563 pasageri/ an.

Prin dezvoltarea sistemului de transport public local se urmareste cresterea atractivitatii
acestui mod de transport ca urmare a imbunatatirii conditiilor de deplasare.

3.4. Nivelul de congestie/ intarziere in trafic

Cu ocazia intocmirii prezentului studiu de trafic au fost efectuate Inregistrari ale
distantelor si duratelor medii de deplasare pe diferite rute reprezentative ale retelei (figura
3.5, tabelul 3.2). In urma prelucrarii datelor inregistrate se constatd faptul ci la nivelul
principalelor directii de circulatie (Capitolul 3.1), durata medie de deplasare se situeaza
intre 18 minute pentru axa Nord - Sud (Str. Bariera Valcii — B-dul Carol 1 - Str. Simion
Barnutiu/ Str. Alexandru Macedonski - B-dul Nicolae Romanescu) si 22 minute pentru axa
Est - Vest (Calea Bucuresti - B-dul Nicolae Titulescu - Calea Severinului). Datele culese au
fost utilizate pentru calibrarea modelului de transport dezvoltat in cadrul studiului de
trafic. Rezultatele modelarii indicd valori medii ale duratelor deplasarilor cu autoturismul
in reteaua rutierd de 23,8 minute, deplasdri realizate la o viteza medie de 29,8 km/h.
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Avand 1n vedere limita legald a vitezei maxime de circulatie in localitate (50 km/h) si
valoarea medie inregistrata la deplasarea In conditii reale de trafic (29,8 km/h), se constata
ca intarzierea medie este de circa 49 secunde/km.

3.5. Caracteristicile parcului de vehicule

Structura parcului de autovehicule este un factor cu rol decisiv al impactului asupra
mediului generat de sectorul transporturilor. Vechimea, combustibilul utilizat, capacitatea
cilindrica a motorului, norma de depoluare sunt parametri specifici fiecarui autovehicul,
care influenteaza direct cantitatea de emisii poluante deversate in atmosfera pe durata
functionarii.

Date referitoare la structura parcului de autovehicule (categorii de vehicule, tip de
combustibil, norme tehnice privind emisiile, capacitatea cilindrica) la nivelul arealului de
studiu au fost puse la dispozitie de Municipiul Craiova. Acestea au fost obtinute de la
Directia Regim Permise Conducere si Inmatriculare a Vehiculelor din cadrul Ministerului
Administratiei si Internelor.

In scopul utilizérii in cadrul modelului de estimare a emisiilor provenite din traficul rutier,
aceste date au fost prelucrate astfel incat sa se ob{ina clasificarea tuturor autovehiculelor
inmatriculate in functie de: combustibilul utilizat; capacitatea cilindricd; anul fabricatiel;
standardul de depoluare. In intervalul analizat, 2012-2017, parcul inventar de autovehicule
inmatriculate in localitatea Craiova a avut o evolutie pozitiva, valoarea inregistrata in anul
2017 fiind cu 20,9% mai mare fata de cea corespunzdtoare anului 2012, Variatia anuald a
numadrului de autovehicule 1n funcfie de combustibilul utilizat este prezentata in figura
3.41.
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Figura 3.41. Situatia parcului inventar de autovehicule in functie de combustibilul utilizat.
Sursa datelor: Directia Regim Permise Conducere si Inmatriculare a Vehiculelor, Bucuresti.
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In toatd perioada analizati, in parcul de vehicule din Municipiul Craiova au fost
inmatriculate 5 autovehicule cu propulsie electrica si 61 autovehicule cu propulsie hibrida.
In intervalul analizat s-a inregistrat o crestere semnificativd a numarului de autovehicule
alimentate cu motoring, Th anul 2017 acestea numarand cu 42,7% mai mult decat in anul
2012, in timp ce numarul autovehiculelor alimentate cu benzina a crescut cu numai 11,9%.

Referitor la tipurile de autovehicule din compunerea parcului inventar, din totalul celor
124.011 autovehicule fnregistrate in anul 2017, 108.850 sunt autoturisme. Numarul de
autovehicule din celelalte 9 categorii existente (1n total 15.161 autovehicule) este prezentat

in diagrama din figura 3.42.
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Figura 3.42. Autovehiculele din compunerea parcului inventar, altele decdt autoturisme, 2017.
Sursa datelor: Directia Regim Permise Conducere si Inmatriculare a Vehiculelor Bucuresti.

Din totalul autovehiculelor inmatriculate la sfarsitul anului 2017, 16% aveau vechime
cuprinsd intre 5 si 9 ani, iar 33% Intre 10 si 14 ani. Reprezentarea numadrului de
autovehicule in functie de anul de fabricafie este realizata in figura 3.43.
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Figura 3.43. Structura parcului de autovehicule in functie de anul de fabricatie, 2017.
Sursele datelor: Directia Regim Permise Conducere si Inmatriculare a Vehiculelor Bucuresti.
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4. PROGNOZELE DE TRAFIC PENTRU
SCENARIILE "FARA PROIECT" SI "CU PROIECT"

In cadrul prezentului studiu sunt analizate conditiile de trafic din Municipiul Craiova in
scenariile "Fara Proiect” si "Cu Proiect” la nivelul orizonturilor de prognoza reprezentate
de primul an dupd implementarea proiectului (primul an In care proiectul va fi integral
operational) - 2021 si ultimul an al perioadei de durabilitate a contractului de finantare -
2026, pornind de la situatia anului de baza 2018. in acest sens, a fost dezvoltat modelul de
transport care a stat la baza Planului de Mobilitate Urbana Durabila pentru Polul de
Crestere Craiova. Acesta a fost calibrat si validat pe baza datelor culese cu ocazia
prezentului studiu (Capitolul 3) la nivel anului de baza. Cu ajutorul modelului de transport
validat au fost testate scenariile "Fara Proiect” si "Cu Proiect”, la orizonturile de analiza
2021 si 2026.

Modelarea este realizatd la nivel MZA (Media Zilnicd Anuld) respectdnd recomandarile
ghidului publicat de JASPERS in acest domeniu “The Use of Transport Models in Transport
Planning and Project Appraisal: JASPERS: 2014". Din punct de vedere geografic, modelul de
transport este elaborat la nivelul Polului de Crestere Craiova, iar pentru analize au fost
extrase date corespunzatoare arealului de studiu, Municipiul Craiova.

4.1. Fluxuri de trafic - Anul de baza

Reteaua de transport

Una dintre etapele preliminare necesare pentru realizarea unui model de transport este
formalizarea refelei de transport considerate, prin intermediul teoriei grafurilor. Refeaua
de transport modelata in cadrul prezentului studiu de trafic contine reteaua de drumuri
publice, configuratia si tipul de control al intersectiilor si reteaua de transport
public.Modelarea retelei majore de transport presupune un proces complex de analiza a
parametrilor fizici ai fiecarei strazi, a functionalitdfii In retea si a reglementarilor de
circulatie.
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Reteaua urbana cuprinde un nivel de detaliere adecvat unui model de determinare a
cereriiln 4 pasi, fiind conectata la reteaua majora de transport formata din drumurile
judetene si nationale care interactioneaza cu teritoriul de analiza (figura 2.14). Astfel,
reteauamodelata este alcatuitadin elemente de infrastructura cu functiuni de artere majore
(artere de penetratie, traseede tranzit) si elemente de infrastructura cu rol de colectare si
distributie spatiala a traficului la nivelul cartierelor, respectiv de alimentare a traseelor
majore de ciculatie. Reteaua de transport public utilizeaza sectoare ale arterelor majore.

Caracteristicile retelei, precum capacitatea de circulafie, numarul de benzi/ sens, viteza
liberd, viteza maxima admisd, modurile de transport cdrora le este permis accesul,
existenta parcarilor laterale, regimurile de circulatie (sens unic, dublu sens), interdictiile de
virare, tipul de control al intersectiilor au fost introduse pe fiecare element de
infrastructurd pe baza datelor culese din teren si a specificatiilor tehnice corespunzatoare
categoriilor de strazi conform normativelor in vigoare. Capacitatea de circulatie a
elementelor retelei de transport a fost stabilita in acord cu prevederile "STAS 10144 /5-89
privind Calculul capacitdtii de circulatie a strdazilor”.

Variatia capacitatii de circulatie In raport cu distanta intre intersectii/ accese laterale in
situatiile in care viteza medie de deplasare variaza intre 30 si 50 km/h, conform acestui
document este reprezentata in figura 4.1.
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Figura 4.1. Variatia capacitdtii de circulatie a strdzilor.

Capacitatea de circulatie reprezintda numadrul maxim de vehicule care pot tranzita o
sectiune a infrastructurii de transport (drum/ stradd/ banda de circulatie/ intersectie/
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sectie de circulafie feroviard) intr-o unitate de timp considerata. Capacitatea de circulatie a
strazilor este determinata in raport cu:

—> viteza de proiectare;

— elementele geometrice ale strdzii (profil longitudinal, profil transversal) stabilite in
functie de viteza de proiectare si de conditiile de relief;

—> distanta dintre doud intersectii consecutive;
— modul de organizare si dirijare a circulatiei;
— daccesele laterale;

— existenta parcdrilor laterale (paralel sau in unghi).

Se observa reducerea substantialda a capacitatii unei strazi atunci cand aceasta este
fragmentata de intersectii succesive aflate la distantad de pana la 500 m.

Unitatea de masura utilizata pentru exprimarea capacitatii de circulatie in cazul sistemului
rutier este vehiculul etalon - autoturism (engl PCU - Private Car Unit). Aceasta
caracteristicd a refelei de transport prezinta importantd deosebita In activitatea de
proiectare a infrastructurii si in cea de control al traficului.

In cadrul studiilor de trafic si circulatie, fluxurile de trafic rutier se exprima prin numarul si
tipul vehiculelor care tranziteaza un element de infrastructura intr-un anumit interval de
timp. In scopul obtinerii unei valori unitare a fluxului de trafic, se recurge la echivalarea
tuturor tipurilor de vehicule prezente in flux in vehicule etalon de tip autoturism, conform
SR 7348 / 2001° si OMT 49/1998". Prevederile standardului sunt aplicabile pentru toate
categoriile si clasele tehnice de drumuri si strazi.

Pentru echivalarea vehiculelor fizice in vehicule etalon de tip autoturism s-au folosit
coeficientii stipulati In SR 7348/2001. Astfel, bicicletele, motoretele, scuterele si motociclete
au fost echivalate cu 0,5 autoturisme, autovehiculele usoare de marfa au fost echivalate cu
1,2 autoturisme, iar pentru autovehiculele grele de marfa s-au folosit coeficienti de
echivalare intre 3,5 si 4 (In functie de tipul acestora). Microbuzele de transport public au
fost echivalate cu 1,2 autoturisme, iar autobuzele cu 3 autoturisme.

Graful refelei de transport, la elaborarea cdruia s-a tinut cont de aspectele tehnice si
functionale mentionate mai sus, este prezentat in figura 4.2.

3Standard SR 7348 din 2001 - "Lucrdri de drumuri. Echivalarea vehiculelor pentru determinarea capacitadtii de
circulatie”.

40rdinul Ministrului Transporturilor, Nr. 49 din 27.01.1998 referitor la "Normele tehnice privind proiectarea
si realizarea strdzilor in localitdtile urbane” publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Nr. 138 din 06.04.1998".
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Figura 4.2. Graful retelei din zona de analizd.

Cererea de transport

O etapa preliminara necesard pentru estimarea cererii de transport este constituirea
zonelor de analizd a traficului. In cadrul procesului de zonificare a teritoriului s-a tinut
seama de principiile generale recomandate de literatura de specialitate, avand in vedere in
acelasi timp constrangerile generate de datele disponibile, pornind de la sistemul de

zonificare / reglementdrile urbanistice considerate in Planul Urbanistic General al
Municipiului Craiova.

Astfel, in cadrul modelului de transport aferent studiului de trafic, teritoriul Municipiului

Craiova a fost impargit in 156 zone de trafic. Sistemul de zonificare aferent modelului de
transport creat este prezentat in figura 4.3.

Fiecare zona de trafic are asociat un punct de localizare numit centroid de zond in care este
concentrat intregul nivel de activitate al zonei pe care acesta o reprezinta. Centroidul de

zona poate fi identificat ca centrul de greutate al suprafetei asociate si prezinta
urmatoarele particularitati:
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—» parametrii care caracterizeazd zonele sunt localizati in centroizi;

—» distanfa dintre doud zone reprezintd distanfa dintre centroizii asociafi zonelor
respective;

~» In cazul conectdrii zonelor la o refea de transport, centroizii au rolul de a
reprezenta localizarea zonelor.

La nivelul anului de bazi matricele de cerere au fost constituite pentru fiecare mod de
transport pe baza datelor culese din anchete si completate cu informatii extrase din
modelul national (Master Planul General de Transport al Romaniei). Calatoriile de
penetratie si de tranzit au fost extrase din anchetele Origine-Destinatie si din modelul
national de transport. Din agregarea matricelor astfel obtinute, au rezultat matricele
modale, care au fost utilizate pentru calibrarea matricelor rezultate din aplicarea primelor

e

trei etape ale modelului "in patru pasi”.

In scopul conturdrii laturii teoretice modelului de transport dezvoltat, in subcapitolele
urmdtoare sunt descrise caracteristicile tehnice ale etapelor specifice modelului "in patru
pasi” realizat.
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Figura 4.3. Zonele de trafic create in cadrul modelului de transport.
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Generarea si atragerea deplasarilor

Generarea deplasarilor reprezinta prima etapa a modelului de transport in patru pasi de
estimare a cererii de transport. In aceasti etapd se estimeazd numirul de deplasiri
generate (Oi) si atrase (D;) de fiecare zona, Intr-un interval de referinta dat.

Deplasarile care au ca scop in origine sau In destinatie, resedinfa, deseori sunt desemnate
ca deplasdri cu scop principal, iar toate celelalte deplasari cu alte scopuri, In origine sau
destinatie, sunt numite deplasdri secundare. Caracterizarea unei deplasari ca un cuplu de
scopuri permite, In acelasi timp, identificarea cu o precizie mai mare a variabilelor
sistemului de activitd{i la care se face referire. O mare parte a modelelor de generare
utilizate Tn practica sunt descriptive, deoarece pe de o parte, pentru deplasarile asa-zis
sistematice sau "In migratie alternanta” (domiciliu - loc de munca si invers), efectuarea
deplasdrii nu implica de fapt o alegere si deoarece, pe de alta parte, pentru motivele
(scopurile) pentru care exista optiuni, alegerea este influentata de multe alte variabile,
dificil de cuantificat (figura 4.4).

Generare  Atragere Generar(i Atragere;
DOMICILIU / >
= ar; Atragere Generare
RESEDINTA {Atragere (Gcm.rdre g <
7

Figura 4.4 Deplasdri generate - atrase.

in general, modelul pentru cdlatoriile produse Intr-o zong, indiferent de destinatia acestora,
este influentat de urmatorii factori:

— caracteristicile populatiei: venit, structurd familiald, definerea de autovehicule, etc.;

— caracteristicile teritoriului: modul de utilizare al zonelor, preful terenurilor,
densitatea rezidentiald, rata de urbanizare, etc.;

— accesibilitatea: calitatea refelei stradale si rutiere, densitatea refelei stradale si
rutiere, etc.
Pentru determinarea numarului de deplasari generate si atrase de fiecare zona de trafic, a
fost aplicat un model de regresie liniara multipla in cadrul caruia variabilele independente
sunt numdrul de locuitorli, detinerea de autovehicule, numdrul locurilor de muncd, centrele
comerciale, unitdtile de invdfdmant etc. Forma funcfionald a acestui model este data in
relatia 4.1:

Ndep_generate Jawase =80 T Zai -X, [deplasari/ora] (4.1)

1

in care:
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- Xi reprezintd variabilele independente specifice unei zone (numdrul de locuitori,
detinerea de autovehicule, numdrul locurilor de muncd, centrele comerciale, unitdtile
de Invdtdmant);

- dg, a4y, Qz..., a; sunt coeficienti ai modelului.

Calibrarea numarului de deplasdri generate si atrase de zonele de trafic a fost facuta
utilizand date si informatii rezultate din anchetele In gospodarii.

Distributia pe destinatii

Modelele de repartitie pe destinatii sunt utilizate pentru a estima alegerile pe care le fac
caldtorii in stabilirea destinatiilor, rezultand astfel matricea origine - destinatie. Cel mai
cunoscut model din aceasta categorie este modelul gravitational, generat prin analogie cu
Legea atractiei gravitationale a lui Newton. Prin intermediul acestui model sunt estimate
caldtorii pentru fiecare pereche de zone Origine - Destinatie (celula din matricea O-D) pe
baza potentialelor de generare si atragere a calatoriilor specifice fiecarei zone e trafic.

Pentru repartitia pe destinatii a deplasdrilor estimate in etapa anterioara a fost utilizat
modelul gravitational a carui expresie este de forma:
tij =8 f(dij) (4.2)

unde:

- 8= Ztij reprezintd volumul cererii "generate” de zona i;
j

- ;= Ztij reprezintd volumul cererii "atrase” de zona j;

1
- f(d,) este functia dificultatilor intdmpinate la efectuarea deplasdrilor intre zonele i i j.

Functia dificultatilor intampinate la efectuarea deplasdrilor Intre oricare doua zone de
trafic, intalnita in literatura si sub denumirile de “functie de impedan{d” sau “functie de
rezisten{d la deplasare” utilizata in aceasta aplicatie a fost o funcfie putere cu exponent
negativ al carei argument reprezinta distanfa dintre zonele de trafic.

Alegerea modala

Prin intermediul modelelor de alegere modala se obfine proportia din totalul deplasarilor
care, provenind dintr-o anumita zona de origine se efectueaza catre o zona de destinatie,
pentru un anumit motiv, cdnd se utilizeaza un anume mod de transport.

Modelele cele mai simple simuleaza o alegere binarg, tipicd, intre mijloacele private -
individuale si cele publice - colective. Cele complexe considerd deplasarile efectuate pe jos,
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cu bicicleta, Tn automobil ca pasager, in automobil ca sofer, cu autobuzul sau o combinatie
de diferite mijloace.

Factorii care influenteaza alegerea modului de transport si constituie atribute ale
alternativelor decidentului pentru modelarea acestei alegeri, pot fi Imparf{iti in trei grupe:

— dupa caracteristicile utilizatorului: posesia autoturismului; posesia permisului de
conducere sau disponibilitatea unui conducdtor auto; caracteristicile si structura
familiei; venitul familiei; constrdngeri de naturd exogend (necesitatea de a folosi
autoturismul pentru deplasdrile la locul de muncd depdrtat sau pentru a duce copiii la
scoald); densitatea reziden{iald a zonei de domiciliu;

— dupa caracteristicile deplasarilor: scopul cdldtoriei — pentru deplasarea la locul de
muncd este mai facild uneori folosirea transportului public cu cale exclusivd, datoritd
regularitdtii serviciului, iar pentru alte scopuri, cum este cazul cumpdrdturilor de la
sfarsit de sdptdmdnd, folosirea autoturismului; perioada zilei In care se efectueazd
deplasarea - deplasdrile la ore tdrzii sunt efectuate mai dificil cu transportul public;

—dupd caracteristicile alternativelor de transport si a utilitatilor fizice ale
sistemului de transport; acestea pot fi divizate in urmatoarele categorii: atribute
cu exprimare cantitativd: durata deplasdrii (in vehicul, in asteptarea acestuia precum si
deplasarea pentru accesul la statia de transport public sau la autoturism); costurile
totale monetare (pentru combustibil sau biletul de cdldtorie); frecventa serviciului
public si gradul de ocupare a vehiculelor; atribute evaluate calitativ: confortabilitate si
comoditate; regularitate; securitate si sigurantd a deplasdrii.

Ultima categorie de atribute influenfeaza decisiv alegerea modala, cercetarea din domeniu
dezvoltind numeroase metode de estimare care folosesc date de preferinta declarata
obtinute din anchetele de trafic.

Modelul multinomial Logit estimeaza probabilitatea alegerii unui anumit mod de transport,
probabilitate care se determina cu relatia:

,BC}]_(
P, =———[%] (4.3)

e

m

in care: CE :Z(pkp ‘X, [wm] (4.4)

p

unde:

- CE reprezintd costul generalizat pentru efectuarea deplasdrii utilizind modul de

transport k ;
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- oeste parametrul de echivalare pentru variabilele de timp, cost monetar al
deplasdrii;
- Xx,, Sunt componente ale costului generalizat al deplasdrii;

-k reprezintd autovehicul personal, mijlocul de transport in comun, etc.;

- B este coeficient al modelului.

Modelul a fost calibrat utilizand informatiile din cadrul anchetelor in gospodarii. Modelul
de transport trateaza atdt modurile de transport privat, cit si modul de transport public
disponibil, cu autobuze. Pentru fiecare dintre modurile de transport disponibile, sunt
introduse vehicule din toate clasele intalnite in trafic:

— Transport de persoane: privat (autoturisme); public (autobuze si tramvaie};

— Transport de marfa: vehicule usoare de marfa; vehicule grele de marfa.

Distributia pe itinerarii

Ultimul pas din cadrul modelului de estimare a cererii de transport “in patru pasi”
presupune stabilirea unui echilibru intre cererea si oferta de transport. Metodele de

afectare distribuie valorile de trafic In functie de un set de constrangeri care includ (figura
4.5):

—> capacitatea de transport;
—> timpul de cdldtorie;

— costul efectiv (sau generalizat) al cdldtoriei.
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O » Costuri

» Timpi
» Numdr conexiuni
Generare ﬁ Atragere
A A .
Pl Vadl Vg
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O Y

DESTINATIE

Figura 4.5. Principiul de afectare a cdldtoriilor.
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In cadrul acestei etape, pe langi estimarea rutelor utilizate pentru fiecare relatie din
matricea modala O - D, se urmaregte:

— analiza relatiilor de trafic care solicitd un anumit segment al refelei;

— estimarea raportului debit/capacitate la nivelul refelelor modale si identificarea
celor mai solicitate arce;

— estimarea costurilor generalizate pentru fiecare pereche O - D.

Afectarea cererii pe itinerarii necesita cunoasterea unui set minim de date de intrare:

— caracteristicile regelei de transport, formalizatd printr-un graf cu arce si noduri,
specifice orizontului de timp pentru care sunt estimate matricele modale O - D;

— matricele modale O - D corespunzdtoare intervalului de timp de referinfd pentru
care se face afectarea;

— principiile de afectare a cererii de transport adoptate.

Alegerea rutei de transport este influentata de caracteristicile de natura socio-economica
specifice arealului de analiza si de caracteristicile ofertei de transport: accesibilitate
modala, viteze curente de deplasare, timpi curenti de deplasare in retea, distante, costuri
monetare, durate de asteptare, durate pentru manevre necesare, tipul legaturilor asigurate
in noduri, tehnici de reglementare a accesului la serviciul de transport, etc.

Calibrarea valorilor de trafic s-a realizat pe baza datelor de trafic descrise in Capitolul 3.

Prin afectarea cererii de transport, obtinuta prin procedeele descrise mai sus, pe refeaua
actuala de transport modelatd, au fost obfinute configuratiile fluxurilor de trafic pe
ansamblul retelei, corespunzatoare situafiei curente.

In cele ce urmeazi (figurile 4.6 - 4.9) sunt prezentate volumele de trafic inregistrate pe
intreaga refea modelata la nivel de medie zilnica anuala (MZA) si ora de varf de trafic,
pentru:autoturisme si vehicule etalon - autoturism.

Din analiza fluxurilor de trafic reprezentate in figurile de mai jos, se observa canalizarea
acestora pe principalele artere de circulatie. Strazile cu functiune locald, care alimenteaza
cartierele de locuinte preiau volume de trafic substantial reduse comparativ cu cele
principale, motiv pentru care in reprezentarea graficd latimea benzilor asociate acestora nu
confera vizibilitate.

Axa retelei stradale care asigura legdtura pe directia Est-Vest (Calea Bucuresti - B-dul
Nicolae Titulescu - Calea Severinului) este formatda din sectoare de infrastructura care
atrag la nivelul orei de varf de trafic valori maxime de aproximativ 2700 autovehicule
etalon (In sectiune), reprezentand atat deplasdri locale, a caror origine si destinatie se afla
in Municipiul Craiova, cat si deplasdrile de penetratie (origine sau destinatia In zona
urband) si de tranzit (originea si destinatia in afara zonei urbane). Pe aceeasi directia de
deplasare, relatiile de tranzit dintre DN 65 si DN 6 Vest sunt preluate de DN 65F, pe care la
orele de varf se inregistreaza valori maxime de 1500 autovehicule etalon (In sectiune).
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Fluxurile de calatori care utilizeazd mijloacele de transport public la cele doua perioade de
analizd (MZA si ora de varf de trafic) sunt reprezentate in figurile 4.10 si 4.11.
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Figura 4.6. Fluxuri de trafic, autoturisme, MZA 2018 (rotita cu 90°).
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Figura 4.7. Fluxuri de trafic, autoturisme, Ora de varf 2018 (rotitd cu 90°).
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Figura 4.8. Fluxuri de trafic, vehicule etalon, MZA, 2018 (rotitd cu 90°).
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Figura 4.9. Fluxuri de trafic, vehicule etalon, Ora de varf, 2018 (rotitd cu 90°).
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Figura 4.11. Fluxuri de calitori, Ora de virf, 2018 (rotitd cu 90°).
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Validarea modelului de transport, care exprima concordanfa dintre datele de trafic
obtinute In urma modelarii fizico-matematice si datele inregistrate in urma anchetelor de
trafic este evidentiata de rezultatul functiei GEH Statistic (de la numele descoperitorului
acesteia, Geoffrey E. Havers), functie statistica utilizata pentru analiza traficului incepand cu
anul 1970. Expresia acestei functii este:

CEH /2-(M-C)2 (4.4)
M+C

in care:
- Msunt valorile de trafic rezultate in urma modeldrii;

- Csuntvalorile de trafic mdsurate.

Interpretarea rezultatelor obtinute in urma aplicarii functiei GEH pentru valorile fluxurilor
de trafic sunt urmadtoarele:

— GEH < 5 - indicd o bund reprezentare a realitdtii prin intermediul modeldrii.
Conform Manualului de Proiectare a Drumurilor si Podurilor ("Design Manual for
Roads and Bridges") din Marea Britanie, un model de trafic este valid dacd 85%
din valoarea volumelor de trafic modelate au GEH < 5;

— 5 < GEH < 10 - recomandd investigatii in cadrul proiectului;

— GEH > 10 - indicd probleme in modelul de evaluare a cererii de cdldtorie.
Prin compararea valorilor de trafic madsurate si modelate, pentru categoriile de
autovehicule considerate (autoturisme si vehicule etalon), in cadrul modelului de transport

dezvoltat pentru Municipiul Craiova s-au obtinut valori ale functiei GEH mai mici decét 5,
pentru toate cazurilor, fapt care confirma valabilitatea modelului (tabelul 4.1).

Tabelul 4.1. Rezultatele testului de concordanfd GEH fntre
valorile modelate si cele mdsurate.

Valori masurate Valori modelate GEH

Nr. Sens Categorie Categorie Categorie

post vehicule* vehicule* vehicule*
A VEt A VEt A VEt
111 8642 11142 8563 10700 0,85 4,23
11 1.2 11504 12938 11949 13495 4,11 4,85
11_3 7648 8312 7897 8454 2,82 1,55
141 24024 26985 24524 27777 3,21 4,79
" 14.2 5502 6104 5562 6293 0,81 2,40
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Valori masurate Valori modelate GEH
Nr. Sens Catc?gorie Catggorie Catggorie
post vehicule* vehicule* vehicule*
A VEt A VEt A VEt
14_3 24015 26081 24294 26804 1,80 4,45
144 16289 17432 16849 17964 4,35 4,00
I5_1 15764 17318 16281 17959 4,08 4,83
152 4418 4637 4183 4503 3,58 1,98
o 15_3 21446 24782 20941 24095 3,47 4,39
154 7821 8421 8179 8758 4,00 3,64

*A- qutoturisme, VEt - Vehicule etalon - autoturism

Datele de trafic modelate, care au fost utilizate in relatiile de calcul de mai sus, prin care s-a
demonstrat validitatea modelului, au rezultat in urma unor proceduri de calibrare, in
cadrul cdrora valorile parametrilor modelului (variabile dependente) au fost ajustate in
functie de datele specifice arealului de analiza (comportament de deplasare, valori ale
fluxurilor de trafic).

Datele de trafic utilizate in calibrarea modelului au fost cele inregistrate in postul de
ancheta 12, 13, 16 (figura 3.1) si cele inregistrate pe sectoarele drumurilor nationale si
judetene invecinate Municipiului Craiova cu ocazia recensamantului general de circulatie
realizat la nivel national de CESTRIN - CNAIR si la nivel judetean de Consiliul Judetean Dolj
in anul 2015 (Post 163 - DN 6, Post 164 - DN 6, Post 181 - DN 55, Post 184 - DN 56, Post
253 - DN 6B, Post 263 - DN 65F, Post 264 - DN 65F, Post 804 - DN 65C, Post 827 - DN 65,
Post 1504 - DJ 552, Post 1502 - D] 606, Post 1544 - D] 643F, Post 1545 - D] 6524A).

Datele de trafic utilizate in validarea modelului au fost cele Inregistrate In posturile 11, 14 si
I5 (tabelul 4.1), amplasate conform figurii 3.1 in puncte diferite ale retelei comparativ cu
punctele in care au fost amplasate posturile de ancheta in care au fost culese date care au
stat la baza procesului de calibrare.

Rezultatele modelului de transport realizat la nivelul anului de bazd, in ceea ce priveste
cererea de transport pentru modurile disponibile, conditiile de desfasurare a traficului si
impactul asupra mediului exprimat prin cantitatea de gaze cu efect de sera asociate
activitatii de transport din arealul de studiu sunt prezentate mai jos (tabelul 4.2).

Cantitatea de gaze cu efect de serda (echivalent CO;) deversata In atmosfera de
autovehiculele aflate in circulatie variaza in functie de caracteristicile parcului de
autovehicule (capacitate cilindricd, vechime, norma de depoluare, tipul de combustibil
utilizat), viteza medie de deplasare, volumul si structura fluxurilor de trafic. Pentru
determinarea acestui indicator a fost aplicat modelul de calcul publicat in Anexa 4.1.4.a,b -
Instrument pentru calcularea emisiilor GES din sectorul transporturilor a Ghidului
solicitantului Obiectiv Specific 4.1, POR 2014-2020.
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Tabelul 4.2, Emisii de GES, MZA, 2018.

[Emisiile totale GES {tCO2e) [ 97,574.35|
Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2018

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Clasa Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Emisii GES (tCO2e) 73,863.11]  8,341.96] 0.00] 10,438.98]  4,44053 0.00] 0.00] 489.76
Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2018
Date de intrare
|Anu| evaluarii |2018 |
Anul de referintd pentru datele de trafic
Kilometri parcursi de vehicule la nivel anual
Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Tipul vehiculelor Autoturisme LGV oGV1 0oGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 533110240 42208600 0 9807915 4724140 0 0 639,044
Viteze medii
Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fi impdrtiti kilometrii parcursi de vehicule
Categoriade  |Descrierea
vitezd km/h
29.8 Urbana
50 Suburbana
75 Rurald
100 Autostrada
Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Urband 90% 90% 90% 90% 95%
Suburband 10% 10% 10% 10% 5%
Rurald
Autostrada
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Valorile indicatorilor prin care sunt exprimate rezultatele modelului de transport pentru

anul de baza al analizei sunt centralizate in tabelul 4.3.

Tabelul 4.3. Indicatori — Anul de bazd 2018.
Indicator
Transport public, %
Transport public, calatorii/an

Transport nemotorizat (pietonal si cu bicicleta), %
(Leene e i epont Transport nemotorizat (pietonal si cu bicicleta,
calatorii/an
Transport privat, %

Transport privat, calatorii/an

Valoare - Anul
de baza 2018

20.30

21.589.563

43,10

59.540.385

36,60

50.560.976
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Valoare - Anul

Indicator de baz 2018
o _ .
Conditii de Vmed?* - transport public, km/h 19,5
B Vmed - transport privat, km/h 29,8
Impact asupra Emisii GES, mii t/an 97,57
mediului

*viteza comerciald

4.2. Prognoza traficului. Scenariul "Fara Proiect”

Fluxurile de trafic de perspectiva se obtin prin confruntarea dintre cererea de transport
prognozata la orizontul de perspectiva pentru care se realizeaza analiza si oferta de
transport materializata prin reteaua de transport prognozata la acelasi orizont de timp
(figura 4.12).

FLUXURI DE TRAFIC DE PERSPECTIVA

CERERE DE RETEA DE
TRANSPORT TRANSPORT
VIITOARE VIITOARE

Figura 4.12. Obtinerea fluxurilor de trafic de perspectivd.

Prognoza traficului reprezinta procesul de estimare a numarului de vehicule sau calatori
care vor utiliza o infrastructura de transport la un moment de timp dat. In cadrul
prezentului studiu este necesara estimarea fluxurilor de trafic la orizontul de prognoza
2026.

Punctul de plecare in realizarea procesului de prognoza a traficului 1l reprezinta
cunoasterea nivelului actual al volumelor de trafic asociate retelei de transport existente.
Aceste valori ale volumelor de trafic pot fi determinate fie prin inregistrari manuale sau
automate, fie aplicind modele matematice.
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Avand la dispozitie un model de transport valid pentru anul de baza pentru care s-a realizat
analiza, precum si prognoza principalilor indicatori socio-economici si demografici specifici
zonei studiate, a putut fi estimatad cererea de transport la nivelul diferitelor orizonturi de
prognoza. Nevoia de mobilitate viitoare a fost determinata de valorile prognozate ale
indicatorilor socio-economici, demografici si de utilizare a teritoriului (figura 4.13).

CEREREA DE

TRANSPORT

0 Parametri
socio-
Indicatori economici
demografici

Utilizarea
teritoriului

Figura 4.13. Prognoza cererii de transport — proces.

Prognoza principalilor parametri socio-economici si demografici cu influent{a semnificativa
asupra nevoii de mobilitate a fost realizatda pe baza datelor publicate de institutiile
specializate (Comisia Natioald de Prognoza, Institutul National de Statisticd, Eurostat),
datelor prognozate sau datelor istorice din care reies tendinte de evolutie. Totodata,
prognoza cererii de transport s-a realizat in acord cu previziunile privind variatia cererii de
transport estimate in cadrul PMUD pentru Polul de Crestere Craiova.

Pentru determinarea nevoii de mobilitate viitoare, a fost estimatd tendinta de evolutie a
principalilor indicatori socio-economici si demografici care determina caracteristicile de
mobilitate ale persoanelor si bunurilor: produsul intern brut, numdrul de locuitori, indicele
de motorizare, parcursul mediu anual al vehiculelor.

— Produsul Intern Brut (PIB) national si judetean

Periodic, Comisia Nafionala de Prognoza elaboreaza prognoze privind dezvoltarea
economico-sociala a Romaniei pe termen scurt, mediu si lung, in corelare cu prevederile
Programului de guvernare, a strategiilor nafionale, sectoriale si regionale, precum si pe
baza tendintelor din economia nationala si cea mondiala.

In cadrul acestui studiu au fost utilizate cele mai recente tendinte de evolutie pe termen
lung si mediu ale PIB-ului national si ale celui aferent judetului Dolj. Tendinta de evolutie a
indicatorului analizat pand In anul 2026 estereprezentata grafic in figurile 4.14 si 4.15.
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Figura 4.14. Prognoza PIB national. Sursa: Comisia Nationald de Prognozd, 2017.
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Figura 4.15. Prognoza PIB al judetului Dolj. Sursa: Comisia Nationald de Prognozd, 2017.

Prognoza cea mai recentd, pe termen mediu ("Proiectia principalilor indicatorieconomico -
sociali in PROFIL TERITORIAL pana in 2021") prevede evolutia PIB-ului numai pana in anul
2021. Avand la baza aceste date, s-a estimat tendinfa de evolutie a indicatorului analizat

pana in anul 2026.

Pe baza datelor prognozate s-au determinat valorile coeficientilor globali de variatie a
indicatorului PIB in perioada 2017-2026, de 1,93 1n cazul Produsului Inter Brut judetean si
de 1,90 in cazul Produsului Inter Brut national.
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— Numadrul de locuitori la nivelul arealului studiat

Studiile de specialitate indica faptul ca intre caracteristicile deplasarilor (numar, distributie
in timp, mod de transport utilizat) si caracteristicile populafiei rezidente intr-un areal de
studiu (numarul de locuitori, varsta, venit) exista o stdnsa corelafie. in acest sens, pentru
analiza nevoilor viitoare de mobilitate s-a avut in vedere si estimarea evolutiei numarului
de locuitori rezidenti la nivelul Municipiului Craiova. Reprezentarea grafica a valorilor
prognozate este realizata in figura 2.6. Tendinta de variatie a numarului de locuitori din
Municipiul Craiova este una descrescatoare.

— Indicele de motorizare la nivelul arealului studiat

Indicele de motorizare constituie unul dintre factorii care influenteaza direct numarul de
deplasdri generate la nivelul unei zone de studiu. Valorile acestui indicator sunt strans
corelate cu cele ale PIB. Avand in vedere tendinta de variatie a indicelui de motorizare
determinata pe baza valorilor istorice inregistrate in perioada 2012-2017, prognoza PIB
national si judetean tratatda mai sus (figurile 4.14 si 4.15) si politica internationald de
reducere a gradului de utilizare a transportului individual, s-au estimat valorile anuale ale
indicelui de motorizare pana la orizontul de prognoza 2026 (figura 4.16).
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Figura 4.16. Prognoza indicelui de motorizare — Municipiul Craiova.

Plecand de la valoarea indicelui de motorizare de 358 autoturisme / 1000 locuitori in anul
2017, In anul 2026 este estimata o valoare medie de 419 autoturisme / 1000 locuitori.
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—> Parcursul mediu anual al vehiculelor la nivel national

Parcursul mediu anual al vehiculelor rutiere reprezinta exprimarea cererii de transport
aferentd modului rutier, mod de transport cu pondere semnificativa in transportul de
calatori si marfuri din Roménia. Plecand de la valorile masurate in anul 2010, CNAIR -
CESTRIN a realizat estimari ale acestui indicator pana la orizontul de prognoza 2035.
Pentru acest studiu, consultantul a extras datele estimate la nivelul anilor 2015 - 2030 pe
baza cdrora a determinat coeficientii de variafie ai parcursului mediu anual exprimat ca
distanta parcursa de toate vehiculele, respectiv ca produs dintre numarul total de vehicule
si distanta parcursa de acestea (pe categorii), avand ca an de baza 2010 (figurile 4.17 si
4.18).
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Ludnd in considerare prognoza indicatorilor socio-economici si demografici descrisi
anterior, a fost realizata prognoza cererii de transport pentru persoane si marfuri la nivelul
anilor 2021 si 2026.
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Scenariile de mobilitate de referinta specifice perioadelor de analiza 2021 si 2026,
denumite Tn continuare scenarii “Fdrd Proiect”, evidentiaza rezultatul interacfiunii dintre
cererea de transport prognozatd si refeaua de transport de perspectivd care ia in
considerare ca finalizate o serie de proiecte angajate (adaptand caracteristicile tehnice in
modelul de transport, unde este cazul), proiecte aflate in derulare sau stabilite pentru
implementare de autoritatea locala sau centrala, dupa cum urmeaza:

— Orizontul 2021:

®»  Lucrdride intretinere si reparatii strdzi in Municipiul Craiova

Proiectul consta in realizarea de lucrdri anuale de intretinere si reparatii pentru
infrastructra rutiera (plombadri covoare asfaltice, turnare covoare asfaltice,
intretinere strazi nemodernizate), efectuate in perioada 2018-2021.

®»  Reagbilitare si modernizare strdzi si alei din Municipiul Craiova {(PT+ex.) - acord-

cadru (87 strdzi)

Lotul I: Aleea 1 si 2 Motru, Topolnitei, Plopului, Constanta, Zaldau, Mesteacanului,
Drumul Fabricii, Corabia, Harsova, Alunului, Trifoiului, Carpenului, Strungarilor,
Cocorului, Leandrului, Barbatesti, Deltei, Alba Iulia, Aleile Izvoru Rece, Botosani,
Carbunesti, Micsunele, Gradinari, Prelungirea Teilor, Pescdrus, Postavarul,
Muntenia, Sinoe, Fermei, Trandafirului, Aleea 1 Maria Rosetti, Visinului, Rachitei,
Capsunilor, lIon Creangad, Ciocérliei, Arad, Maghiranului, Cujmir, Techirghiol,
Fermierului, Anina, Pui de Lei, lezerului, Babadag, Stejarului, Rasinari,
Merisorului, Brasov, Dabuleni, Aleea I Albinelor.

Lotul II: Vanatorii de Munte, Tisa, Pietrosu, Oltenita, Marinei, Livezi, Infanteriei,
Gutuiului, Eroii Sanitari, Dimitrie Cantemir, Costache Negruzzi, Cavaleriei,
Balzac, Antiaeriand, Aleile Gheorghe Donici, Porumbului, Macin, Tulcea,
Genistilor, Mixandrelor, Petrila, Emil Marghitu, Homer, CristianTell, Corcova,
Vrancei, Ecoului, Artileriei, Aleile Alexandru cel Bun, Buzias, Aleea Dunarii.

Lotul III: Motru, Calea Brezei, Teilor, Alexandru cel Bun, Ogorului.

»  Modernizare Str. Pdrdnqului — extindere (ET, DALI, PT, as.th.)

»  Modernizare Str. Ramuri (ET. DALI, PT, as.th.)

" Modernizare Str. Migdalului (ET, DALI, PT, as.th.)

»  Modernizare Str. Ldcrdmioarei (ET, DALL PT, as.th.)

" Modernizare Str. Zdvoiului (ET, DALIL PT, as.th.)

»  Modernizare Aleea 11l Bariera Valcii (ET, DALL PT, as.th.)
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»  Modernizare Aleea Il Cantonului (ET, DALI PT, as.th.)

8 Modernizare Str. Drumul Cornesului (ET, DALIL, PT, as.th.)

»  Modernizare Str. Vandtori (ET, DALIL PT, as.th.)

®»  Redglizare infrastructurd rutierd si pietonald in vederea executdrii canalizatiei de
comunicare urband din Municipiul Craiova (PT, as.th., ex.) — acord cadru

®»  Regbilitare Pod rutier peste calea feratd drum Melinesti (ET, DALI, PT. as.th.)

®  Constructie pasaj pe str. Gdrlesti {la intersectie cu CF) — Studiu de Fezabilitate

»  Reabilitare Pasaj rutier Electroputere {actualizare ET si PT, as.th.)

Orizontul 2026:

®»  Lucrdride intretinere si reparatii strdzi in Municipiul Craiova

Proiectul consta in realizarea de lucrari anuale de intretinere si reparatii pentru
infrastructra rutiera (plombadri covoare asfaltice, turnare covoare asfaltice,
intretinere strazi nemodernizate), efectuate in perioada 2022-2026.

Luand in calcul proiectele mentionate mai sus, au fost obtinute configuratii ale fluxurilor de
trafic pe ansamblul refelei, la nivelul anilor 2021 si 2026, scenariul "Fdrd proiect"(FP).
Fluxurile de trafic estimate pentru o zi medie anuald (MZA) si ora de varf de trafic,
exprimate in vehicule etalon sunt prezentate in figurile 4.19- 4.22.

In ceea ce priveste distributia fluxurilor de trafic la nivelul retelei de transport, din figurile
de mai jos se observa mentinerea structurii specifice anului de baza.

In continuare, deoarece sistemul de transport public local existent nu este unul atractiv
pentru locuitorii Municipiului Craiova, acestia aleg de cele mai multe ori deplasarea cu
autovehiculul personal, ceea ce se materializata prin cresterea parcursului autoturismelor
si, implicit, a efectelor negative asociate.
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Figura 4.19. Fluxuri de trafic, vehicule etalon, Scenariul "Fdrd Proiect” MZA 2021
{rotitd cu 90°),
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Figura 4.20. Fluxuri de trafic, vehicule etalon, Ora de véirf,
Scenariul "Fard Proiect” MZA 2021 {rotitd cu 90°).
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Figura 4.22. Fluxuri de trafic, vehicule etalon, Ora de vdrf;
Scenariul "Fard Proiect” MZA 2026 {rotita cu 90°).
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In concluzie, realizarea numai a interventiilor angajate (scenariul “Fdrd proiect”) nu este
suficienta pentru a contrabalansa cresterea prognozata a nevoilor de mobilitate.

Rezultatele modelului de transport corespunzator scenariilor de prognoza “Fdrd Proiect”
2021 si 2026, in ceea ce priveste cererea de transport pentru modurile disponibile,
conditiile de desfasurare a traficului si impactul asupra mediului exprimat prin cantitatea
de gaze cu efect de sera asociate activitatii de transport din arealul de studiu sunt
prezentate mai jos.

Cantitatea de gaze cu efect de serda (echivalent COz) deversata In atmosfera de
autovehiculele aflate in circulatie variaza In functie de caracteristicile parcului de
autovehicule (capacitate cilindricd, vechime, norma de depoluare, tipul de combustibil
utilizat), viteza medie de deplasare, volumul si structura fluxurilor de trafic. Pentru
determinarea acestui indicator a fost aplicat modelul de calcul publicat in Anexa 4.1.4.a,b -
Instrument pentru calcularea emisiilor GES din sectorul transporturilor a Ghidului
solicitantului Obiectiv Specific 4.1, POR 2014-2020 (tabelele 4.4 si 4.5).

Tabelul 4.4. Emisii de GES/ An, Scenariul "Fdrd Proiect” 202 1.

[Emisiile totale GES {tCO2e) | 105,898.94|
Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2021

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Clasa Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Emisii GES (tCO2e) 79,844.40]  8,469.67] 0.00] 12,31887]  4,776.24 0.00] 0.00] 489.76

Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2021

Date de intrare

|Anu| evaluarii |2021 |
Anul de referintd pentru datele de trafic

Kilometri parcursi de vehicule la nivel anual
Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Tipul vehiculelor Autoturisme LGV oGV1 0oGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 604604980 42506075 0 10925910 4724140 0 0 639,044

Viteze medii
Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fi impdrtiti kilometrii parcursi de vehicule

Categoriade  |Descrierea
vitezd km/h

26.1 Urbana

50 Suburbana
75 Rurald

100 Autostrada

Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Urband 90% 90% 90% 90% 95%
Suburband 10% 10% 10% 10% 5%
Rurald
Autostrada
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
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Tabelul 4.5. Emisii de GES/ An, Scenariul "Fdrd Proiect” 2026.

[Emisiile totale GES ({tCO2e) [ 106,341.36]
Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2026

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Clasa Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Emisii GES (tCO2e) 78,271.87|  8,641.37| 0.00] 13,838.14]  5,100.21 0.00] 0.00] 489.76
Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2026
Date de intrare
|Anu| evaluarii |2026 |
Anul de referintd pentru datele de trafic
Kilometri parcursi de vehicule la nivel anual
Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Tipul vehiculelor Autoturisme LGV 0oGV1 0oGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 659129410 46192940 0 11655180 4724140 0 0 639,044
Viteze medii
Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fi impdrtiti kilometrii parcursi de vehicule
Categoriade  |Descrierea
vitezd km/h
23.2 Urbana
50 Suburbana
75 Rurald
100 Autostrada
Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Urbana 90% 90% 90% 90% 95%
Suburband 10% 10% 10% 10% 5%
Rurald
Autostrada
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Valorile indicatorilor prin care sunt exprimate rezultatele modelului de transport pentru
primul an de dupa finalizarea implementarii proiectului (2021) si ultimul an al perioadei

de durabilitate a contractului de finantare (2026) sunt centralizate in tabelul 4.6.

Tabelul 4.6. Indicatori - Scenariul "Fdrd Proiect” 2021, 2026.

Valoare - Scenariul "Fara proiect”

Indicator

Anul 2021 Anul 2026

Transport public, % 20,10 19,50
Transport public, calatorii/an 21.084.499 19.990.997

Cerere de Transport nen.‘u?torlzat (pietonal si cu 42,50 41,10

transport bicicleta), %
Transport nemotorizat (pietonal si cu 57.908.550 54,730.347
bicicleta, calatorii/an
Transport privat, % 37,40 39,40
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Conditii de
circulatie

Impact asupra
mediului

Valoare - Scenariul "Fara proiect”

Indicator
Anul 2021 Anul 2026
Transport privat, calatorii/an 50.959.524 52.466.562
Vmed* - transport public, km/h 19,1 18,7
Vmed - transport privat, km/h 26,1 23,2
Emisii GES, mii t/an 105,9 106,34

* - viteza comerciala medie

4.3. Prognoza traficului. Scenariul "Cu Proiect”

Scenariul "Cu Proiect” reflecta rezultatul interactiunii dintre cererea si oferta de transport
de perspectivd, care In plus fatd de scenariul "Fara proiect” ia in considerate

implementarea madsurilor de interventie aplicabile transportului public cu tramvaiele in

Municipiul Craiova, care constau in:

modernizarea cdii de tramvai de pe Str. Henry Ford 1n zona industriala Ford;

extinderea sistemului de management al traficului prin integrarea de noi
intersectii semaforizate cu functionarea in regim adaptiv si sistem de
comunicatii - Etapa 1, Faza 3;

extinderea sistemului de management al traficului prin integrarea de noi
intersectii semaforizate cu functionarea in regim adaptiv si sistem de
comunicatii - Etapa 1, Faza 1 si Faza 2;

modernizarea statiilor de redresare pentru alimentarea electrica a tramvaielor;

achizitia de tramvaie noi - 9 bucati.

Luand 1n calcul proiectele mentionate mai sus, au fost obtinute configuratii ale fluxurilor de
trafic pe ansamblul refelei, la nivelul anilor 2021 si 2026, scenariul "Cu Proiect”. Fluxurile
de trafic estimate pentru o zi medie anuald (MZA) si pentru ora de varf de trafic, exprimate

in vehicule etalon sunt prezentate in figurile 4.23- 4.26.
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Figura 4.23. Fluxuri de trafic, vehicule etalon, Scenariul "Cu Proifect” MZA 2021
{rotitd cu 90°),
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Figura 4.24. Fluxuri de trafic, vehicule etalon, Ora de vérf
Scenariul "Cu Proiect” MZA 2021 (rotitd cu 907).
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Figura 4.25. Fluxuri de trafic, vehicule etalon, Scenariul "Cu Profect” MZA 2026
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Figura 4.26. Fluxuri de trafic, vehicule etalon, Ora de vérf
Scenariul "Cu Proiect” MZA 2026 (rotitd cu 90°).
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Rezultatele modelului de transport corespunzator scenariilor de prognoza "Cu proiect”
2021 si 2026, in ceea ce priveste cererea de transport pentru modurile disponibile,
conditiile de desfasurare a traficului si impactul asupra mediului exprimat prin cantitatea
de gaze cu efect de sera asociate activitatii de transport din arealul de studiu sunt
prezentate mai jos.

Cantitatea de gaze cu efect de serda (echivalent COz) deversata In atmosfera de
autovehiculele aflate in circulatie variaza In functie de caracteristicile parcului de
autovehicule (capacitate cilindricd, vechime, norma de depoluare, tipul de combustibil
utilizat), viteza medie de deplasare, volumul si structura fluxurilor de trafic. Pentru
determinarea acestui indicator a fost aplicat modelul de calcul publicat in Anexa 4.1.4.a,b -
Instrument pentru calcularea emisiilor GES din sectorul transporturilor a Ghidului
solicitantului Obiectiv Specific 4.1, POR 2014-2020(tabelele 4.7 si 4.8).

Tabelul 4.7. Emisii de GES/ An, Scenariul "Cu proiect” 2021.

[Emisiile totale GES ({tCO2e) [ 101,932.73]
Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2021

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Clasa Autoturisme LGV 0GV1 0GV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Emisii GES (tCO2e) 75,983.19]  8,439.82| 0.00] 12,313.03]  4,706.92 0.00] 0.00] 489.76

Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2021

Date de intrare

|Anu| evaluarii |2021 |
Anul de referintd pentru datele de trafic

Kilometri parcursi de vehicule la nivel anual
Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC

Tipul vehiculelor Autoturisme LGV 0oGV1 0oGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 581315425 42979115 0 11047455 4724140 0 0 639,044
Viteze medii
Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fi impdrtiti kilometrii parcursi de vehicule

Categoriade  |Descrierea

vitezd km/h

26.8 Urbana

50 Suburbana

75 Rurald

100 Autostrada

Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Urband 90% 90% 90% 90% 95%
Suburband 10% 10% 10% 10% 5%
Rurald
Autostrada
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
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Tabelul 4.8. Emisii de GES/ An, Scenariul "Cu proiect” 2026.

[Emisiile totale GES ({tCO2e) | 100,089.14]
Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic

pentru anul 2026

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Clasa Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Emisii GES (tCO2e) 73,469.02]  8,464.13| 0.00] 12,730.39]  4,935.84 0.00] 0.00] 489.76
Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2026
Date de intrare
|Anu| evaluarii |2026 |
Anul de referintd pentru datele de trafic
Kilometri parcursi de vehicule la nivel anual
Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Tipul vehiculelor Autoturisme LGV 0oGV1 0oGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 633754975 46759785 0 11002195 4724140 0 0 639,044
Viteze medii
Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fi impdrtiti kilometrii parcursi de vehicule
Categoriade  |Descrierea
vitezd km/h
24.6 Urbana
50 Suburbana
75 Rurald
100 Autostrada
Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Urbana 90% 90% 90% 90% 95%
Suburband 10% 10% 10% 10% 5%
Rurald
Autostrada
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Valorile indicatorilor prin care sunt exprimate rezultatele modelului de transport pentru
primul an de dupa finalizarea implementarii proiectului (2021) si ultimul an al perioadei
de durabilitate a contractului de finantare (2026) sunt centralizate in tabelul 4.9.

Tabelul 4.9. Indicatori - Scenariul "Cu Proiect” 2021, 2026.

Valoare - Scenariul "Cu Proiect”

Indicator

Anul 2021 Anul 2026

Transport public, % 21,20 21,50
Transport public, calatorii/an 22.238.377 22.041.355

Cerere de - - -
transport Transport nen.‘u?torlzat (pietonal si cu 43,10 43,50
bicicleta), %

Transport nemotorizat (pietonal si cu 58.726.083 57.926.280

bicicleta, calatorii/an
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Valoare - Scenariul "Cu Proiect”

Indicator
Anul 2021 Anul 2026
Transport privat, % 35,70 35,00
Transport privat, calatorii/an 48.643.180 46.607.352
Conditii de Vmed* - transport public, km/h 19,7 19,5
cile e Vmed - transport privat, km/h 26,8 24,6
Impact asupra Emisii GES, mii t/an 101,93 100,09
mediului

* - viteza comerciala medie

Analizand datele caracteristice scenariilor "Fara proiect” si "Cu proiect” specifice
orizonturilor de prognoza 2021 si 2026 (tabelele 4.6 si 4.9), se constata faptul ca prin
implementarea proiectului, in primul an de operare - 2021, se estimeaza cresterea vitezei
medii de circulatie de la 26,1 km/h In situatia "Fara proiect” la 26,8 km/h in situatia "Cu
proiect”.

La nivelul anului 2026, ca urmare a relocarii modale catre moduri de transport sustenabile
(transport public si nemotorizat), se obtine reducerea gradului de utilizare a capacitatii de
circulatie a infrastructurii rutiere in zona centrala si, implicit, cresterea vitezei medii de
deplasare la nivelul retelei de la 23,2 km/h in situatia "Fara proiect" la 24,6 km/h in
situatia "Cu proiect".

Implementarea proiectului va avea impact semnificativ in ceea ce priveste distributia
modald a cererii de transport la nivelul arealului de studiu, Municipiul Craiova. In primul an
in care proiectul va fi operational - 2021, este estimata reducerea ponderii deplasarilor
efectuate cu autoturismul personal cu 4,5%, iar in ultimul an al perioadei de durabilitate a
contractului de finantare - 2026, cu 11,2%.

In ceea ce priveste transportul public, se estimeaza cd numarul de utilizatori va creste in
primul an de operare (2021) cu 5,5%, de la 21.084.499 in situatia "Fara proiect” la
22.238.377 in situatia "Cu proiect”. In ultimul an al perioadei de durabilitate a contractului
de finantare (2026) cresterea va fi de 10,3%, de la 19.990.997 utilizatori In situatia "Fara
proiect” la 22.041.355 1n situatia "Cu proiect”.

Transportul nemotorizat (pietonal si cu bicicleta) va cunoaste cresterea numarului de
calatorii estimate Tn anul 2021 cu 1,4%, de la valoarea 57.908.550 specificd scenariului
"Fira proiect" la valoarea 58.726.083 specificd scenariului "Cu proiect”. In anul 2026,
pentru acest indicator sunt estimate variatii de la 54.730.347 calatorii pe an in scenariul
"Fara proiect” la 57.926.280 in scenariul "Cu proiect”. Transportul privat cu autoturismul
va pierde din numadrul de utilizatori, fiind estimate reduceri ale numarului de calatorii
anuale realizate cu acest mod de deplasare, de la 50.959.524 1n scenariul "Fara proiect” la
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48.643.182 in scenariul "Cu proiect”, in anul 2021 (-4,5%), respectiv de la 52.466.562 in
scenariul "Fara proiect” la 46.607.352 1n scenariul "Cu proiect”, In anul 2026 (-11,2%).

Efectele modificdrilor aduse la nivelul cererii de transport si a conditiilor de circulatie,
mentionate mai sus, se reflectd in impactul asupra mediului asociat intregii activitatii de
transport din arealul de studiu, Municipiul Craiova, fiind estimate reduceri ale emisiilor de
gaze cu efect de sera (echivalent CO2) cu 3,7% 1n anul 2021, de la 105,90 mii tone/ an in
situatia "Fara proiect” la 101,93 mii tone/ an in situatia "Cu proiect”, respectiv cu 5,9% in
anul 2026, de la 106,34 mii tone/ an in situatia "Fara proiect” la 100,09 mii tone/ an in
situatia "Cu proiect".

Aria de studiu a proiectului a fost determinata astfel Incat sa cuprindd amplasamentul fizic
al activitatilor proiectului si impactul semnificativ al acestora asupra activitatii de
transport si a efectelor produse de aceasta asupra mediului. De asemenea, in stabilirea ariei
de studiu a proiectului au fost considerate rerutdri la nivelul retelei de transport urban ca
urmare a implementdrii actiunilor prevazute in proiect. Astfel, s-a stabilit ca
implementarea proiectului propus va avea impactul asupra intregii localitati, aria de studiu
fiind reprezentatd de teritoriul administrativ al Municipiului Craiova.

Interactiunea cu reteaua de transport din afara ariei de studiu a proiectului este surprinsa
in modelul de transport prin intrdrile/ iesirile de pe / pe drumurile nationale si judetene
care penetreaza reteaua de transport considerata. Astfel, In analizele privind conditiile de
trafic realizate pe baza modelului de transport sunt prezentate si fluxurile de trafic
inregistrate pe sectoarele de legdtura cu zonele externe, in situatiile ,Fara proiect” si ,Cu
proiect”. Valorile de trafic in situatia ,,Cu proiect” sunt mai mici decat in situatia ,Fara
proiect”, atat la nivelul anului 2021, cat si la nivelul anului 2026, pe toate sectoarele de
drumuri care asigura legdtura cu teritoriul din afara ariei de studiu a proiectului, prin
urmare mdsurile/ activitdatile propuse a fi realizate prin proiect nu vor determina
cresterea deplasarilor aferente transportului privat cu autoturismele si implicit, nici o
Inrdautdtire a conditiilor de trafic in afara ariei de studiu, pe toatd perioada de
durabilitate a contractului de finantare.
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5. CONCLUZII

Prezentul studiu de trafic a fost realizat in scopul evidentierii impactului “Mdsurilor de
interventie aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I",
pentru care se intentioneaza obtinerea finantdrii in cadrul Programului Operational
Regional, Axa Prioritara 4, Prioritatea de investitii 4e, Obiectiv specific 4.1, din punct de
vedere al obiectivului specific al axei prioritare/prioritatii de investitii, respectiv:
reducerea emisiilor de carbon in municipiile resedinta de judet prin investitii bazate pe
planurile de mobilitate urbana durabila.

Datele utilizate, precum si analizele, ipotezele si prognozele realizate 1n cadrul studiului de
trafic sunt corelate cu cele prezentate in Planul de Mobilitate Urbana Durabild pentru Polul
de Crestere Craiova.

Structura studiului de trafic respecta modelul orientativ prezentat ca anexa a Ghidul
solicitantului, Conditii specifice de accesare a fondurilor in cadrul apelului de proiecte cu
numdrul POR/2017/4/4.1/1,Axa Prioritard 1, Prioritatea de Investifii 4e, Obiectivul Specific
4.1, fiind tratate urmatoarele subiecte:

— Aspecte generale, In care sunt definite obiectivul general al proiectului propus si
obiectivele specifice care vor conduce la atingerea obiectivului general;

— Aria de studiu, In cadrul cdreia se estimeaza cd masurile/activitatile din proiect vor
avea un impact semnificativin primul rand din punct de vedere al transportului si al
efectelor acestuia asupra mediului;

— Colectarea datelor de trafic privind situatia existentd, care permit o estimare cat mai
precisa a reducerii emisiilor de echivalent de COg;

— Prognozele de trafic pentru scenariile "Fdrd Proiect” si "Cu Proiect”, pentru primul an
de implementare a proiectului (anul de baza, fara proiect) - 2018, primul an de dupa
finalizarea implementarii proiectului (primul an in care proiectul va fi operational)
- 2021 si ultimul an al perioadei de durabilitate a contractului de finantare - 2026.
In cadrul acestui capitol este justificat impactul masurilor/ activititilor propuse prin
proiect, mai ales in ceea ce priveste transferulunei parti din cota modala a
transportului individual catre transportul public si modurile nemotorizate de
transport, respectiv cresterea deplasdrilor cu transportul public si modurile
nemotorizate.
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Avand in vedere obiectivele de investitii incluse In proiect, se considera ca facilitatile create
prin acesta vor deservi Intrega populatiei a Municipiul Craiova, iIn numar de 304.176
locuitori (date publicate de Institutul National de Statisticd, Baza de date Tempo-Online,
pentru anul 2017).

Valorilor indicatorilor analizati la nivelul ariei de studiu, pentru anul de baza 2018 si
orizonturile de prognoza 2021 si 2026 sunt centralizate in tabelul 5.1.

Tabelul 5.1. Indicatori - Anul de bazd 2018 si Anii de prognozd 2021, 2026.

. Primul an de Primul an de dupa Ultimul an al perioadei
Indicator/ . .. o
. implementare a finalizarea de durabilitate a
Orizont de . . . < s .
analizi proiectului (anul de implementarii contractului de
baza), 2018 proiectului, 2021 finantare, 2026

Scenariul "Fara Proiect”

Persoane care utilizeaza transportul public, modurile nemotorizate si autoturismele

Transport public 21.589.563 21.084.499 19.990.997

Transport 59.540.385 57.908.550 54.730.347
nemotorizat

Transport privat 50.560.976 50.959.524 52.466.562

Scenariul "Cu Proiect”

Persoane care utilizeaza transportul public, modurile nemotorizate si autoturismele

Transport public 21.589.563 22.238.377 22.041.355

Transport 59.540.385 58.726.083 57.926.280
nemotorizat

Transport privat 50.560.976 48.643.182 46.607.352

Variatie intre Scenariul "Cu Proiect” si Scenariul "Fara Proiect”

Persoane care utilizeaza transportul public, modurile nemotorizate si autoturismele

Transport public - +5,5% +10,3%

Tranqurt ) +1,4% +5,8%
nemotorizat

Transport privat - -4,5% -11,2%

Aceste variatii ale cererii de transport induc o reducere a emisiilor de gaze cu efect de
sera (echivalent CO;) cu 3,7% in anul 2021, respectiv cu 5,9% in anul 2026, in scenariul
"Cu Proiect” comparativ cu scenariul "Fara Proiect”.
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ANEXA 1. Traseele de transport public
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1. ASPECTE GENERALE

Obiectivul principal al studiului de trafic consta In cuantificarea impactului masurilor de
interventie aplicabile transportului public cu tramvaiele in Municipiul Craiova propuse in
Planul de mobilitate urbana durabilda pentru Polul de Crestere Craiova, masuri finantabile
in cadrul Obiectivului specific 4.1 din cadrul POR 2014-2020, asupra transferului unei parti
din cota modala a transportului individual cu autoturismul catre transportul public si
modurile de transport nemotorizate / alternative. Aceasta relocare modala a calatoriilor de
la modul rutier cu autoturismul personal cdtre transportul public si modurile
nemotorizate/ alternative de transport va avea ca principal efect benefic reducerea
emisiilor de echivalent CO; provenite din sectorul transporturilor, la nivelul arealului de
studiu.

Scopul realizarii Studiului de trafic aferent mdsurilor de interventie aplicabile transportului
public cu tramvaiele In municipiul Craiova este de a se constitui ca documentatie suport
care va fi anexatd la Cererea de Finantare pe care Autoritatea Contractantd Municipiul
Craiova o va depune in scopul solicitarii pentru obtinerea de finantare nerambursabila din
partea Uniunii Europene in cadrul Axei prioritare 4, Prioritatea de investitii 4e, Obiectiv
specific 4.1 - Reducerea emisiilor de carbon In municipiile resedintd de judet prin investitii
bazate pe planurile de mobilitate urband durabila. Obiectivul principal al proiectului
mentionat este de a imbunatatii conditiile de desfasurare a mobilitatii, crescand si gradul
de accesibilitate, putand la dispozitia tuturor cetdtenilor a unor optiuni de transport care sa
le permita sd aleaga cele mai adecvate mijloace de a calatori spre destinatii si servicii cheie.
Prin implementarea proiectului, In Municipiul Craiova va functiona un sistem de transport
eficient, ecologic si modern, care va genera cantitdti de dioxid de carbon si de emisii
poluante deversate in atmosfera mai reduse fata de situatia “fara proiect”.

In prezentul Studiul de trafic se realizeazi cuantificarea detaliati a beneficiilor generate de
implementarea proiectului:

— Modernizarea cdii de tramvai (in cale proprie) de pe Calea Severinului, in zona
industriala Cernele de Sus - Faza 1;

— Modernizarea cdii de tramvai (in cale proprie) de pe Calea Severinului, in zona
industriala Cernele de Sus - Faza 2;

— Modernizare depou tramvaie.

SIGMA MOBILITY ENGINEERING 4
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Conform descrierilor din fisa de proiect, propunerile prevad urmatoarele activitati

principale:

Modernizarea caii de tramvai (in cale proprie) de pe Calea Severinului, in zona
industriald Cernele de Sus - Faza 1:

- reabilitare/ modernizare retea de contact;
- reabilitare/ modernizare retea de alimentare electrica a firului de contact;

- Inlocuirea/ modernizarea diverselor altor dispozitive ce contribuie la buna
functionare a retelei de tramvai;

Modernizarea caii de tramvai (in cale proprie) de pe Calea Severinului, in zona
industriald Cernele de Sus - Faza 1:

- modernizare/ reabilitare cale de rulare tramvai;
- Inlocuire/ modernizare aparate de cale si alte echipamente;

- amenajare stasii pe Str. Calea Severinului, tronson cuprins intre B-dul Dacia si
bucla de Intoarcere de la Izvorul Rece - Cernele;

- asigurare prioritate de trecere prin intersectiile cu strazile adiacente sau cu
accese importante;

Modernizare depou tramvaie:
- reparatii/ modernizare a retelei interne de cale de rulare;

- Inlocuire/ modernizare retea electricd interioara destinata tramvaielor si cea de
utilitate administrativa;

- dotare cu utilaje si echipamente destinate testarii tramvaielor si interventiilor
pentru reparatii curente si intretinere;

- dotare cu instalatii si echipamente de spdlare/ curdtare a tramvaielor la exterior
siin interior;

- montare echipamente de protectie si siguranta compatibile cu normele actuale;

- efectuare teste/ simulari specifice;

Anul de baza al analizei este 2018, iar orizonturile de prognoza considerate sunt:

— primul an de dupa finalizarea implementarii proiectului (primul an in care

proiectul va fi operational): 2021;

— ultimul an al perioadei de durabilitate a contractului de finantare: 2026.
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2. ARIA DE STUDIU

Aria de studiu a proiectului a fost determinatd avand in vedere amplasamentul fizic al
activitdtilor proiectului si impactul semnificativ al acestora asupra activitatii de transport si
a efectelor produse de aceasta asupra mediului. De asemenea, in stabilirea ariei de studiu a
proiectului au fost considerate rerutari la nivelul retelei de transport ca urmare a
implementirii actiunilor prevazute in proiect. Astfel, s-a stabilit ¢a implementarea
proiectului propus va avea impactul asupra intregii localitdti, aria de studiu fiind
reprezentatd de teritoriul administrativ al Municipiului Craiova (figura 2.1).
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Figura 2.1. Aria de studiu a projectufui.
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: isticid i

In contextul descris mai sus, populatia care locuieste in aria proiectului este intreaga
populatie a Municipiului Craiova.

Potrivit datelor statistice existente, in anul 2017 In Municipiul Craiova a fost inregistrat un
numar de 304.176 locuitori distribuiti pe grupe de varsta (18 categorii) conform diagramei
din figura 2.2. Valorile corespund datelor determinate prin metodologia publicata pe site-ul
INS - Baza de date TEMPO, indicatorul "Populatia dupd domiciliu”, Distributia ponderilor
pe care le reprezintd principalele grupe de varsta este urmétoarea:

— 0-14 ani: 13%
~» 15-24 ani: 9%
—» 25-64 ani: 64%
—» peste 65 ani: 14%
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Figura 2.2. Distributia populatiei inregistrate in anul 2017 pe grupe de virstd, Municipiul Craiova.
Sursa datelor; INS, TEMPO On-line.

Conform datelor statistice existente (Institutul National de Statistici, TEMPO-Online),
teritoriul intravilan al Municipiului Craiova este de 7063 ha. Prin raportarea numarului
total de locuitori la suprafata teritoriului intravilan, rezultd ca densitatea populatiei la
nivelul anului 2017 este de 4307 persoane /km?.

Distributia spatiala a numarului de locuitori constituie un factor cu impact semnificativ in
domeniul mobilitatii urbane. In acest context, este esentiald analiza datelor demografice
prin prisma urmatorilor indicatori:
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—» populatia totald;
—s populatia pe grupe de vdrsta.
—» densitatea populatiei.

Distributia spatiald a indicatorilor demografici (valorile specifice anului 2017) a fost
realizata prin raportare la zonele de analiza a traficului din interiorul teritoriului intravilan
(figurile 2.3 -2.5). Beneficiarul a pus la dispozitie situatia cu numarul total de locuitori cu
domiciliul stabil si flotant in Municipiul Craiova inregistrati in anul 2017, la nivel de adresa
(strada, numar, bloc), obtinute de la Directia pentru Evidenta Persoanelor si Administrarea
Bazelor de Date (D.E.P.A.B.D.) din cadrul Ministerului Afacerilor Interne. Intrucit la
realizarea modelului de transport, este necesard distributia populatiei pe zone de trafic, in
continuare, vor fi luate in calcul valorile furnizate de Directia pentru Evidenta Persoanelor
si Administrarea Bazelor de Date, Distributia pe clase de varstd a acestor date (figura 2.4)
s-a facut respectand proportia detinutd de fiecare clasa pentru anul 2017, conform datelor
publicate de Institutul National de Statistica.
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Figura 2.3. Distributia teritoriald a populafiei
Sursa datelor: INS: Tempo On-line, D.E.PA.B.D.
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Figura 2.4. Distributia teritoriald a populatiei pe grupe de virsta.
Sursa datelor: INS: Tempo On-line, D.EP.AB.D.
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Figura 2.5. Densitatea populatiei la nivelul zonelor de trafic.
Sursa datelor: INS: Tempo On-line, DEP.AB.D,

Se observd cd valori ridicate ale densititii populatiei sunt concentrate in cartierele de
locuinte colective, dintre care se detaseazd Craiovita Noud, Rovine, Valea Rosie. Acestea
reprezintd zone cu potential ridicat de generare/ atragere a calatoriilor.

Aglomerdarile rezidentiale reprezintd zone cu potential ridicat de generare/atragere a
calatoriilor, pentru care trebuie s se acorde atentie deosebita in ce priveste oferta de
transport public necesara pentru satisfacerea deplasarilor pe distanta scurta si medie.

in ceea ce priveste prognoza numarului de locuitori din arealul de studiu - unitatea
administrativ-teritoriald Municipiul Craiova, s-a tinut cont de datele istorice Inregistrate in
intervalul 2002 - 2017 si de datele privind populatia Romaniei pand la orizontul anului
2060 prognozate de Institutul National de Statistica (prognozd in care s-a luat in calcul
populatia stabild pe sexe si grupe de varsta inregistratd in cadrul recensamantului
desfasurat in octombrie 2011 si fenomenele demografice: natalitatea, mortalitatea si
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migratia externa din statistica curentd). Totodatd, s-a tinut cont de tendintele de evolutie e
numadrului de locuitori trasate In Planul de Mobilitate Urbana Durabild pentru Polul de
Crestere Craiova.Astfel, avand ca baza numarul de locuitori inregistrati in Municipiul
Craiova in anul 2017 (304.176 locuitori, conform datelor publicate de Institutul National de
Statistica, TEMPO On-line) s-a estimat valoarea acestui indicator demografic la nivelul
anului 2026 (ultimul an al perioadei de durabilitate a proiectului): 291.866 locuitori.
Reprezentarea grafica a valorilor prognozate este realizatd in figura 2.6.

350000

800000 ------mmmmmmoms oo s oo T — s wr aa T

250000 - - === = = e oo

Numarul de locuitori

200000 o= - === = o o oo seooeiooooaos
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0 . : : : : Anul
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Date istorice - INS Date estimate de Consultant

Figura 2.6. Prognoza numdrului de locuitori - Municipiul Craiova.

Caracteristici socio-economice

Un factor cu impact semnificativ asupra caracteristicilor de mobilitate la nivelul unui areal
de studiu este indicele de motorizare. Valoarea acestuia exprima numarul de autoturisme
detinute de grupe de 1000 de locuitori. In figura 2.7 este prezentatd variatia indicelui de
motorizare in intervalul 2012 - 2017 inregistrata In Municipiul Craiova, judetul Dolj si la
nivel national.

Se observa ca numarul de autoturisme definute de 1000 de locuitori ai Municipiul Craiova
in anul 2017 este cu 37% mai mare decat valoarea medie judeteana si cu 32% mai mare
decat valoarea medie nationald. Disponibilitatea ridicatd a autorismelor in Municipiul
Craiova poate fi asimilata cu valori mari ale fluxurilor de trafic, cresterea duratelor de
deplasare si grad redus de utilizare a modurilor de transport prietenoase cu mediul,
transport public, pietonal si cu bicicleta.
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Figura 2.7. Variatia indicelui de motorizare, 2012 - 2017.
Sursa datelor: INS, TEMPO On-line, DRPCIV.

In ce priveste detalierea analizei la nivelul Municipiul Craiova, au fost obtinute date
referitoare la definerile de autovehicule, la nivelul strazilor din zona urbana, pe categorii,
asa cum sunt inregistrate la serviciul Impozite si Taxe Locale.

Disponibilitatea utilizarii unui vehicul prezinta un rol vital si omniprezent in alegerile
privind deplasarile pe care indivizii aleg sa le efectueze. Acest lucru se manifesta atat in
planificarea deplasirilor pe termen scurt, cit si pe orizonturi de timp medii si lungi. In
modelul de estimare a cererii de deplasare, acest parametru intervine in etapele de
generare a deplasarilor, distributie pe destinatie si alegere modala.

Un alt factor cu impact major in domeniul mobilitatii este legat de desfasurarea activitatilor
economice, care implicd o generarea de cdlatorii cu pondere importanta atdt in cazul
transportului de persoane, cat si al celui de marfuri (prin asigurarea fluxului de materii
prime, materiale si produse finite).

La nivelul Municipiului Craiova ponderea populatiei ocupate (in sectorul public si privat)
reprezintd 31,4% din totalul numarului de locuitori, iar valoare manifestata la nivel
judetean este de 17,0% (tabelul 2.1). Datele utilizate pentru aceasta analizd, reprezinta
date statistice aferente anului 2016 (cele mai recente - publicate de Institutul National de
Statistica, baza de date TEMPO On-line).

Tabelul 2.1. Ponderea populatiei ocupate, anul 2016. Sursa datelor: INS, TEMPO On-line.

Unitatea Administrativ-Teritoriala Num_ar_ Nulflar. Ponderea populatiei
salariati locuitori ocupate
Municipiul Craiova 95.387 304.176 31,4%
Judetul Dolj 118.817 697.675 17,0%
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La nivelul Municipiului Craiova in anul 2017, din totalul celor 10524 angajatori, 27 au avut
cel putin 500 salariati activi, concentrand 31% din numadrul total de locuri de muncd
ocupate (tabelul 2.2). Cu exceptia serviciilor oferite de institutii publice (activitati de
asistentd spitaliceascd, Invatamant, servicii de administratie publica), principalii angajatori
activeaza in domeniul industriei si transporturilor.

Tabelul 2.2. Principalii angajatori, anul 2017. Sursa datelor: ITM Dolj.

. Principalul Numdr
SuESiatel obiect de activitate Salal_'“’}n
activi

FORD ROMANIA SA Fab.rlcarea autovehiculelor de transport 4507
rutier

SUCURSALA REGIONALA DE CAI FERATE Activitati de servicii anexe pentru 3775

CRAIOVA transporturi terestre '

SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENTA Activitati de asistenta spitaliceasca 3.399

COMDATA SERVICE Prel.u(.:rarea dat.elorz a.dm.lnlstrarea 2734
paginilor web si activitati conexe

CIVITAS PSG Activitati de protectie si garda 2.487

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA Invatamant superior universitar 1.778

DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA Alte activitati de asistenta sociala, cu cazare 1356

SIPROTECTIA COPILULUI DOLJ n.c.a. '

SUCURSALA REGIONALA DE TRANSPORT Transporturi interurbane de calatori pe 1314

FEROVIAR DE CALATORI CRAIOVA calea ferata '

DISTRIBUTIE ENERGIE OLTENIA Distributia energiei electrice 1.245

S.C. COMPANIA DE APA OLTENIA S.A. Captarea, tratarea si distributia apei 1.154

SUCURSALA BANAT - OLTENIA Transporturi de marfa pe calea ferata 1.153

SPITALUL CLINIC MUNICIPAL FILANTROPIA Activitati de asistenta spitaliceasca 917

CUMMINS GENERATOR TECHNOLOGIES Fabricarea motoarelor, generatoarelor si 815

ROMANIA transformatoarelor electrice

PRO SOLUTIONS LEASING Activitati de contractare, pe baze 803
temporare,a personalului

ADMINISTRATIA BAZINALA DE APA JIU C e .

CRAIOVA Captarea, tratarea si distributia apei 756

UNIVERSITATEA DE MEDICINA SI FARMACIE Invatamant suberior universitar 749

DIN CRAIOVA P

ELECTROPUTERE Fabricarea motoarelor, ge.neratoarelor si 734
transformatoarelor electrice

SALUBRITATE CRAIOVA Colectarea deseurilor nepericuloase 734

RELOC Rep.ararea si intretinerea altor 798
echipamentelor de transport n.c.a.

RAT. SRL Transporjcun urbane, sub.urbane si 717
metropolitane de calatori
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. Principalul Numdr
Angajator obiect de activitate Salal_'la}n
activi
RAAD.PFL CRAIOVA Cultivarea altor plante din culturi 709
nepermanente
SUCURSALA ELECTROCENTRALE CRAIOVA II Productia de energie electrica 589
POPECI UTILA] GREU Fabricarea utilajelor pentru metalurgie 583
SPITALUL CLINIC DE NEUROPSIHIATRIE Activitati de asistenta medicala generala 547

FORA] SONDE CRAIOVA Activitati .de servicii anexe extractiei 538
petrolului brut si gazelor naturale

TERMO CRAIOVA SRL Furnizarea de abur si aer conditionat 536

Din totalul angajatorilor 31% au un singur angajat. Frecventa cea mai ridicatd de aparitie
se intalneste in randul angajatorilor cu 1-3 salariati, situatie in care sunt Inregistrate 7074
cazuri, constituind 64% din numarul totalul unitdtilor economice din arealul de analiza
(figura 2.8).
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Figura 2.8. Distributia Unitdtilor economice dupd numdrul de salariati. Sursa datelor: ITM Dolj.

Amplasarea in teritoriu a locurilor de munca asigurate de principalii agenti economici este
prezentata In figura 2.9. Se observa ca cea mai mare concentrare a locurilor de munca este
in zZona centrald (unde se gasesc institutii publice) si in zona de Sud-Est a arealului de
analizd, unde isi desfisoard activitatea societdtile FORD ROMANIA, CUMMINS GENERATOR
TECHNOLOGIES ROMANIA, ELECTROPUTERE, RELOC, POPECI UTILA] GREU, care
activeaza in domeniul industriei .
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Rezultatele indica o cresterea a ponderii numarului de salariati din Municipiul Craiova din
totalul celor inregistrati la nivel judetean, de la 76,0% in anul 2002, la 80,3% in anul 2016.
Cunoscdnd datele istorice privind numarul de salariati inregistrati la nivel judetean si local
in ultimii 16 ani si date prognozate! ale acestui indicator pentru judetul Dolj, a fost estimat
numarul anual de salariati la nivelul Municipiului Craiova in perioada 2017-2021.

Din figura de mai sus se observd o tendinta crescitoare a numarului de salariati,
prognozati pentru urmatoarea perioada.

Zonele in care se desfisoara activitati comerciale reprezintd de asemenea poli de interes, in
special pentru cilatoriile locale. Acestea sunt distribuite, in principal, de-a lungul arterelor
principale de circulatie -Calea Bucuresti, Calea Severinului, Str. Caracal (figura 2.11).
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Figura 2.11. Localizarea celor mai importante zone comerciale din Municipiul Craiova.

! Comisia Nationald de Prognoza, Proiectia principalilor indicatori economico - sociali fn PROFIL TERITORIAL
pénd fn 2020, mai 2017;
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Unititile de invatamant reprezintd poli de atragere/generare a calatoriilor la nivelul unei
localitati, cdarora trebuie sd li se acorde atentie deosebitd din punct de vedere al
accesibilitdtii si sigurantei circulatiei.

in total, in Municipiul
Craiova in anul 2016 (cele

mai recente - publicate de
Institutul  National de
Statistica, baza de date
TEMPO On-line) au
functionat 82 unitati de 28
inviatamant, incadrate in
categoriile reprezentate in

figura 2.12.
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W Prescolar

| Prirrrar 51 gimnazal (inclusiv
invatamantul special)

Liceal

W Postliceal {inchsiv
invatamantul special)

o Unnversitar de beenta -
21 invatamant public

Figura 2.12. Unitdti de invdtdmant. Sursa datelor: INS, TEMPO On-line;

In unitatile de invatimant amplasate conform figurii 2.13 au fost inmatriculati 72.764
prescolari, elevi si studenti (tabelul 2.3).
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Figura 2.13. Localizarea unitdtilor de invatdmadnt pe teritoriul Municipiul Craiova.
Sursa: PMUD pentru Polul de Crestere Crafova,
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Tabelul 2.3. Populatie scolard. Sursa datelor: INS, TEMPO On-line.

Niveluri de instruire

Numar persoane

Copii inscrisi in crese 404

Copii inscrisi in gradinite 7.028

Elevi inscrisi in invatamantul primar 11.645

Elevi inscrisi in invatamantul gimnazial 9.060

Elevi inscrisi in invatamantul special primar 98

Elevi inscrisi in invatamantul special gimnazial 146

Elevi inscrisi in invatamantul liceal 15.599

Elevi inscrisi in invatamantul profesional 1.617

Elevi inscrisi in invatamantul postliceal (inclusiv

invatamantul special) 4.925

Elevi inscrisi in invatamantul de maistri 313

Studenti si cursanti inscrisi in invatamantul

superior (licenta, master, cursuri

postuniversitare, doctorat si programe

postdoctorale) 21.929
Total 72.764

Se observa ca unitdtile de Tnvatdamant sunt dispersate la nivelul intregii localitati. Se
recomanda ca zonele in care se regasesc unitati de invatamant sa fie deservite un sistem de
transport public local/ zonal eficient si sigur.

Reteaua de transport

La nivelul arealului studiat au fost analizate conditiile de desfasurare a traficului, atat
pentru transportul privat, cit si pentru cel public.in cazul transportului privat a fost
considerata reteaua stradala interna si conexiunile acesteia cu drumurile nationale si
judetene, care deservesc teritoriul de analiza (figura 2.14).

Refeaua stradala a Municipiului Craiova are o structura radial inelara. Dintre cele 10 artere
rutiere de penetratie 7 sunt incadrate in categoria drumurilor nationale, iar 3 1n cea a
drumurilor judetene. DN 6/ E70/ E79 traverseaza Municipiul Craiova pe directia SE-NV
prin zona centrala a localitatii.

Drumurile nationale si judetene se suprapun peprincipalele culoare de circulatie care
asigura atat fluxurile locale céat si legatura orasului cu teritoriul.

SIGMA MOBILITY ENGINEERING 18



Studin de Trafic aferent masurifor de interventic aplicabile
transpartulul public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

LEGENDA

=] Reteaua de drumuri nationale |
T si judetene

e [ruin Bagpional

| o [trum judetean

g ;
|L_} Limita intravilan {1

g
o 5

&

ce la

& S} 2
Figura 2.14. Reteaua majord de circulatie din zona de studiu.

Reteaua feroviard sectioneaza teritoriul intravilan al Municipiului Craiova, pe directia SE-
NV, pe latura nordica a teritoriului,limitind dezvoltarea urbana si contribuind la reducerea
conectivititii retelei rutiere (numdarul legiturilor posibile intre nodurile retelei rutiere). in
aceasta situatie este afectat in special Cartierul Bariera Valcii. Pe latura de Est a localitatii,
linia de cale ferata Craiova-Calafat intersecteaza la nivel DN 55, generdnd formarea cozilor
de asteptare pentru autovehicule si durate de deplasare ridicate. In figura 2.15 sunt
reprezentate infrastructurile de traversare existente.

SIcMA MOBILITY ENGINEERING 19



MUNICIPIUL CRAIOVA

Studiu de Traficaferent masurilor de interventie aplicabile
transportulul public cu tramvaiele in Municipiul Craiova - I

LEGENDA

Localizarea infrastructurilor
de traversare

Faul peste wiu/Raraj

Fal peste CF

Trecere ka nivel cu CF

o) %

Trecere pesub CF
——em Cale feratd

Lhrum pagonal
D judetean

R
i-.._..j Limita intravilan

-"'-—"_" _____ I_L_I_I::i‘-::\‘h'\:‘
L .lj.-_
—— =
\ 4
"\, 4
\"‘
A "y
.f/ "\. \",__"__,.' 3
.\.
\
- : 5 A\

Figura 2.15. Infrastructuri de traversare a retelei stradale.

Sectoarele stradale pe care sunt suprapuse traseele drumurilor nationale si judetene sunt
cele mai solicitate din punct de vedere al traficului si, in acelasi timp, cele pe care se
inregistreaza frecvent evenimente de circulatie soldate cu victime (figura 2.16).Cea din
urma cauza prezentatd poate fi diminuata prin relocarea modala a calatoriilor efectuate cu
autovehicului personal citre transportul public local / zonal, ca urmare a dezvoltarii acestui
serviciu public.
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Figura 2.16. Distributia accidentelor de circulatie la nivelul retelei stradale.
Sursa; PMUD pentru Polul de Crestere Craiova,

in ce priveste starea tehnica a infrastructurii rutiere, in utimii ani au fost implementate
proiecte majore de modernizare/ reabilitate si sistematizare a elementelor retelei, dupa
cum urmeaza:

=, Construirea unui pasaj subteran in vederea descongestiondrii traficului rutier
din Zona Metropolitand Craiova -Realizare pasaj denivelat subteran, pe sub
intersectia strdzii Aries cu str. A.l.Cuza si respectiv cu str. Impdratul Traian in
vederea preludrii traficului auto pe bvd. Carol I - str. Aries”
Finantarea a fost asiguratd prin Programul Operational Regional 2007-2013, Axa
prioritarda 1 ,Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor - poli urbani de crestere”,
Domeniul major de interventie - Planuri integrate de dezvoltare urbana. Valoarea
totala a proiectului a fost de 66.036.429,71 lei;

= Construirea unui pasaj suprateran in vederea descongestiondrii traficului
rutier din Zona Metropolitana Craiova - Realizare pasaj denivelat suprateran
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peste intersectia de la km 0 al municipiului Craiova, in vederea preludrii
traficului auto pe E70, respectiv str. Calea Bucuresti - bd. Nicolae Titulescu”
Finantarea a fost asigurata in cadrul Programului Operational Regional 2007-2013,
Axaprioritara 1 ,Sprijinirea dezvoltdrii durabile a oraselor - poli urbani de
crestere”,Domeniu major de interventie - Planuri integrate de dezvoltare urbana.
Valoare proiectului a fost de 59.081.772,23 lej;

» | Fluidizarea traficului rutier in Municipiul Craiova, pe axa de transport est -
vest prin reabilitarea Bd. Decebal - Dacia”
Programul de finantare a proiectului: Programul Operational Regional 2007-
2013,Axei prioritare 2 ,imbunititirea infrastructurii de transport regionale si
locale”,Domeniul de interventie 2.1 - ,Reabilitarea si modernizarea retelei de
drumurijudetene, strazi urbane - inclusiv constructia/reabilitarea soselelor de
centura". Valoarea totala a proiectului: 33.315.683,45 lei, din care contributia U.A.T.
Municipiul Craiova 560.095,68 lei;

In urma implementirii proiectului au fost obtinute urmitoarele rezultate:
reabilitarea a 10,24 km - lungimea carosabilului; reabilitarea a 51.232 mp -
suprafata trotuarelor; crearea a 2142 locuri de parcare si a 5 intersectii
semaforizate; reamenajarea a 5 intersectii; infiintarea a 24 alveole de refugiu pentru
statiile de autobuz si taxi; crearea a 40 rampe de acces pentru persoanele cu
dizabilitati.

® ,Reabilitarea infrastructurii rutiere pe relatia Nord-Sud-Est a Polului de
Crestere Craiova, in vederea fluidizarii traficului in Zona Metropolitana Craiova
Programul de finantare a proiectului: Programul Operational Regional 2007-2013 -
Axaprioritara 1 ,Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor - poli urbani de
crestere”, Domeniul major de interventie 1.1 ,Planuri integrate de dezvoltare
urbana”, subdomeniul ,Poli de crestere”, categoria de operatiuni: reabilitarea
infrastructurii urbane si Tmbunatatirea serviciilor urbane, inclusiv transportul
urban.Valoarea totala a proiectului: 83.894.955,00 lei;

In urma implementirii proiectului au rezultat urmitoarele:139.017 mp carosabil
modernizat; 48.181 mp trotuare modernizate; 300 mp statii de taxi amenajate; 786
mp alveole statii de autobuz amenajate; 11.202 mp suprafata piste pentru biciclisti;
2,480 Km lungime strada Bariera Valcii (reabilitare/ modernizare); 3,127 Km
lungime strada Caracal (reabilitare/ modernizare);5,130 Km lungime strada Raului
(reabilitare/ modernizare); 1800 ml canalizare pluviala pe str. Bariera Valcii; 1460
ml rigole carosabile realizate pe str. Bariera Valcii; 310 ml casetare canal colector
ape pluviale pe str. Raului.

® ,Reabilitarea infrastructurii rutiere din zona de Nord-Vest a Polului de Crestere
Craiova, in vederea fluidizarii traficului in Zona Metropolitand Craiova”
Programul de finantare a proiectului: Programul Operational Regional 2007-2013 -
Axaprioritara 1 ,Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor - poli urbani de
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crestere”, Domeniul major de interventie 1.1 ,Planuri integrate de dezvoltare
urbana”, subdomeniul ,Poli de crestere”, categoria de operatiuni: reabilitarea
infrastructurii urbane si imbunatatirea serviciilor urbane, inclusiv transportul
urban. Valoarea totala a proiectului: 64.110.207.00 lei;

In urma implementérii proiectului au rezultat urméitoarele: lungime B-dul Olteniei
modernizat - 2179 m; lungime Str. Toamnei modernizata - 1243,70 m; lungime B-
dul Tineretului modernizat - 1092 m; lungime Str. Amaradia modernizata - 1303 m;
lungime tronson Str. Brestei modernizat - 1105 m; lungime Str. Pelendava
modernizata - 1180,70 m; suprafatd infrastructurda urbana modernizata -
150.707,31 mp; suprafata carosabil modernizat - 87.425,81 mp; suprafata trotuare
modernizate - 26.736,20 mp; suprafatd zone verzi modernizate - 17.487,69 mp;
sensuri giratorii nou create -1; statii de taxi amenajate - 6; locuri de parcare
amenajate — 800; statii de autobuz amenajate - 14.

=, Dezvoltarea transportului ecologic in municipiul Craiova”
Programul de finantare a proiectului: Programul Operational Regional 2007-2013 -
Axaprioritara 1 ,Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor - poli urbani de
crestere”, Domeniul major de interventie 1.1 ,Planuri integrate de dezvoltare
urbana”, sub-domeniul ,Poli decrestere”, categoria de operatiuni: reabilitarea
infrastructurii urbane si imbunatatirea serviciilor urbane, inclusiv transportul
urban. Valoarea totala a proiectului: 35.247.259,00 lei;

In urma implementdrii proiectului au rezultat urméitoarele: reabilitarea
carosabilului strazii Calea Bucuresti; reabilitarea sistemului de alimentare cu
energie electrica pentru tramvaie; realizarea de piste pentru biciclete pe Calea
Bucuresti; suprafata carosabil reabilitatd - 48 702,5 mp; piste de biciclisti
amenajate — 4765.2 mp; parcdri amenajate - 2878.7 mp; statii de autobuz amenajate
- 792 mp; peroane Tramvai - 540 mp; resea electricd linie de contact reabilitata -
8100 m.

= ,Amenajare parcare subteranain zona Teatrului National”
Programul de finantare a proiectului: Programul Operational Regional 2007-2013 -
Axaprioritara 1 ,Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor - poli urbani de
crestere”, Domeniul major de interventie 1.1 ,Planuri integrate de dezvoltare
urbana”, subdomeniul ,Poli de crestere”, categoria de operatiuni: reabilitarea
infrastructurii urbanesi imbunatatirea serviciilor urbane, inclusiv transportul
urban.Valoarea totala a proiectului: 84.401.175,20 lei;

In urma implementirii proiectului au rezultat urmitoarele: 619 locuri de parcare
din care 586 locuri pentru autoturisme si 33 locuri pentru motociclete.

® ,Modernizarea infrastructurii de transport in comun pentru fluidizarea
traficului fortei de munca intre cele doud platforme industriale ale Polului de
crestere Craiova”
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Programul de finantare a proiectului: Programul Operational Regional 2007-2013,
Axa prioritarda 1 ,Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor - Poli urbani de
crestere”, Domeniu major de interventie 1.1 - Planuri integrate de dezvoltare
urbana. Valoarea totala a proiectului: 60.228.232,80 lei;

Rezultatele proiectului sunt urmatoarele: modernizare cale simpla linie de tramvai
pe B-dul Nicolae Titulescu, Str. Calea Severinului, inclusiv bucla de intoarcere pasaj
denivelat Electroputere si acces depou tramvaie - 10,878 m; modernizare cale dubla
linie de tramvai pe B-dul Decebal - 1.630 m; realizare sistem pentru managementul
traficului pe Calea Bucuresti — Nicolae Titulescu - Str. Severinului” - realizare sisem
pentru managementul traficului pentru 16 intersectii (stilpi de semafoare,
semafoare, automat pentru dirijarea circulatiei, bucle inductive de detectie trafic,
realizare semnalizare rutiera, s.a.).

* Reabilitare/ modernizare strazi in Municipiul Craiova, cu finantare de la
bugetul local al Municipiului Craiova si/ sau Ministerul Dezvoltarii Regionale,
Administratiei Publice si Fondurilor Europene (PNDL):

- Str. Bucovat;

- Str. Henry Ford;

- Str. Parangului;

- Str. Cosuna si DE 523;
- Str. Eliza Oprean;

- Str. Crinului si Aleea [, I1, II1;
- Str. Poienii si alee;

- Str. Alecu Russo;

- Str. Codleag;

- Str. Garlesti;

- Str. Razelm;

- Str. Izvorul Rece;

- Str. Maria Rosetti;

- Aleea IV Simnic;

- Amenajare sens giratoriu de circulatie la intersectia Str. Calea Bucuresti cu
Str. Tehnicii si cu Str. Eustatiu Stoenescu;

In urma inspectiei in teren, s-a constatat ca arterele principale de circulatie, inclusiv cele pe
care circula mijloacele de transport in comun, se afla in stare tehnica bund, asigurand
conditii optime pentru desfasurarea circulatiei (figura 2.17).
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Figura 2.17. Starea tehnicd a infrastructurii stradale — exemplificare.

Desfisurarea transportului de marfd pe reteaua rutierd din localitatea Craiova este
reglementata de Consiliul Local al Municipiului Craiova. Taxele percepute pentru obtinerea
autorizatiilor de liber acces pentru autovehiculele cu masa totald maxma autorizatd mai

mare de 3,5 tone aprobate de catre Consiliul Local al Municipiului Craiova prin Hotararea
Nr.485/2017 sunt in valoare de:

—» Perimetrul ,A": B-dul Dacia - B-dul Decebal - Str.Caracal -5tr. Corneliu Copasu - B-
dul 1 Mai - B-dul Stirbei Voda - Str. Brestei - 5Str. Pelendava, din care se
excepteazdaperimetrul interior B:

o 12 lei/zi/ vehicul - pentru transportarea unor mdrfuri perisabile (carne, peste,
produse lactate, vin, etc.) si materiale de constructii;

o 24lei/ zi/ vehicul - pentru transportarea altor tipuri de marfuri;

— Perimetrul ,B": Calea Bucuresti - B-dul Carol I - Str. Aries - Str. M. Kogalniceanu -
Str. S Dumitru - Str. Felix Aderca - Str. Madona Dudu - Str. lon Maiorescu - Str.
Mihai Miteazul - Str. Unirii:

e 15 lei/zi/ vehicul - pentru transportarea unor mdrfuri perisabile (carne, peste,
produse lactate, vin, etc.) si materiale de constructii;

o 30 lei/ zi/ vehicul - pentru transportarea altor tipuri de mdrfuri;

Prevederile mentionate mai sus nu se aplicd in cazul autovehiculelor apartinind
institutiilor publice din municipiul Craiova;autovehiculelor destinate interventiilor de orice
fel la agentii economici si institutiilepublice;autovehiculelor apartindnd unitatilor militare,
salvarii, unitatilor de pompieri,unitatilor de jandarmi, penitenciarelor; autovehiculelor
folosite in scopul salubrizdrii; autovehiculelor folosite pentru aprovizionarea populatiei cu
butelii de aragaz;autovehiculelor destinate transportului angajatilor la locul de munca si de
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la loculde munca;autovehiculelor ce efectueaza colectarea deseurilor (de héartie, de
provenientdanimald etc.) si transporturi funerare.

Reprezentarea grafica a celor doud zone de taxare este realizata in figura 2.18.

Traficul de tranzit intre DN 65 si DN 6 se realizeaza pe DN 65F, care are rol de varianta de
ocolire pe latura de Nord a teritoriului intravilan.
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Figura 2.18. Accesul vehiculelor de marfi la nivelul retelei rutiere din Municipiul Craiova.

Referitor la sistemul de management al traficului se precizeazd faptul cd amenajarea
intersectiilor in mediul urban are consecinte directe asupra nivelului de calitate al
serviciilor oferite de infrastructura de transport, conditioniand fluenta circulatiei si
siguranta participantilor la trafic - pietoni, biciclisti, conducatori auto si pasageri in
vehicule. Reglementérile privind organizarea si controlul traficului in intersectiile urbane
se inscriu in doud categorii principale: reglementari pe baza indicatoarelor de prioritate si
reglementdri prin semaforizare. In prezent, sistematizarea circulatiei la nivelul retelei
stradale a Municipiului Craiova este realizata prin sisteme incadrate in cele doud categorii
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mentionate (figura 2.19). La nivelul axei principale de circulatie (Calea Bucuresti - B-dul
Nicolae Titulescu - Calea Severinului}este implementat un sistem de management al
traficului, cu urmatoarele componente:

*  Semaforizare si control al traficului;

= Supraveghere video In intersectii;

*  Panouri cu mesaje variabile;

= Detectie a depdasirii vitezei regulamentare;

* Comunicatii prin fibra optica;

= Centrul de Control.
In cadrul Centrului de Control, o aplicatie software gestioneazi strategiile de trafic in
functie de valorile din teren colectate de la toate sistemele si oferd imagini video si
rapoarte.
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Figura 2.18. Sisteme de reglementare a circulatiel.

In ceea ce priveste transportul public, in situatia actuald nu sunt implementate functiuni
privind managementul acestui mod de transport (de exemplu: monitorizarea vehiculelor,
informarea in timp real a calatorilor in statii, e-ticketing etc).
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Transport public

Sistemul de transport public local din Municipiul Craiova este format din infrastructura,
mijloace de transport si tehnici de exploatere specifice modurilor de transport public de
suprafata - autobuz si tramvai.

In baza unui contract de delegare prin concesiune a gestiunii serviciului de transport public
local de persoane prin curse regulate, aprobat prin H.C.L. 262/2018 privind atribuirea
directa a gestiunii serviciului public local de persoane cu autobuze si tramvaie, efectuat
prin curse regulate In Municipiul Craiova, operatorulde transport R.A.T. S.R.L.se obliga sa
indeplineasca Serviciul de transport public local de persoane cu respectarea urmdtoarelor
obligatii de serviciu public:

®  Operatorul va aplica Tarifele de caldtorie aprobate de Autoritatea Contractanta si va
furniza servicii de transport pentru grupuri sociale de caldtori care pot beneficia de
reduceri/ gratuitati in conformitate cu politicile nationale de transport din Rominia
si cu cerintele si reglementarile legale, precum si in conformitate cu hotaririle
Consiliului Local;

®  QOperatorul va presta Serviciul de transport public local de persoane cu autobuze si
tramvaie efectuat prin curse regulate in conformitate cu principiile continutatii,
frecventei, regularitatii si capacitatii prevazute in Programul de transport;

®  QOperatorul va presta Serviciul de transport public local de persoane cu autobuze si
tramvaie efectuat prin curse regulate in conformitate cu indicatorii de calitate
prevazuti in Contract;

=  QOperatorul va respecta standardele si cerintele de siguranta si securitate prevazute
in Contractsi in legislatia Europeana si nationala;

®  QOperatorul va presta Serviciul de transport public local de persoane cu autobuze si
tramvaie efectuat prin curse regulate cu vehicule prevazute in Contract (Anexa 5);

Societatea comerciala S.C. R.A.T. S.R.L. al carei actionar unic este Municipiul Craiova, are ca
principal obiect de activitate Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de calatori
(cod CAEN 4931).Variatia cifrei de afaceri anuala inregistrata de operatorul de transport
public, incepand cu anul 2005, este prezentata in figura 2.19.

Se observa ca valoarea cifrei de afaceri este in crestere, in anul 2017 avand o valoare mai
mare cu 8,9% fata de anul precedent.
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Figura 2.19. Cifra de afaceri, S.C. RA.T. S.R.L, 2005-2017.
Sursa datelor: https://www.listafirme.ro/.

In cadrul societitii delegate, activitatea de transport este realizati pe baza structurii
organizatorice din care fac parte 760 posturi, dintre care 28 de conducere si 732 de
executie (figura 2.20).
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Figura 2.20. Organigrama, S.C. RA.T. S.R.L., 2018.
Sursa datelor: https://www.primariacraiova.ro/.
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Reprezentarea grafica a principalelor trasee de transport public local este realizata in
figura 2.21. In Anexa 1 sunt centralizate reprezentérile fiecirui traseu. Intreaga retea de
transport public local este formatd din 20 linii (17 linii de autobuz si 3 linii de tramvai), cu
lungimea totala a traseelor (dus-intors) de 340,5 km (tabelul 2.4).

Tabelul 2.4. Traseele liniilor de transport public. Sursa datelor: S.C. S.C. RA.T. SRL.

Nr. Lungime
.. Traseu
Linie [km]

Trasee de transport public operate cu autobuze

Traseu inelar, pe relatia Cartier Craiovita Noua — B-dul Tineretului — B-dul
Dacia — B-dul Decebal — Str. Caracal — Str. Anul 1848 — Str. Gh. Chifu —
E1T Str. Caracal — Str. C. Coposu — Str. Unirii — B-dul 1 Mai — B-dul Stirbei 21,0
Voda — Str. Matei Basarab — Str. Libertatii — Str. Brestei — Str. M. Tanase
— Str. G. Enescu — Cartier Craiovita Noua

Traseu inelar, in sens contrar cu E1 T, pe relatia: Cartier Craiovita Noua —
Str. G. Enescu — str. Pascani — Str. M. Tanase — Str. Brestei — Str. Libetatii
E1R — Str. Brandusa — Str. Madona Dudu — Str. Bibescu — B-dul 1 Mai — Str. 20,7
Unirii — Str. C. Coposu — Str. Caracal — B-dul Decebal — Str. Nicovalei — B-
dul Dacia — B-dul Tineretului — Cartier Craiovita Noua

Asigura legatura intre zonele de Nord si Sud ale Municipiului Craiova,
pornind din statia de la Gara si ajungand pana la limita de Sud a orasului, pe
1 relafia: Gara — B-dul Carol I — Str. Aries — Str. C. D. Fortunescu — Str. S. 11,4
Barnugiu — Str. Unirii — Str. M. Sorescu — B-dul 1 Mai — B-dul N.
Romanescu si retur

Conecteaza Piafa Centrala cu Cartierul Brestei-Cernele, pe relatia: Piata

2b
Centrald — Calea Bucuresti — Str. Brestei — Cartier Cernele si retur

12,4
Conecteaza Cartierul Craiovita Noud, Centrul si Centrul Comercial Banie, pe
relafia: Cartier Craiovifa Noud — B-dul Tineretului — B-dul Dacia — Str.
Amaradia — B-dul N. Titulescu — Calea Bucuresti — Str. Aries — Str. Caracal
— Complex Comercial Banie si retur

3b 19,7

Conecteaza Piata Centrala cu cartierul Facai, pe relatia: Piata Centrala —»
Calea Bucuresti — Str. Aries — Str. C.D. Fortunescu — Str. S. Barnutiu — Str.
Unirii — Str. M Sorescu — B-dul 1 Mai — B-dul N. Romanescu — Str.
Bechetului — Cartier Facai si retur

14,8

Conecteaza Piata Centrala cu zona Fantana Popova - Bucura, pe relatia:
Piata Centrala — Calea Bucuresti — Str. Aries— Str. C.D. Fortunescu — Str.
Fratii Buzesti — Str. Caracal — Str. Potelu — Str. Bucura — Fantana Popova

si retur

5b 11,4

Conecteaza Cartierul Craiovita Noud, zona centrala a orasului, Aeroportul
International Craiova si Zona Metro, pe relatia: Cartier Craiovifa Noua —
Str. G. Enescu — Str. Pascani — Calea Severinului — B-dul N. Titulescu —

Calea Bucuresti — Aeroport — Supermarket Metro si retur

24,6
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10

11

13

17b

20

23b

24

25

29b

Lungime
Traseu
[km]
Conecteaza Piaa Centrala cu Cartierul Popoveni, respectiv Fantana
Popoveni, pe relatia: Piata Centrald — Calea Bucuresti — Str. Brestei — Str. 151
Elena Teodorini — Str. Raului — Soseaua Popovemi — Fantana Popoveni si ’
retur
Conecteaza cartierul Rovine Il cu zona central3, respectiv Piaa Central3, pe
relafia: Piata Centrala — Calea Bucuresti — B-dul N. Titulescu — Calea 910

Severinului — Prelungirea Severinului — Cartier Rovine II (Fantana
Mireselor) si retur

Conecteaza Gara din Craiova cu Compania de Ap3, pe relatia: Gara — B-dul
Dacia — Str. Brazda lui Novac — Str. Doljului — Str. Amaradia — B-dul N. 9,5
Titulescu — Str. Maria Tanase — Str. Brestei — stafie C.A.O. si retur

Conecteaza zona Garii cu Cartierul Simnicul de Jos, pe relatia: Gara — B-dul
Dacia — Str. Bariera Vilcii — Soseaua Balcii — Cartier Simnicul de Jos si 8,7
retur

Conecteaza Gara cu Parcul Tineretului, pe relagia: Gara — B-dul Dacia — Str.
Brazda lui Novac — Str. Doljului — Str. Amaradia — Str. lancu Jianu — Str.
Brestei — Str. Libertatii — Str. Branduga — Str. Bibescu — Str. C. Islaz — Str. 16,8
Gh. Doja — Str. M. Sorescu — B-dul 1 Mai — B-dul Stirbei Voda — Parcul
Tineretului si retur

Conecteaza Piata Centrala cu zona Dezbenzinare, pe relatia Piafa Centrala —
Calea Bucuresti — B-dul Carol I — Str. Fratii Golesti — Str. Toamnei — Str. 10,7
Teilor — Str. Prelungirea Teilor — Ocolitoare si varianta retur

Conecteaza zona de Sud a orasului cu Cartier Lapus, traversand orasul, cu -

tangentialitate la zona centrala a municipiului, pe relatia: Cartier Romanesti

—B-dul N. Romanescu — Str. Unirii — Str. Al. Macedonski — Str. Aries — Str.
imparatul Traian — Str. Sfin{ii Apostoli — Str. Spania — Calea Bucuresti —
Str. Sararilor — Str. Garlesti = B-dul Decebal — Str. Traian Lalescu — Str.
Dezrobirii = Str. Petre Ispirescu — Str. Spania — Str. imparatul Traian —

Str. Aries — Str. C.D. Fortunescu — Str. S. BAmutiu — Str. Unirii — Str. M.
Sorescu — B-dul 1 Mai — B-dul Romanesscu — cap linie Romanesti

14,7

Conecteaza Gara din Craiova cu zona centrala a orasului, Cartierul Eroilor si
zona Selgros - Dedeman, pe relatia: Gara — B-dul Dacia — Str. Brazda lui
Novac — Str. Doljului — Str. Amaradia — Calea Bucuresti — Str. Aries — Str.
Imparatul Traian — Str. Sfinii Apostoli — Str. Spania — Str. imparatul
Traian — Str. Henri Coanda — Str. Caracal — Str. Henry Ford — Selgros si
retur

19,8

Conecteaza Piata Centrala cu Cartierul Bucovaf, pe relatia: Piaga Centrala —

Calea Bucuresti — Str. Aries — Str. C.D. Fortunescu — Str. S. Barnutiu — Str.

Unirii — Str. Marin Sorescu — B-dul 1 Mai — B-dul Stirbei Voda — Str. Banul
Stepan — cap linie Jiu si varianta retur

15,2
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L::{e Traseu

Trasee de transport public operate cu tramvaie
100 PECC Severinului — Centru — Pasaj Electroputere
101 - lzvorul Rece — Centru— Ford Romédnia
102 i C.C.LC. = Centru — Ford Romania

Lungime
[km]

13,4
25,2
344

LEGENDA

Sistemul de transport public
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Figura 2.21. Tronsoane de transport public.
Sursa datelor: 5.C. RAT SR.L.
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Traseele de transport public utilizeazd in general principalele artere de circulatie din

Municipiul Craiova, asigurdnd transportul la nivel local intre cartierele de locuinte si zonele
in care se desfiasoara activitdti economice, respectiv se regasesc obiective de interes socio-

economic si administrativ. Preponderent, traseele liniilor de transport public utilizeaza
infrastructura stradald a cirei suprafata de rulare este din asfalt - calitate buna.
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0 altd componentd a infrastructurii din cadrul sistemului de transport public este
reprezentatd de statii. La nivelul retelei de transport public se intdlnesc statii amenajate cu
adaposturi pentru cdlatori (figura 2.22).

Figura 2.22. Statii de transport public cu addpost pentru cdlitori (exemplificare).

La nivelul retelei de transport public sunt intdlnite si situatii in care adaposturile pentru
cialatori lipsesc sau elementele de infrastructurd care contribuie la imbundtitirea
accesibilitatii, sigurantei si securitatii cilatorilor in statiile de transport public, respectiv
alveolele, sunt utilizate in alte scopuri, precum parcarea autovehiculelor (figura 2.23). In
aceste situatii, vehicule de transport public sunt constrinse sid opreascd pe partea
carosabila, calatorii care urca/f coboara fiind stanjeniti de prezenta autovehiculelor parcate.
imbunatitirea sigurantei cilatorilor in statii poate fi realizatd prin implementarea unei
politici de parcare care sa prevada eliminarea locurilor de parcare din zona statiilor de
transport public si sanctiuni drastice pentru parcarea autovehiculelor in statiile de
transport public.

Figura 2.23. Statii de transport public utilizate pentru parcarea autovehiculelor {exemplificare).
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Pentru operarea serviciului de transport public, S.C. R.A.T. S.R.L. utilizeaza un parc inventar
format din 190 autobuze si 29 tramvaie.

Capacitatea autobuzelor (atdt locuri pe scaune, cit si in picioare) variaza intre 20 si 105
locuri (figura 2.24), iar a tramvaielor intre 100 si 264 locuri (figura 2.25).

19 8 5

Capacitate
29

m20 m28 m36

H38 m43 me3

mee W70 91
41

m9q 9% W97

31 99 100 101

8
10 341 103 105

Figura 2.24. Structura parcului de autobuzein functie de capacitate.
Sursa datelor: S.C. RA.T. SR.L.

9
Capacitate
100 m132
180 M 264

Figura 2.25. Structura parcului de tramvaiein functie de capacitate.
Sursa datelor: S.C. RA.T. SR.L.

Din totalul parcului inventar, 112 autobuze sunt dotate cu instalatii sau platforme pentru
accesul persoanelor cu dizabilitdti. In cazul tramvaielor nu se regasesc astfel de facilitati.
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Autobuzele au vechime cuprinsa Intre 3 si 28 ani, 84% dintre acestea avand depadsita
durata normala de functionare de 8 ani2. Structura parcului de vehicule in functie de
vechime este prezentatd in figura 2.26.

5 4 22 12

Vechime [ani]

m3 m4 mo
m10 m14 m15
mi17 W18 20
21 22 m23

24 25 26

5 9 28

Figura 2.26. Structura parcului de autobuze dupd vechime.
Sursa datelor: S.C. RA.T. SR.L.

Tramvaiele au vechime de peste 30 de ani. Din totalul celor 29 de unitati detinute in parcul
inventar, numai 14 sunt functionale.

Mentinerea in circulatie a mijloacelor de transport a caror vechime depaseste durata
normald de functionare atrage dupa sine sporirea costurilor de mentenanta. Totodatd, anul
de fabricatie are implicatii asupra performantelor privind impactul asupra mediului,
exprimate prin norma de depoluare in care se Incadreaza vehiculul.

Din totalul parcului de
vehicule, 16% sunt Non
euro si numai 15% se
incadreaza In norma EURO
6 (figura 2.27).

15%

12% Norma de

depoluare
B Non euro

M Euro 2

Euro3

Euro 4

24%
Euro 6

Figura 2.27. Structura parcului de autobuze dupd norma de
depoluare. Sursa datelor: S.C. RA.T. SR.L.

"Hotirarea Guvernului Roméniei Nr. 2139 din 30.11.2004, publicata in Monitorul Oficial Nr. 46 din 13
ianuarie 2005.
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Veniturile asociate realizdrii prestatiei sunt obtinute din vanzarea titlurilor de calatorie si
din subventii acordate pentru diferite categorii sociale (elevi, studenti, pensionari,
persoane cu dizabilititi, veterani de rdzboi etc.). In ultimii cinci ani se constati cresterea
veniturilor totale cu 22%, de la 32.607.023 1n anul 2013 la 39.846.780 1n anul 2017 (figura

2.28).
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0

Venituri [Lei]
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2017 Anul

B Venituri din vanzarea titlurilor de calatorie M Venituri din subventie

Figura 2.28. Variatia anuald a veniturilor totale [Lei], 2013-2017.

Sursa datelor: S.C. RA.T. SRL.

Variatia lunara a veniturilor inregistrate in anul 2017 este prezentata in figura 2.29. Se

observa ca valorile similare celei medii lunare sunt specifice lunilor februarie, iunie si

septembrie. Valorile minime au fost obtinute in perioada vacantei de varad, lunile iulie si

august, iar cele maxime in lunile martie si octombrie.

Venituri [Lei]
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Valoare medie lunara

Figura 2.29. Variatia lunard a veniturilor totale [Lei], 2017.
Sursa datelor: S.C. RA.T. SR.L.
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Sistemul de tarifare prevede valabilitatea legitimatiei de caldtorie numai pentru caldtoria In
cauza. Tarifele de transport local pentru legitimatiile de existente sunt prezentate in tabelul
2.5.

Tabelul 2.5. Legitimatii de cdldtorie.Sursa datelor:S.C. RAT. SRL.

Tip legitimatie Cost [Lei]

Bilet 1 calatorie toneta 2,0

Bilet 1 calatorie sofer 2,5

Bilet 1 calatorie traseu exterior 3,0

Abonament 1 zi 6,0
Abonament 7 zile (toate liniile) 18,0
Abonament jumatate luna toate liniile 34,0
Abonament lunar toate liniile 65,0
Abonament nenominalizat 110,0

Abonament toate liniile pensionari -
Abonament lunar toate liniile persoane cu disabilitati -

Abonament lunar elevi/studenti 32,5

Legitimatiile de calatorie de tip bilet sau abonament care pot fi utilizate pe liniile de
transport public sunt distribuite in toate autobuzele si statiile stabilite de comun acord cu
autoritatea administratiei publice locale.

Acestd modalitate de tarifare nu prezinta accesibilitate si atractivitate pentru utilizatori si
nu contribuie la eficienta economica a sistemului de transport public, constituind o
deficientd a acestuia.

Siguranta circulatieia fost analizata In raport cu accidentele inregistrate la nivelul retelei de
transport. Conform informatiilor furnizate de operatorul de transport, S.C. RA.T. S.R.L, in
medie, autobuzele sunt implicate in 10-12 accidente lunar, iar tramvaiele in 3-4 astfel de
evenimente.

Sistemul de transport public judetean prin servicii regulate opereaza pe teritoriul
Municipiului Craiova prin trasee avand originea in aceasta localitate. Acest serviciu de
transport public este gestionat de Consiliul Judetean Dolj, avand operatori privati.

Conform programului de transport publicat de Consiliul Judetean Dolj pentru intervalul
2013 - 2019, in decursul unei zile lucratoare numarul total de curse care deservesc cererea
de transport generata/ atrasa de Municipiul Craiova este 564, acestea fiind distribuite pe
87 trasee (tabelul 2.6).
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Tabelul 2.6. Trasee de transport public judetean. Sursa datelor:Consiliul Judetean Dolj.

Nr. crt. tr(:::u
1. 01
2. 02
3. 03
4. 04
5. 05
6. 06
7. 07
8. 08
9. 09
10. 10
11. 11
12. 12
13. 13
14. 15
15. 16
16. 17
17. 18
18. 19
19. 20
20. 21
21. 22
22. 23
23. 24
24. 25
25. 26
26. 26
27. 27
28. 28
29. 29
30. 30
31. 31
32. 32
33. 33
34. 33
35. 34

Localitate
Origine

Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova
Craiova

Craiova

Localitate
Destinatie

Filiasi
Almaj
Isalnifa
Talpas
Melinesti
Goiesti
Dutulesti
Velesti
Fragila
Calinesti
Motoci
Ungureni
Pielesti
Campeni
Preajba de Padure
Lacrifa
Diosti
Ghindeni
Carcea
Nisipuri
Amarastii de Jos
Marotinu de Sus
Apele Vii
Castranova
Dabuleni
Dabuleni
Brabeti
Bratovoiesti
Preajba
Ghindeni
Belcin
Salcuta
Tuglui_
Tuglui

Gura Vaii

Lungime
traseu
[km/
sens]

38
25
11
47
33
24
17
39
38
21
18
15
16
25
46
30
43
19
11
65
58
49
38
30
80
80
50
24
10
22
32
26
19
19
12

Nr.
Curse/
Zi
10
3

15

16
17
10
22
28

NI W W u

33

Capacitate

minima de

transport

[locuri]

10
10
10
10
10
10
23
10
10
23
23
23
10
10
23
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
23
10
23
10
10
23
23
23
10
23
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Lungime Nr Capacitate

NF. crt. Cod Loc:i\li_tate Loca_litat_e traseu Curs.e / minima de
traseu Origine Destinatie [km/ Zi transp(?rt
sens] [locuri]
36. 35 Craiova Macesul de Jos 78 3 10
37. 36 Craiova Nedeia 70 6 10
38. 37 Craiova Nedeia 69 14 10
39. 38 Craiova Negoi 83 13 10
40. 39 Craiova Covei 80 2 10
41. 40 Craiova Sapata 58 3 10
42, 41 Craiova Bistre{ 61 8 10
43. 42 Craiova Macesu de Jos 68 6 10
44, 43 Craiova Macesu de Sus 60 3 10
45. 44 Craiova Lipovu 50 4 10
46. 45 Craiova Plenifa 116 2 10
47. 46 Craiova Seaca de Camp 96 1 10
48. 47 Craiova Bailesti 71 5 10
49, 48 Craiova Bailesti/Piscu 88 4 10
Vechi
50. 49 Craiova Catane 92 3 10
51. 49 Craiova Catane 92 3 23
52. 50 Craiova Bailesti 70 2 23
53. 50 Craiova Bailesti 70 2 10
54. 51 Craiova Afumati 67 1 10
55. 52 Craiova Ghidici 115 3 10
56. 52 Craiova Ghidici 115 3 23
57. 53 Craiova Ciup.Noi / Desa 107 5 23
58. 53 Craiova Ciup.Noi/Desa 107 1 10
59. 54 Craiova Calafat-Port 85 4 10
60. 55 Craiova Cetate 86 4 10
61. 56 Craiova Verbicioara 92 7 10
62. 57 Craiova Unirea 80 2 23
63. 58 Craiova Motatei 70 7 10
64. 60 Craiova Lipovu 37 5 10
65. 61 Craiova Calugarei 63 1 10
66. 62 Craiova Corlate 50 1 10
67. 63 Craiova Plopsor 40 2 10
68. 64 Craiova Marza 36 2 10
69. 65 Craiova Castrele Traiane 66 8 10
70. 65 Craiova Castrele Traiane 66 1 23
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Lungime Capacitate

NF. crt. Cod Loc:i\li_tate Loca_litat_e traseu Curs.e / minima de

traseu Origine Destinatie [km/ . transport

sens] [locuri]

71. 66 Craiova Orodel 57 4 10
72. 67 Craiova Plenifa 70 5 10
73. 68 Craiova Bucovicior 45 4 10
74. 69 Craiova Sarbatoarea 16 6 23
75. 70 Craiova Palilula 16 7 10
76. 71 Craiova Cleanov 60 9 10
77. 72 Craiova Sopot 32 3 10
78. 73 Craiova Plesoi 27 3 10
79. 74 Craiova Predesti 17 15 10
80. 75 Craiova Breasta 11 22 10
81. 76 Craiova Botosesti Paia 53 3 23
82. 77 Craiova Gogosu 42 2 23
83. 78 Craiova Busu 57 7 10
84. 79 Craiova Secu 54 1 10
85. 80 Craiova Piria 50 7 10
86. 81 Craiova Filiasi 50 5 10
87. 101 Craiova Bechet-Port 70 5 10

Din datele prezentate in tabelul de mai sus se observa ca traseele pe care se Inregistreaza
numadrul maxim de curse sunt Craiova - Gura Vdii, Craiova - Bratovoiestisi Craiova - Brabeti.
Distributiile orare ale ofertei de transport asigurata pe aceste trasee in zilele lucratoare
sunt prezentate grafic in figurile 2.30-2.32.

Frecventa vehiculelor

Intervalul
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Figura 2.30.Distributia orard a frecventei de circulatie a vehiculelor
de transport public judetean pe relatia Craiova - Gura Vdil.
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Frecventa vehiculelor

Intervalul
e & & P P L& & & & f& & & & £ L opar
oV

Figura 2.31.Distributia orard a frecventei de circulatie a vehiculelor
de transport public judefean pe relatia Craiova — Bratovoiesti.
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Figura 2.32.Distributia orard a frecventei de circulatie a vehiculelor
de transport public judetean pe relatia Craiova - Brabeti.

Capacitatea minima a autovehiculelor, impusa prin programul de transport, este de 10
locuri. Vehiculele din parcul circulant nu sunt dotate cu sisteme care sa faciliteze accesul
(rampe de acces, podea joasd) si siguranta (sisteme de fixare a carucioarelor, centuri de
sigurantd) persoanelor cu nevoi speciale (persoane cu dizabilitati, persoane cu copii In
carucioare, etc).
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3. COLECTAREA DATELOR DE TRAFIC
PRIVIND SITUATIA ACTUALA

Caracterizarea mobilitatii din arealul de studiu In situatia actuald, precum si calibrarea si
validarea modelului de transport dezvoltat la nivelul anului de baza si utilizat pentru
studierea impactului proiectului propus la nivelul primului an de implementare si la nivelul
perioadei de durabilitate, au fost realizate pe baza unui set consistent de date.

3.1. Numarul, tipul, viteza medie a vehiculelor

3.1.1. Recensaminte de trafic

Numarul, tipul si viteza medie a vehiculelor reprezintda parametri care caracterizeaza
cererea de transport ex-post la nivelul arealului studiului de trafic. Valorile acestor marimi
sunt necesare pentru a calibra si valida modelul de transport, cu ajutorul caruia se vor
determina volumele si structura fluxurilor de trafic specifice sistemului de transport care
face obiectul studiului(elementele de iesire din model). Esantioanele considerate ale
parametrilor trebuie sa fie cAt mai reprezentative, iar precizia de inregistrarea acestora
trebuie maximizata.

Sunt aplicabile mai multe metode de culegere a datelor de trafic in vederea estimarii cererii
ex-post. In functie de amplasarea observatorilor fafd de calea de rulare, acestea pot fi
clasificate in doua categorii principale:

— metode intruzive - presupun amplasarea observatorului de trafic In contact cu
calea de rulare;

— metode neintruzive - presupun utilizarea tehnicilor de observare de la distanta.

In cadrul prezentului studiu de trafic, datele referitoare la numarul si tipul vehiculelor au
fost Inregistrate prin metoda clasica neintruziva, care constda in contorizare manuala.
Aceasta metoda traditionala implica faptul ca observatorii umani sa contorizeze numarul
vehiculelor care tranziteaza o anumita sectiune a retelei, fie plasandu-se in teren, fie
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urmadrind inregistrérile video din puncte cheie ale retelei. in cazul de fati s-a optat pentru
ambele solutii, gratie existentei sistemului de supraveghere video de la nivelul
municipiului.

Operatoriiau utilizat formulare de inregistrare in care au notat numarul si tipul
autovehiculelor care tranziteazd elementul de infrastructurd monitorizat (brat de
intersectie). Prin aceastd metoda s-a putut realiza o monitorizare detaliatd a traficului

rutier pe numadr de vehicule (marimea fluxului de trafic), tipuri de vehicule (structura
fluxului de trafic) si directiile de deplasare.

Posturile de contorizare au fost amplasate in puncte-cheie din cadrul retelei rutiere, asa
cum se poate observa din figura 3.1. Astfel, au fost facute contorizéri in 6 posturi,
reprezentate de intersectii (11-16). Contorizarea numarului de vehicule pe tipuri s-a derulat
in luna august 2018, pe durata a 8 ore (in intervalele orare 07:00 - 11:00 si 15:00 - 19:00),
in zilele lucratoare.

Vehiculele din compunerea fluxurilor de trafic au fost incadrate in 10 categorii principale
(tabelul 3.1). Fluxurile de biciclete au fost surprinse in categoriile de vehicule contorizate in
recensamintele de trafic efectuate in sectiuni si intersectii.

Tabelul 3.1. Categorii de vehicule contorizate,

Nr. crt. Categorie

I f1% % / ﬁ Biciclete / Motociclete, scutere, etc.

2. & Autoturisme
3 _{Tﬁ Microbuze cilitori

4. ﬁ‘ Autocamionete si autospeciale cu MTMA <=3,5 tone
5. _% ‘ Autocamiocane si derivate cu 2 axe
&. ﬁ m Autocamioane si derivate cu 3 sau 4 axe

7 Vehicule articulate (tip TIR]} si remorchere cu trailer, cu
' peste 4 axe
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Nr. crt. Eategnrle

8. m Autobuze/autocare/ tramvaie
9. m H\ Tractoare cu/fard remorca si vehicule speciale
10. “H\ Autocamioane cu 2, 3 sau 4 axe cu remorca (tren rutier)
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Figura 3.1. Amplasarea posturilor de anchetd a traficului.

Spre exemplificare, in figura 3.2 (a-f) de mai jos sunt prezentate distributiile temporale ale

numarului de vehicule contorizate, pe tipuri (categorii), inregistrate in postul de anchetd [1
(intersectie Calea Severinului - B-dul Tineretului).
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In scopul coreldrii cu valorile de trafic caracteristice retelei majore de transport din zona
periurband a Municipiului Craiova, au fost utilizate valorile fluxurilor de trafic inregistrate
pe sectoarele drumurilor nationale si judetene invecinate Municipiului Craiova cu ocazia
recensamantului general de circulatie realizat la nivel national de CESTRIN - CNAIR si la
nivel judetean de Consiliul Judetean Dolj in anul 2015. Datele structurate pe categoriile
descrise in tabelul 3.1, au fost preluate din urmatoarele posturi de ancheta:

Drumuri nationale:

Post 163, DN 6, km 219+100, sectorD] 604 - Municipiul Craiova;

Post 164, DN 6, km 235+050, sectorMunicipiul Craiova - 4 Benzi (Isalnita);
Post 181, DN 55, km 5+700, sectorMunicipiul Craiova - DJ652;

Post 184, DN 56, km 2+800, sector Municipiul Craiova - D]561;

Post 253, DN 6B, km 7+000, sector DN65F - Limita Judetului Dolj;

Post 263, DN 65F, km 0+600, sector DN65 - DN65C;

Post 264, DN 65F, km 12+000, sector DN65C - DN6;

Post 804, DN 65C, km 4+950, sector Municipiul Craiova — DJ641;

N N N I 2R 2 2/

Post 827, DN 65, km 5+300, sector Municipiul Craiova -DN 65, 4 Benzi;

Drumuri judetene:

—> Post 1504, D] 552, km 5+800, sector Municipiul Craiova - D] 5524;

— Post 1502, D] 606, km 15+950, sector Municipiul Craiova - D] 606C;

—> Post 1544, D] 643F, km 19+500, sector Limita judetului Olt - Municipiul Craiova;
— Post 1545, D] 652A, km 1+200, sector DN 6 - DN 65;
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Figura 3.2, a. Distributia orard a numdrului si tipului de vehicule contorizate in postul [1_1 -
intersectia Calea Severinului - B-dul Tineretului, bratul Calea Severinului Vest, viraj stdnga.
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Figura 3.2, b. Distributia orard a numdrului si tipului de vehicule contorizate fn postul 11_1 -
intersectia Calea Severinului — B-dul Tineretului, bratul Calea Severinului Vest, directia inainte.
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Figura 3.2, c. Distributia orard a numdrului si tipului de vehicule contorizate in postul 11_2 -
intersectia Calea Severinului - B-dul Tineretului, bratul Calea Severinului Est, directia fnainte.
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Figura 3.2, d. Distributia orard a numdrului si tipului de vehicule contorizate in postul [1_2 -
intersectia Calea Severinului - B-dul Tineretului, bratul Calea Severinului Est, viraj dreapta.
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Figura 3.2, e. Distributia orard a numdrului si tipului de vehicule contorizate in postul 11_3 -
intersectia Calea Severinului - B-dul Tineretului, bratul B-dul Tineretului, viraj stdnga.
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Figura 3.2, f. Distributia orard a numdrului si tipului de vehicule contorizate in postul I1_3 -
intersectia Calea Severinului - B-dul Tineretului, bratul B-dul Tineretului, viraj dreapta.
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3.1.2. Anchete Origine - Destinatie

In scopul identificarii valorilor de trafic de tranzit, necesare pentru calibrarea si validarea
modelului de transport, au fost prelucrate datele Inregistrate in posturile de ancheta
Origine — Destinatie (0-D) realizate de CESTRIN - CNAIR cu ocazia recensamantului
general de circulatie efectuat la nivel national Tn anul 2015, pe DN 6, DN 56, DN 65 si DN
65C, sectorele invecinate arealului de studiu.

Baza de date aferenta acestor anchete O-D contine informafii rezultate din observarea
directa si din raspunsurile date de conducatorii intervievati, asupra urmatoarelor aspecte:

— locul inmatriculdrii vehiculului (in Romania sau in strdindtate);
— tipul vehiculului (conform categoriilor specificate In tabelul 3.1);

— gradul de incdrcare al vehiculului (exprimat in procente din total masa utila
maxima autorizata - In cazul vehiculelor de marfa - si exprimat in numar caldtori
din total locuri disponibile in vehicul, inclusiv conducdtorul auto - in cazul
autoturismelor si vehiculelor de transport persoane);

—> originea cdldtoriei;
—> destinatia cdldtoriei;
— scopul cdldtoriel.

Un aspect important din punct de vedere al mobilitatii urbane durabile este dat de gradul
de Incdrcare al autoturismelor. Potrivit datelor culese cu ocazia desfasurdrii anchetelor
Origine - Destinatie, valoarea acestui indicator este mica (in 41,2% din autoturisme se
deplaseaza numai conducdtorul), ceea ce se traduce prin numar mare de vehicule regasite
in trafic si cerere ridicata pentru locuri de parcare, constituind o disfunctie a sistemului de
mobilitate actual. Proportia autoturismelor care se incadreaza In fiecare din clasele de
incarcare posibile (1-5) este prezenta in diagrama din figura 3.3.

3.8%

16.1%
§ 41.2% Grad de incarcare
autoturisme
W 1 persoana
M 2 persoane
3 persoane

M 4 persoane

31.2% 5 persoane

Figura 3.3. Gradul de incdrcare al autoturismelor.
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In cazul autoturismelor, scopurile calatoriilor au fost structurate In trei categorii
principale:

1. Activitdti recreative/ turism;
2. Afaceri si navetd;
3. Alte scopurl.

Potrivit datelor analizate, in decursul unei zile lucratoare, autovehiculele sunt utilizate in
proportie de 57,9% pentru deplasare la serviciu si in interes de serviciu (afaceri si naveta),
in 20,6% din cazuri pentru activitdti recreative si turism, iar in restul situatiilor (21,5% din
numarul total de deplasari) in alte scopuri.

in cazul vehiculelor de marfi, au fost identificate tipurile de marfuri transportate, acestea
fiind incadrate Tn urmatoarele categorii:

— 1 - Animale vii i produse de origine animald;

2 - Produse de origine vegetald, impletituri din materie vegetala;

3 - Grasimi, ulei animal si vegetal; produse din descompunerea lor;
4 - Produse industriale alimentare, bauturi alcoolice si nealcoolice, ofet, tutun;
5 - Produse minerale;

6 - Produse ale industriei chimice si industriilor similare;

7 — Ingrasaminte;

8 - Piei brute si prelucrate, articole din piele si cauciuc;

9 - Material lemnos si produse din lemn, pluta si produse din pluts;
10 - Materii prime pentru fabricarea cartonului si hartiei;

11 - Produse din piatra, beton sau beton armat si altele;

12 - Produse ceramice, sticla si articole din sticla;

13 - Metale, masini si material rulant;

14 - Explozibile, produse de pirotehnie, chibrituri;

R R N N N A IR 20K 2 N 2

15 - Produse petroliere si combustibili;

16 - Diverse marfuri.

\2

Marfurile transportate in zona de analiza (Municipiul Craiova) se incadreaza in cele 16
clase stabilite de CESTRIN conform reprezentdrii din figura 3.4. Principalele tipuri de
marfuri transportate sunt: (15) Produse petroliere si combustibili, (3) Grasimi, ulei animal
si vegetal; produse din descompunerea lor si (10) Materii prime pentru fabricarea
cartonului si hartie.
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Figura 3.4. Tipul mdrfurilor transportate.

Avand disponibile informatiile referitoare la marimea intregul flux de vehicule (ca numar si
structurd) si la marimea esantionului pe care s-au aplicat anchetele Origine - Destinatie, a
fost posibil a extrapola informatfiile referitoare la originea, destinatia si scopul caldtoriilor
la intreg fluxul de vehicule care a tranzitat punctele de anchetd considerate.

3.1.3. Viteza medie a vehiculelor

Pentru calibrarea retelelor de transport, formalizate prin grafuri cu arce si noduri, din
cadrul modelelor de transport, este necesar a cunoaste vitezele medii de deplasare ale
autovehiculelor pentru diferite segmente ale retelor de transport modelate, precum si
lungimile acestora.

in cadrul modelirii traficului la nivelul arealului studiat, au fost realizate inregistrari ale
distantelor si duratelor medii de deplasare pe diferite rute reprezentative ale retelei,
folosind ca mijloc de transport autoturismul, acesta avand ponderea cea mai mare in totalul
vehiculelor care compun fluxul total de trafic (90 - 95% pe arterele pe care este
restrictionat accesul vehiculelor grele de marfa si 75 - 85% pe sectoarele retelei pe care
este permis accesul vehiculelor de marfa).

Rezultatele madsuratorilor distantelor si timpilor de parcurs efectuate pe traseele
reprezentative la nivelul retelei sunt detaliate Tn tabelul 3.2 si reprezentate grafic in figura
3.5.

Valori reduse ale vitezei de deplasare s-au inregistrat pe traseele care traverseaza zona
centrala.
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Tabelul 3.2. Rezultatele mdsurdtorilor efectuate asupra distantelor si timpilor de parcurs pentru
determinarea vitezei medii de deplasare - mod de transport: autoturism.

Traseul Parametrul
Nr. . Viteza
traseu De la Panai la Via [3;11:':;] Dlﬁ:::l T’:a medie
' [km/h]
Intersectia Calea Intersectia Calea Calea Bucuresti
1. Bucuresti - Bucuresti - B-dul Carol (DN 65) ’ 09:47 5,4 33,1
Centura de Nord I
Intersectia Calea . .
2. Bucuresti-B-dul | ersectiaBdulDacia | p e 06:23 1,7 16,0
d - Str. Fratii Golesti
Carol I d d
Intersectia B-dul Intersectia Str. Bariera Str. Bariera
3. Dacia - Str. Fratii Valcii - Centura de P 04:52 2,8 34,5
. ’ Valcii
Golesti Nord
Intersectia Calea Intersectia Calea Calea
4. Bucuresti - B-dul Severinului - Str. . . 07:13 3,7 30,8
’ Severinului
Carol I Pelendava
Intersectia Calea .
5. | Bucuresti-B-dul | Lersectastr Caracal g oo 08:11 3,9 28,6
’ - B-dul Decebal
Carol I
Limita intravilan Intersectia Str. Caracal
6. ) ;
Sud-Est - B-dul Decebal Str. Henry Ford 04:49 3,1 38,6
Intersectia Calea Intersectia Calea Calea
7. Severinului - Str. Severinului - Centura . . 05:21 3,4 38,1
Severinului
Pelendava de Nord
Intersectia B-dul Intersectia Str.
8. Nicolae Titulescu - | Amaradia - B-dul Str. Amaradia 04:15 1,5 21,2
Str. Amaradia Dacia
Intersectia Str. Intersectia Aleea 4
9. Amaradia - B-dul Simnic - Centura de Aleea 4 Simnic 07:33 3,2 25,4
Dacia Nord
Intersectia B-dul Intersectia Str.
Nicolae Alexandrul B-dul Nicolae
10. ;
Romanescu - Str. Macedonski - Str. Romanescu 07:06 3,2 27,0
Raului Aries
Intersectia Str. Intersectia Str. Brestei
11. Brestei - Str. - B-dul Nicolae Str. Brestei 08:17 3,1 22,5
Pelendava Titulescu
Intersectia Calea Intersectia Calea
12. Bucuresti - Severinului - Centura Centura de Nord 17:26 14,1 48,5
Centura de Nord de Nord
Intersectia Calea . .
13. | Bucuresti- B-dul | ntersectiaB-dulDacia | 5 4 1pyecopal 06:18 2,6 248
4 - Str. Fratii Golesti
Decebal d 7
Intersectia B-dul . .
14. | Dacia- Str. Fragii | tersectia B-dulDacia | o 45 03:25 1,7 29,9
. 7 - Str. Amaradia
Golesti
Intersectia B-dul Intersectia Calea
15. Dacia - Str. Severinului - Str. B-dul Dacia 04:48 2,7 33,8
Amaradia Pelendava
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Traseul Parametrul
Nr. . Viteza
traseu De la Pana la Via [“[:;]':35:1] Dllsl:::‘n "i';ﬂ medie
: [km/h]
Intersectia Calea o ;
16. | Severinului-Str, | 'mUersectiaStr. Brestel | o pojandava 04:29 1,1 147
- 5tr. Pelendava
| Pelendava -
Intersectia Str. Intersectie B-dul
17.  Brestei- Str. Nicolae Romanescu- | Str. Raului 09:45 4,7 289
_Raului | Str. Popoveni
Intersectia Str. Intersectia Calea
18.  Caracal - B-dul Bucuresti - B-dul B-dul Decebal 03:38 1,6 26,4
| Decehal | Decebal
'LEGENDA '

Trasee masurare timpi si
distante de parcurs

m m— Trasiul 1
@ — Traseul 2
—— Traseul 3
IE — Traivtl 4
[5] = Traseut 5

= o El e Trapseuil

— el 7

Trazeul 8

N Traseul 4 B
\\ | Traseul 100
{ Trasewl 11
,\ IE — Trazeul 12
e | Traseul 13

/‘ IE e Traseull 14

\-"I.?. ey .f E | E — Traseul 15
\j'--l-h‘"--n.. ‘:,r 1 |.' v Tritsetill 161
A - j'? : o e ﬁ s Tratseul 17
A |
\i"--—.‘:;‘-.‘t'ﬂ.hh" e (18— Traseul 18
. L | B S
¥ s . “‘-‘1_-! L. ----- j it inkraviian
! e — — —s- |

Figura 3.5. Traseele pe care s-au mdsurat parametrii pentru determinarea vitezei medii.
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3.2. Numarul, viteza medie si frecvent{a mijloacelor de transport public de calatori

Anchete privind numarul si frecventa mijloacelor de transport public de cdlatori au fost
efectuate odata cu recensamintele de trafic prezentate detaliat in subcapitolul 3.1.
Mijloacele de trasport public au fost incadrate in categoriile 3 - Microbuze calatori si 8 -
Autobuze/ autocare/ tramvaiedin tabelul 3.1.

Frecventa de circulatie respecta programul de transport publicat pentru fiecare traseu
functional la nivelul retelei de transport public local (Anexal).Operarea serviciului de
transport public, in zilele lucrdtoare este realizata in intervalul orar 4:30-23:10 (prima si
ultima cursad). Variatia orara a intervalului de succedare Intre vehicule si a frecventei de
circulatie a vehiculelor pe fiecare linie, specifice programelor de circulatie din timpul
perioadei de activitate scolard, a vacantei si intermediar este reprezentata in figurile de mai
jos (figurile 3.6.a-3.6.f). Liniile circulare E1T si E1R sunt cele care oferd cea mai ridicata
frecventa de circulatie, de-a lungul intregii zile. In intervalul 05:30-08:30, pe aceste linii,
intervalul de succedare intre vehicule este de 6 minute (frecventa de 10 vehicule pe ora).
Dupa-amiaza, in intervalul 13:30-18:30 intervalul de succedare este de 7 minute, iar intre
perioadele de varf, 08:30-13:30 acesta creste la 10 minute. Frecventa ridicata de circulatie
se intdlneste si pe linia de tramvai 100.

Interval de succedare
[min.]
J00 = oo
R T R B
o) - I s N E—
m = B
[ |
Cln ) l -I -I | n - - | - “l“- - |
N R R Rt
VB N RN REE REN REE SR EON BEE BEE Rk ik REN R .l—
oia-f-4 001048 B o
||
0_
O () O () O O O O o O O O
Ke) ! Yol > Dy > Re) o) %) § o) & ) Be)
& F NN T g T T DT DT Y
o S X : oy AR Sy o S S o
$ F T F @S DT T T T T 97§ Intervalul
MLinia E1T M Linia EIR B Linia 1 M Linia 2b M Linia 3b Iy
Linia 4 M Linia 5b HLinia 9 Linia 10 Linia 11
Linia 13 M Linia 17b M Linia 20 M Linia 23b Linia 24
Linia 25 Linia 29b Linia 100 Tramvai Linia 101 Tramvai M Linia 102 Tramvai

Figura 3.6a. Intervalul de succedare a mijloacelor de transport (minute).
Perioada de activitate scolard. Sursa datelor: S.C. RA.T. SR.L.
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Frecventa de circulatie
100 e tovdy ..
IR I e T T T et
) O e Y S S S S S S T o e
I NN N —
- AR R R
60 ... ORI REE— LRl EEE LEE ERE EEE CEEE R CEEEEEEETEEPTEEEEEE
R B e m  E O O R e S
- = E = =
40 - S I L B I CE BRI CEt I et
30 -
20 A
10 +
0 |
o o o o S o o o S o o o o
N I N NS R, I I I ORI G R S
S S o A S o A S o Y o A S Y o o
S FTF e T DT T ST T T T T 9T T Intervalul
MLinia E1T MLinia EIR M Linia 1 M Linia 2b M Linia 3b Iy
Linia 4 M Linia 5b HLinia 9 Linia 10 Linia 11
[MLinia 13 M Linia 17b M Linia 20 M Linia 23b Linia 24
M Linia 25 Linia 29b Linia 100 Tramvai Linia 101 Tramvai M Linia 102 Tramvai
Figura 3.6b. Frecventa de circulatie a mijloacelor de transport (vehicule/ ord).
Perioada de activitate scolard. Sursa datelor: S.C. RA.T. SR.L.
Interval de succedare
[min.]
T P e e e e e e e e e e e s .l ——————————————————
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300 i I I . o I I
200 - . l
w m B EERRETERE] "
0 -
) o o ) o o o o S o o S o o o
N S SR R NI N N G S S e
XN S R SRR B S, A . . . SRR, (. R SO,
$F T F® ST ST N T T T T T ST Intervalul
MLinia E1T M Linia EIR M Linia 1 HLinia 2b H Linia 3b Orer
Linia 4 M Linia 5b HLinia 9 Linia 10 Linia 11
[ Linia 13 M Linia 17b M Linia 20 M Linia 23b Linia 24
W Linia 25 Linia 29b Linia 100 Tramvai Linia 101 Tramvai M Linia 102 Tramvai

Figura 3.6c. Intervalul de succedare a mijloacelor de transport (minute).
Perioada de vacantd scolard. Sursa datelor: S.C. RAT. SR.L.
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Frecventa de circulatie
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Figura 3.6d. Frecventa de circulatie a mijloacelor de transport (vehicule/ ord).
Perioada de vacantd scolard. Sursa datelor: S.C. RAT. SR.L.

Interval de succedare
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[ Linia 13 M Linia 17b M Linia 20 M Linia 23b Linia 24
W Linia 25 Linia 29b Linia 100 Tramvai Linia 101 Tramvai M Linia 102 Tramvai

Figura 3.6e. Intervalul de succedare a mijloacelor de transport (minute).
Perioada intermediard. Sursa datelor: S.C. RA.T. SRL.
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o""'bg U 0‘5?)0 $” '\9?)0 RIS '\,&Q 5 '\,“5?9 \',\!'bg K '\9?9 'LG?)Q Intervalul
MLinia E1T M Linia EIR M Linia 1 M Linia 2b M Linia 3b Orer
Linia 4 M Linia 5b ELinia 9 Linia 10 Linia 11
Linia 13 M Linia 17b M Linia 20 M Linia 23b Linia 24
M Linia 25 Linia 29b Linia 100 Tramvai Linia 101 Tramvai M Linia 102 Tramvai

Figura 3.6f. Frecventa de circulatie a mijloacelor de transport (vehicule/ ord).
Perioada intermediard. Sursa datelor: S.C. RA.T. SRL.

Vitezacomerciala medie a serviciului de transport public a fost determinata pentru traseele
cele mai solicitate (Liniile: E1T, E1R, 1, 2b, 3b, 24, 25si 100}, pe intervale specifice de timp,
pe baza datelor masurate privind durata de deplasare Intre punctele terminus si distanta
parcursi pe fiecare sens de circulatie. In urma prelucrarii datelor, s-au obtinut viteze
comerciale medii cuprinse intre 16,7 km/h pentru Linia 1 si 21,4 km/h pentru Linia E1T
(tabelul 3.3). Variatia acestui parametru pentru fiecare linie de transport public este
reprezentata in figurile de mai jos.

Tabelul 3.3. Viteza comerciald medie - trasee de transport public.

Nr. Traseu Lungime Viteza comerciala
Linie [km] medie [km/h]
ET Traseu inelar, pe relatia Cartier Craiovita Noua — Str. C.

Coposu — Str. Unirii Cartier Craiovifa Noua 210 21,4

Traseu inelar, in sens contrar cu E1 T, pe relatia: Cartier
E1R Craiovita Noua Str. Madona Dudu — Str. Bibescu — Cartier 20,7 21,1
Craiovifa Noua

1 Gara — B-dul N. Romanescu si retur 11,4 16,7
2b Piata Centrala — Cartier Cernele si retur 12,4 18,6
3b Cartier Craiovita Noua — Complex Comercial Banie si retur 19,7 21,4
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Nr. Traseu Lungime
Linie [km]
Cartier Romanesti — B-dul Romanesscu — cap linie
24 L 14,7
Romanesti si retur
25 Gara — Selgros si retur 19,8
100 PECO Severinului — Centru — Pasaj Electroputere si retur 13,4

17,4

18,8

17,7

Viteza comerciala
medie [km/h]

Linia E1T: Traseu inelar, pe relatia Cartier Craiovifa Noua — Str. C. Coposu — Str.

Unirii Cartier Craiovita Noua
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Figura 3.7. Variatia duratelor de deplasare pe Linia E1T, 2018.
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Figura 3.8. Variatia vitezei comerciale pe Linia E1T, 2018.

Linia E1R: Traseu inelar, in sens contrar cu E1 T, pe relatia: Cartier Craiovita Noua
Str. Madona Dudu — Str. Bibescu — Cartier Craiovita Noua
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Figura 3.9. Variatia duratelor de deplasare pe Linia E1R, 2018.
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Figura 3.10. Variatia vitezei comerciale pe Linia E1R, 2018.
Linia 1: Gara - B-dul N. Romanescu si retur
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Figura 3.11. Variatia duratelor de deplasare pe Linia 1, 2018.
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Figura 3.12. Variatia vitezei comerciale pe Linia 1, 2018.
Linia 2b: Piata Centrala — Cartier Cernele si retur
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Figura 3.13. Variatia duratelor de deplasare pe Linia 2b, 2018.
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Figura 3.14. Variatia vitezei comerciale pe Linia 2b, 2018.

Linia 3b: Cartier Craiovita Noua —» Complex Comercial Banie si retur
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Figura 3.15. Variatia duratelor de deplasare pe Linia 3b, 2018.
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Figura 3.16. Variatia vitezei comerciale pe Linia 3b, 2018.

Linia 24: Cartier Romanesti —» B-dul Romanesscu — cap linie Romanesti si retur
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Figura 3.17. Variatia duratelor de deplasare pe Linia 24, 2018.
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Figura 3.18. Variatia vitezei comerciale pe Linia 24, 2018.

Linia 25: Gara — Selgros si retur
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Figura 3.19. Variatia duratelor de deplasare pe Linia 25, 2018.
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Figura 3.20. Variatia vitezei comerciale pe Linia 25, 2018.
Linia 100: PECO Severinului —» Centru — Pasaj Electroputere si retur
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Figura 3.21. Variatia duratelor de deplasare pe Linia 100, 2018.
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Figura 3.22. Variatia vitezei comerciale pe Linia 100, 2018.

3.3. Fluxurile de pasageri care utilizeaza transportul in comun

Fluxurile de pasageri care utilizeaza transportul in comun reprezinta rezultatul
interactiunii dintre cererea de transport public si oferta aferenta acestui mod de transport,
disponibild la nivelul arealului de studiu. Cererea de transport anuald inregistrata in ultimii
4 ani pe liniile de transport public, este reprezentata In figura 3.23.Detalierea la nivel de
linie, pentru anul 2017 este prezentatd in figura 3.24.

25,000,000

20,000,000

Numar calatorii

15,000,000

10,000,000

5,000,000 1---JN--------- N - ------- TR - - ---- -- -

2014 2015 2016 2017  Anul

Figura 3.23. Variatia anuald a cererii de transport, 2014-2017. Sursa datelor: S.C. RA.T. SRL.
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Figura 3.24. Variatia cererii de transport pe linii, anul 2017. Sursa datelor: S.C. RA.T. SRL.

Pentru determinarea fluxurilor zilnice de caldtorii au fost efectuate anchete in mijloacele de
transport public, fiind Inregistrate date cu privire la numarul de calatori care urca si
coboara in fiecare statie, pe pricipalele 8 trasee din programul de transport.Variatiile orare
ale fluxurilor de calatori pe fiecare linie contorizatd din programul de transport sunt
evidentiate in figura 3.25.
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Figura 3.25. Variatia orard a cererii de transport, 2018.
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Din datele obtinute a rezultat, pentru fiecare linie de transport public, variatia orara a
numadrului de calatorii, variatia duratelor de deplasare si variatia vitezei comerciale. Se
identifica doua varfuri de trafic corespunzatoare intervalelor orare 09:00-10:00 si 17:00-

18:00.

In figurile de mai jos sunt reprezentate variatiile numarului de cilitori (total cilitori
urcati/ coborati) transportati de mijloacele de transport public care circula pe aceste linii,
in cadrul curselor (tur/ retur) pe care au fost efectuate recensaminte in zile lucratoare din

luna august 2018.
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Figura 3.27. Volume de caldtori/cursd, Linia E1R.
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Figura 3.28. Volume de cdldtori/cursd, Linia 1.
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Figura 3.29. Volume de caldtori/cursd, Linia 2b.
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Figura 3.31. Volume de cdldtori/cursd, Linia 24.
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Figura 3.33. Volume de cdldtori/cursd, Linia 100.

In ce priveste distributia spatiald a cererii de transport, statiile cu atractivitate ridicati la
nivelul Intregii retele de transport public sunt: Garda, Teatrul National, Piata Centrald, Pod
Electro, Confectii (figurile 3.34 -3.38). Acestea deservesc liniile de transport public pe care
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mijloacele de transport circuld cu frecventa ridicata si sunt amplasate In zona centralg,
respectiv In cartiere cu densitate ridicata de locuire. Variatiile orare ale fluxurilor de
pasageri masurate In statiile mentionate sunt reprezentate grafic in figurile de mai jos.
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Figura 3.34. Variatia orard a fluxurilor de pasageri, Statia "Gard”.
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Figura 3.35. Variatia orard a fluxurilor de pasageri, Statia "Teatrul National”.
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Figura 3.37. Variatia orard a fluxurilor de pasageri, Statia "Pod Electro”.
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Figura 3.38. Variatia orard a fluxurilor de pasageri, Statia "Confectii”.

O imagine de ansamblu asupra actractivitatii statiilor de transport public poate fi observata
in figurile 3.39 si 3.40, in care sunt reprezentate centralizat datele care au stat la baza

reprezentdrilor din figurile de mai sus.
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Figura 3.39. Variatia orard a fluxurilor de pasageri urcati/statie.
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Figura 3.40. Variatia orard a fluxurilor de pasageri cobordti/statie.

In concluzie, pe baza datelor inregistrate de operatorul de transport public in anii anteriori
si a celor mdsurate cu ocazia elaborarii prezentului studiu de trafic, a fost determinata
valoarea numadrului de pasageri din transportul public in aria de studiu a proiectului la
nivelul anului de baza 2018, respectiv 21.589.563 pasageri/ an.

Prin dezvoltarea sistemului de transport public local se urmareste cresterea atractivitatii
acestui mod de transport ca urmare a imbunatatirii conditiilor de deplasare.

3.4. Nivelul de congestie/ intarziere in trafic

Cu ocazia intocmirii prezentului studiu de trafic au fost efectuate Inregistrari ale
distantelor si duratelor medii de deplasare pe diferite rute reprezentative ale retelei (figura
3.5, tabelul 3.2). In urma prelucrarii datelor inregistrate se constatd faptul ci la nivelul
principalelor directii de circulatie (Capitolul 3.1), durata medie de deplasare se situeaza
intre 18 minute pentru axa Nord - Sud (Str. Bariera Valcii — B-dul Carol 1 - Str. Simion
Barnutiu/ Str. Alexandru Macedonski - B-dul Nicolae Romanescu) si 22 minute pentru axa
Est - Vest (Calea Bucuresti - B-dul Nicolae Titulescu - Calea Severinului). Datele culese au
fost utilizate pentru calibrarea modelului de transport dezvoltat in cadrul studiului de
trafic. Rezultatele modelarii indicd valori medii ale duratelor deplasarilor cu autoturismul
in reteaua rutierd de 23,8 minute, deplasdri realizate la o viteza medie de 29,8 km/h.
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Avand 1n vedere limita legald a vitezei maxime de circulatie in localitate (50 km/h) si
valoarea medie inregistrata la deplasarea In conditii reale de trafic (29,8 km/h), se constata
ca intarzierea medie este de circa 49 secunde/km.

3.5. Caracteristicile parcului de vehicule

Structura parcului de autovehicule este un factor cu rol decisiv al impactului asupra
mediului generat de sectorul transporturilor. Vechimea, combustibilul utilizat, capacitatea
cilindrica a motorului, norma de depoluare sunt parametri specifici fiecarui autovehicul,
care influenteaza direct cantitatea de emisii poluante deversate in atmosfera pe durata
functionarii.

Date referitoare la structura parcului de autovehicule (categorii de vehicule, tip de
combustibil, norme tehnice privind emisiile, capacitatea cilindrica) la nivelul arealului de
studiu au fost puse la dispozitie de Municipiul Craiova. Acestea au fost obtinute de la
Directia Regim Permise Conducere si Inmatriculare a Vehiculelor din cadrul Ministerului
Administratiei si Internelor.

In scopul utilizérii in cadrul modelului de estimare a emisiilor provenite din traficul rutier,
aceste date au fost prelucrate astfel incat sa se ob{ina clasificarea tuturor autovehiculelor
inmatriculate in functie de: combustibilul utilizat; capacitatea cilindricd; anul fabricatiel;
standardul de depoluare. In intervalul analizat, 2012-2017, parcul inventar de autovehicule
inmatriculate in localitatea Craiova a avut o evolutie pozitiva, valoarea inregistrata in anul
2017 fiind cu 20,9% mai mare fata de cea corespunzdtoare anului 2012, Variatia anuald a
numadrului de autovehicule 1n funcfie de combustibilul utilizat este prezentata in figura
3.41.
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Figura 3.41. Situatia parcului inventar de autovehicule in functie de combustibilul utilizat.
Sursa datelor: Directia Regim Permise Conducere si Inmatriculare a Vehiculelor, Bucuresti.
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In toatd perioada analizati, in parcul de vehicule din Municipiul Craiova au fost
inmatriculate 5 autovehicule cu propulsie electrica si 61 autovehicule cu propulsie hibrida.
In intervalul analizat s-a inregistrat o crestere semnificativd a numarului de autovehicule
alimentate cu motoring, Th anul 2017 acestea numarand cu 42,7% mai mult decat in anul
2012, in timp ce numarul autovehiculelor alimentate cu benzina a crescut cu numai 11,9%.

Referitor la tipurile de autovehicule din compunerea parcului inventar, din totalul celor
124.011 autovehicule fnregistrate in anul 2017, 108.850 sunt autoturisme. Numarul de
autovehicule din celelalte 9 categorii existente (1n total 15.161 autovehicule) este prezentat

in diagrama din figura 3.42.
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Figura 3.42. Autovehiculele din compunerea parcului inventar, altele decdt autoturisme, 2017.
Sursa datelor: Directia Regim Permise Conducere si Inmatriculare a Vehiculelor Bucuresti.

Din totalul autovehiculelor inmatriculate la sfarsitul anului 2017, 16% aveau vechime
cuprinsd intre 5 si 9 ani, iar 33% Intre 10 si 14 ani. Reprezentarea numadrului de
autovehicule in functie de anul de fabricafie este realizata in figura 3.43.
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Figura 3.43. Structura parcului de autovehicule in functie de anul de fabricatie, 2017.
Sursele datelor: Directia Regim Permise Conducere si Inmatriculare a Vehiculelor Bucuresti.
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4. PROGNOZELE DE TRAFIC PENTRU
SCENARIILE "FARA PROIECT" SI "CU PROIECT"

In cadrul prezentului studiu sunt analizate conditiile de trafic din Municipiul Craiova in
scenariile "Fara Proiect” si "Cu Proiect” la nivelul orizonturilor de prognoza reprezentate
de primul an dupd implementarea proiectului (primul an In care proiectul va fi integral
operational) - 2021 si ultimul an al perioadei de durabilitate a contractului de finantare -
2026, pornind de la situatia anului de baza 2018. in acest sens, a fost dezvoltat modelul de
transport care a stat la baza Planului de Mobilitate Urbana Durabila pentru Polul de
Crestere Craiova. Acesta a fost calibrat si validat pe baza datelor culese cu ocazia
prezentului studiu (Capitolul 3) la nivel anului de baza. Cu ajutorul modelului de transport
validat au fost testate scenariile "Fara Proiect” si "Cu Proiect”, la orizonturile de analiza
2021 si 2026.

Modelarea este realizatd la nivel MZA (Media Zilnicd Anuld) respectdnd recomandarile
ghidului publicat de JASPERS in acest domeniu “The Use of Transport Models in Transport
Planning and Project Appraisal: JASPERS: 2014". Din punct de vedere geografic, modelul de
transport este elaborat la nivelul Polului de Crestere Craiova, iar pentru analize au fost
extrase date corespunzatoare arealului de studiu, Municipiul Craiova.

4.1. Fluxuri de trafic - Anul de baza

Reteaua de transport

Una dintre etapele preliminare necesare pentru realizarea unui model de transport este
formalizarea refelei de transport considerate, prin intermediul teoriei grafurilor. Refeaua
de transport modelata in cadrul prezentului studiu de trafic contine reteaua de drumuri
publice, configuratia si tipul de control al intersectiilor si reteaua de transport public.
Modelarea retelei majore de transport presupune un proces complex de analiza a
parametrilor fizici ai fiecarei strazi, a functionalitdfii In retea si a reglementarilor de
circulatie.
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Reteaua urbana cuprinde un nivel de detaliere adecvat unui model de determinare a
cereriiln 4 pasi, fiind conectata la reteaua majora de transport formata din drumurile
judetene si nationale care interactioneaza cu teritoriul de analiza (figura 2.14). Astfel,
reteauamodelata este alcatuitadin elemente de infrastructura cu functiuni de artere majore
(artere de penetratie, traseede tranzit) si elemente de infrastructura cu rol de colectare si
distributie spatiala a traficului la nivelul cartierelor, respectiv de alimentare a traseelor
majore de ciculatie. Reteaua de transport public utilizeaza sectoare ale arterelor majore.

Caracteristicile retelei, precum capacitatea de circulafie, numarul de benzi/ sens, viteza
liberd, viteza maxima admisd, modurile de transport cdrora le este permis accesul,
existenta parcarilor laterale, regimurile de circulatie (sens unic, dublu sens), interdictiile de
virare, tipul de control al intersectiilor au fost introduse pe fiecare element de
infrastructurd pe baza datelor culese din teren si a specificatiilor tehnice corespunzatoare
categoriilor de strazi conform normativelor in vigoare. Capacitatea de circulatie a
elementelor retelei de transport a fost stabilita in acord cu prevederile "STAS 10144 /5-89
privind Calculul capacitdtii de circulatie a strdazilor”.

Variatia capacitatii de circulatie In raport cu distanta intre intersectii/ accese laterale in
situatiile in care viteza medie de deplasare variaza intre 30 si 50 km/h, conform acestui
document este reprezentata in figura 4.1.
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Figura 4.1. Variatia capacitdtii de circulatie a strdzilor.

Capacitatea de circulatie reprezintda numadrul maxim de vehicule care pot tranzita o
sectiune a infrastructurii de transport (drum/ stradd/ banda de circulatie/ intersectie/
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sectie de circulafie feroviard) intr-o unitate de timp considerata. Capacitatea de circulatie a
strazilor este determinata in raport cu:

—> viteza de proiectare;

— elementele geometrice ale strdzii (profil longitudinal, profil transversal) stabilite in
functie de viteza de proiectare si de conditiile de relief;

—> distanta dintre doud intersectii consecutive;
— modul de organizare si dirijare a circulatiei;
— daccesele laterale;

— existenta parcdrilor laterale (paralel sau in unghi).

Se observa reducerea substantialda a capacitatii unei strazi atunci cand aceasta este
fragmentata de intersectii succesive aflate la distanta de pana la 500 m.

Unitatea de masura utilizata pentru exprimarea capacitatii de circulatie in cazul sistemului
rutier este vehiculul etalon - autoturism (engl PCU - Private Car Unit). Aceasta
caracteristicd a refelei de transport prezinta importan{d deosebita in activitatea de
proiectare a infrastructurii si in cea de control al traficului.

In cadrul studiilor de trafic si circulatie, fluxurile de trafic rutier se exprima prin numarul si
tipul vehiculelor care tranziteaza un element de infrastructura intr-un anumit interval de
timp. In scopul obtinerii unei valori unitare a fluxului de trafic, se recurge la echivalarea
tuturor tipurilor de vehicule prezente in flux in vehicule etalon de tip autoturism, conform
SR 7348 / 2001° si OMT 49/1998". Prevederile standardului sunt aplicabile pentru toate
categoriile si clasele tehnice de drumuri si strazi.

Pentru echivalarea vehiculelor fizice in vehicule etalon de tip autoturism s-au folosit
coeficientii stipulati In SR 7348/2001. Astfel, bicicletele, motoretele, scuterele si motociclete
au fost echivalate cu 0,5 autoturisme, autovehiculele usoare de marfa au fost echivalate cu
1,2 autoturisme, iar pentru autovehiculele grele de marfa s-au folosit coeficienti de
echivalare intre 3,5 si 4 (In functie de tipul acestora). Microbuzele de transport public au
fost echivalate cu 1,2 autoturisme, iar autobuzele cu 3 autoturisme.

Graful refelei de transport, la elaborarea cdruia s-a tinut cont de aspectele tehnice si
functionale mentionate mai sus, este prezentat in figura 4.2.

3Standard SR 7348 din 2001 - "Lucrdri de drumuri. Echivalarea vehiculelor pentru determinarea capacitadtii de
circulatie”.

40rdinul Ministrului Transporturilor, Nr. 49 din 27.01.1998 referitor la "Normele tehnice privind proiectarea
si realizarea strdzilor in localitdtile urbane” publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Nr. 138 din 06.04.1998".
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Figura 4.2. Graful retelei din zona de analizd.

Cererea de transport

O etapa preliminara necesard pentru estimarea cererii de transport este constituirea
zonelor de analizd a traficului. In cadrul procesului de zonificare a teritoriului s-a tinut
seama de principiile generale recomandate de literatura de specialitate, avand in vedere in
acelasi timp constrangerile generate de datele disponibile, pornind de la sistemul de
zonificare / reglementdrile urbanistice considerate in Planul Urbanistic General al
Municipiului Craiova.

Astfel, in cadrul modelului de transport aferent studiului de trafic, teritoriul Municipiului
Craiova a fost impargit in 156 zone de trafic. Sistemul de zonificare aferent modelului de
transport creat este prezentat in figura 4.3.

Fiecare zona de trafic are asociat un punct de localizare numit centroid de zond in care este
concentrat intregul nivel de activitate al zonei pe care acesta o reprezinta. Centroidul de
zona poate fi identificat ca centrul de greutate al suprafetei asociate si prezinta
urmatoarele particularitati:
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—» parametrii care caracterizeazd zonele sunt localizati in centroizi;

—» distanfa dintre doud zone reprezintd distanfa dintre centroizii asociafi zonelor
respective;

~» In cazul conectdrii zonelor la o refea de transport, centroizii au rolul de a
reprezenta localizarea zonelor.

La nivelul anului de bazi matricele de cerere au fost constituite pentru fiecare mod de
transport pe baza datelor culese din anchete si completate cu informatii extrase din
modelul national (Master Planul General de Transport al Romaniei). Calatoriile de
penetratie si de tranzit au fost extrase din anchetele Origine-Destinatie si din modelul
national de transport. Din agregarea matricelor astfel obtinute, au rezultat matricele
modale, care au fost utilizate pentru calibrarea matricelor rezultate din aplicarea primelor

e

trei etape ale modelului "in patru pasi”.

In scopul conturdrii laturii teoretice modelului de transport dezvoltat, in subcapitolele
urmdtoare sunt descrise caracteristicile tehnice ale etapelor specifice modelului "in patru
pasi” realizat.
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Figura 4.3. Zonele de trafic create in cadrul modelului de transport.
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Generarea si atragerea deplasarilor

Generarea deplasarilor reprezinta prima etapa a modelului de transport in patru pasi de
estimare a cererii de transport. In aceasti etapd se estimeazd numirul de deplasiri
generate (Oi) si atrase (D;) de fiecare zona, Intr-un interval de referinta dat.

Deplasarile care au ca scop in origine sau In destinatie, resedinfa, deseori sunt desemnate
ca deplasdri cu scop principal, iar toate celelalte deplasari cu alte scopuri, In origine sau
destinatie, sunt numite deplasdri secundare. Caracterizarea unei deplasari ca un cuplu de
scopuri permite, In acelasi timp, identificarea cu o precizie mai mare a variabilelor
sistemului de activitd{i la care se face referire. O mare parte a modelelor de generare
utilizate Tn practica sunt descriptive, deoarece pe de o parte, pentru deplasarile asa-zis
sistematice sau "In migratie alternanta” (domiciliu - loc de munca si invers), efectuarea
deplasdrii nu implica de fapt o alegere si deoarece, pe de alta parte, pentru motivele
(scopurile) pentru care exista optiuni, alegerea este influentata de multe alte variabile,
dificil de cuantificat (figura 4.4).

Generare  Atragere Generar(i Atragere;
DOMICILIU / >
= ar; Atragere Generare
RESEDINTA {Atragere (Gcm.rdre g <
7

Figura 4.4 Deplasdri generate - atrase.

in general, modelul pentru cdlatoriile produse Intr-o zong, indiferent de destinatia acestora,
este influentat de urmatorii factori:

— caracteristicile populatiei: venit, structurd familiald, definerea de autovehicule, etc.;

— caracteristicile teritoriului: modul de utilizare al zonelor, preful terenurilor,
densitatea rezidentiald, rata de urbanizare, etc.;

— accesibilitatea: calitatea refelei stradale si rutiere, densitatea refelei stradale si
rutiere, etc.
Pentru determinarea numarului de deplasari generate si atrase de fiecare zona de trafic, a
fost aplicat un model de regresie liniara multipla in cadrul caruia variabilele independente
sunt numdrul de locuitorli, detinerea de autovehicule, numdrul locurilor de muncd, centrele
comerciale, unitdtile de invdfdmant etc. Forma functionald a acestui model este data in
relatia 4.1:

Ndep_generate /atrase = aO +Zai 'Xi [deplasari/ora] (41)

in care:
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- Xi reprezintd variabilele independente specifice unei zone (numdrul de locuitori,
detinerea de autovehicule, numdrul locurilor de muncd, centrele comerciale, unitdtile
de Invdtdmant);

- dg, a4y, Qz..., a; sunt coeficienti ai modelului.

Calibrarea numarului de deplasdri generate si atrase de zonele de trafic a fost facuta
utilizand date si informatii rezultate din anchetele In gospodarii.

Distributia pe destinatii

Modelele de repartitie pe destinatii sunt utilizate pentru a estima alegerile pe care le fac
caldtorii in stabilirea destinatiilor, rezultand astfel matricea origine - destinatie. Cel mai
cunoscut model din aceasta categorie este modelul gravitational, generat prin analogie cu
Legea atractiei gravitationale a lui Newton. Prin intermediul acestui model sunt estimate
caldtorii pentru fiecare pereche de zone Origine - Destinatie (celula din matricea O-D) pe
baza potentialelor de generare si atragere a calatoriilor specifice fiecarei zone e trafic.

Pentru repartitia pe destinatii a deplasdrilor estimate in etapa anterioara a fost utilizat
modelul gravitational a carui expresie este de forma:

tij:gi a; f(dij) (4.2)
unde:

- 8= Ztij reprezintd volumul cererii "generate” de zona i;
j

- a = Ztij reprezintd volumul cererii "atrase” de zona j;

1

- f(d,) este functia dificultdtilor intdmpinate la efectuarea deplasdrilor intre zonele i i j.

Functia dificultatilor intampinate la efectuarea deplasdrilor Intre oricare doua zone de
trafic, intalnita in literatura si sub denumirile de “functie de impedan{d” sau “functie de
rezisten{d la deplasare” utilizata in aceasta aplicatie a fost o funcfie putere cu exponent
negativ al carei argument reprezinta distanfa dintre zonele de trafic.

Alegerea modala

Prin intermediul modelelor de alegere modala se obfine proportia din totalul deplasarilor
care, provenind dintr-o anumita zona de origine se efectueaza catre o zona de destinatie,
pentru un anumit motiv, cdnd se utilizeaza un anume mod de transport.

Modelele cele mai simple simuleaza o alegere binarg, tipicd, intre mijloacele private -
individuale si cele publice - colective. Cele complexe considerd deplasarile efectuate pe jos,
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cu bicicleta, Tn automobil ca pasager, in automobil ca sofer, cu autobuzul sau o combinatie
de diferite mijloace.

Factorii care influenteaza alegerea modului de transport si constituie atribute ale
alternativelor decidentului pentru modelarea acestei alegeri, pot fi Imparf{iti in trei grupe:

— dupa caracteristicile utilizatorului: posesia autoturismului; posesia permisului de
conducere sau disponibilitatea unui conducdtor auto; caracteristicile si structura
familiei; venitul familiei; constrdngeri de naturd exogend (necesitatea de a folosi
autoturismul pentru deplasdrile la locul de muncd depdrtat sau pentru a duce copiii la
scoald); densitatea reziden{iald a zonei de domiciliu;

— dupa caracteristicile deplasarilor: scopul cdldtoriei — pentru deplasarea la locul de
muncd este mai facild uneori folosirea transportului public cu cale exclusivd, datoritd
regularitdtii serviciului, iar pentru alte scopuri, cum este cazul cumpdrdturilor de la
sfarsit de sdptdmdnd, folosirea autoturismului; perioada zilei In care se efectueazd
deplasarea - deplasdrile la ore tdrzii sunt efectuate mai dificil cu transportul public;

—dupd caracteristicile alternativelor de transport si a utilitatilor fizice ale
sistemului de transport; acestea pot fi divizate in urmatoarele categorii: atribute
cu exprimare cantitativd: durata deplasdrii (in vehicul, in asteptarea acestuia precum si
deplasarea pentru accesul la statia de transport public sau la autoturism); costurile
totale monetare (pentru combustibil sau biletul de cdldtorie); frecventa serviciului
public si gradul de ocupare a vehiculelor; atribute evaluate calitativ: confortabilitate si
comoditate; regularitate; securitate si sigurantd a deplasdrii.

Ultima categorie de atribute influenfeaza decisiv alegerea modala, cercetarea din domeniu
dezvoltind numeroase metode de estimare care folosesc date de preferinta declarata
obtinute din anchetele de trafic.

Modelul multinomial Logit estimeaza probabilitatea alegerii unui anumit mod de transport,
probabilitate care se determina cu relatia:

e P
P =———[%] (4.3)
Zefﬁcij
in care: Cf => ¢, X, [um] (4.4)

p

unde:

- CE reprezintd costul generalizat pentru efectuarea deplasdrii utilizind modul de

transport k;
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- oeste parametrul de echivalare pentru variabilele de timp, cost monetar al
deplasdrii;
- Xx,, Sunt componente ale costului generalizat al deplasdrii;

-k reprezintd autovehicul personal, mijlocul de transport in comun, etc.;

- B este coeficient al modelului.

Modelul a fost calibrat utilizand informatiile din cadrul anchetelor in gospodarii. Modelul
de transport trateaza atdt modurile de transport privat, cit si modul de transport public
disponibil, cu autobuze. Pentru fiecare dintre modurile de transport disponibile, sunt
introduse vehicule din toate clasele intalnite in trafic:

— Transport de persoane: privat (autoturisme); public (autobuze si tramvaie};

— Transport de marfa: vehicule usoare de marfa; vehicule grele de marfa.

Distributia pe itinerarii

Ultimul pas din cadrul modelului de estimare a cererii de transport “in patru pasi”
presupune stabilirea unui echilibru intre cererea si oferta de transport. Metodele de

afectare distribuie valorile de trafic In functie de un set de constrangeri care includ (figura
4.5):

—> capacitatea de transport;
—> timpul de cdldtorie;

— costul efectiv (sau generalizat) al cdldtoriei.

ORIGINE /O
O » Costuri

» Timpi
» Numdr conexiuni
Generare ﬁ Atragere
A A .
Pl Vadl Vg

\J/
/ Care cale?
O Y

DESTINATIE

Figura 4.5. Principiul de afectare a cdldtoriilor.
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In cadrul acestei etape, pe langi estimarea rutelor utilizate pentru fiecare relatie din
matricea modala O - D, se urmaregte:

— analiza relatiilor de trafic care solicitd un anumit segment al refelei;

— estimarea raportului debit/capacitate la nivelul refelelor modale si identificarea
celor mai solicitate arce;

— estimarea costurilor generalizate pentru fiecare pereche O - D.

Afectarea cererii pe itinerarii necesita cunoasterea unui set minim de date de intrare:

— caracteristicile regelei de transport, formalizatd printr-un graf cu arce si noduri,
specifice orizontului de timp pentru care sunt estimate matricele modale O - D;

— matricele modale O - D corespunzdtoare intervalului de timp de referinfd pentru
care se face afectarea;

— principiile de afectare a cererii de transport adoptate.

Alegerea rutei de transport este influentata de caracteristicile de natura socio-economica
specifice arealului de analiza si de caracteristicile ofertei de transport: accesibilitate
modala, viteze curente de deplasare, timpi curenti de deplasare in retea, distante, costuri
monetare, durate de asteptare, durate pentru manevre necesare, tipul legaturilor asigurate
in noduri, tehnici de reglementare a accesului la serviciul de transport, etc.

Calibrarea valorilor de trafic s-a realizat pe baza datelor de trafic descrise in Capitolul 3.

Prin afectarea cererii de transport, obtinuta prin procedeele descrise mai sus, pe refeaua
actuala de transport modelatd, au fost obfinute configuratiile fluxurilor de trafic pe
ansamblul retelei, corespunzatoare situafiei curente.

In cele ce urmeazi (figurile 4.6 - 4.9) sunt prezentate volumele de trafic inregistrate pe
intreaga refea modelata la nivel de medie zilnica anuala (MZA) si ora de varf de trafic,
pentru:autoturisme si vehicule etalon - autoturism.

Din analiza fluxurilor de trafic reprezentate in figurile de mai jos, se observa canalizarea
acestora pe principalele artere de circulatie. Strazile cu functiune locald, care alimenteaza
cartierele de locuinte preiau volume de trafic substantial reduse comparativ cu cele
principale, motiv pentru care in reprezentarea graficd latimea benzilor asociate acestora nu
confera vizibilitate.

Axa retelei stradale care asigura legdtura pe directia Est-Vest (Calea Bucuresti - B-dul
Nicolae Titulescu - Calea Severinului) este formatda din sectoare de infrastructura care
atrag la nivelul orei de varf de trafic valori maxime de aproximativ 2700 autovehicule
etalon (In sectiune), reprezentand atat deplasdri locale, a caror origine si destinatie se afla
in Municipiul Craiova, cat si deplasdrile de penetratie (origine sau destinatia In zona
urband) si de tranzit (originea si destinatia in afara zonei urbane). Pe aceeasi directia de
deplasare, relatiile de tranzit dintre DN 65 si DN 6 Vest sunt preluate de DN 65F, pe care la
orele de varf se inregistreaza valori maxime de 1500 autovehicule etalon (In sectiune).
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Fluxurile de calatori care utilizeazd mijloacele de transport public la cele doua perioade de
analizd (MZA si ora de varf de trafic) sunt reprezentate in figurile 4.10 si 4.11.
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Figura 4.6. Fluxuri de trafic, autoturisme, MZA 2018 (rotita 90°).
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Figura 4.7. Fluxuri de trafic, autoturisme, Ora de varf 2018 (rotitd 90°).
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Figura 4.8. Fluxuri de trafic, vehicule etalon, MZA, 2018 (rotitd 90°).
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Figura 4.9. Fluxuri de trafic, vehicule etalon, Cra de varf, 2018 (rotitd 907).
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Figura 4.10. Fluxuri de caldtori, M2A, 2018 {rotitd 90°).
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Figura 4.11. Fluxuri de cdldtori, Ora de virf, 2018 {rotitd 90°).
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Validarea modelului de transport, care exprima concordanfa dintre datele de trafic
obtinute In urma modelarii fizico-matematice si datele inregistrate in urma anchetelor de
trafic este evidentiata de rezultatul functiei GEH Statistic (de la numele descoperitorului
acesteia, Geoffrey E. Havers), functie statistica utilizata pentru analiza traficului incepand cu
anul 1970. Expresia acestei functii este:

CEH /2-(M-C)2 (4.4)
M+C

in care:
- Msunt valorile de trafic rezultate in urma modeldrii;

- Csuntvalorile de trafic mdsurate.

Interpretarea rezultatelor obtinute in urma aplicarii functiei GEH pentru valorile fluxurilor
de trafic sunt urmadtoarele:

— GEH < 5 - indicd o bund reprezentare a realitdtii prin intermediul modeldrii.
Conform Manualului de Proiectare a Drumurilor si Podurilor ("Design Manual for
Roads and Bridges") din Marea Britanie, un model de trafic este valid dacd 85%
din valoarea volumelor de trafic modelate au GEH < 5;

— 5 < GEH < 10 - recomandd investigatii in cadrul proiectului;

— GEH > 10 - indicd probleme in modelul de evaluare a cererii de cdldtorie.
Prin compararea valorilor de trafic madsurate si modelate, pentru categoriile de
autovehicule considerate (autoturisme si vehicule etalon), in cadrul modelului de transport

dezvoltat pentru Municipiul Craiova s-au obtinut valori ale functiei GEH mai mici decét 5,
pentru toate cazurilor, fapt care confirma valabilitatea modelului (tabelul 4.1).

Tabelul 4.1. Rezultatele testului de concordanfd GEH fntre
valorile modelate si cele mdsurate.

Valori masurate Valori modelate GEH

Nr. Sens Categorie Categorie Categorie

post vehicule* vehicule* vehicule*
A VEt A VEt A VEt
111 8642 11142 8563 10700 0,85 4,23
11 1.2 11504 12938 11949 13495 4,11 4,85
113 7648 8312 7897 8454 2,82 1,55
14_1 24024 26985 24524 27777 3,21 4,79
" 14_2 5502 6104 5562 6293 0,81 2,40
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Valori masurate Valori modelate GEH
Nr. Sens Catc?gorie Catggorie Catggorie
post vehicule* vehicule* vehicule*
A VEt A VEt A VEt
14_3 24015 26081 24294 26804 1,80 4,45
144 16289 17432 16849 17964 4,35 4,00
15_1 15764 17318 16281 17959 4,08 4,83
15_2 4418 4637 4183 4503 3,58 1,98
o 15_3 21446 24782 20941 24095 3,47 4,39
15_4 7821 8421 8179 8758 4,00 3,64

*A- qutoturisme, VEt - Vehicule etalon - autoturism

Datele de trafic modelate, care au fost utilizate in relatiile de calcul de mai sus, prin care s-a
demonstrat validitatea modelului, au rezultat in urma unor proceduri de calibrare, in
cadrul cdrora valorile parametrilor modelului (variabile dependente) au fost ajustate in
functie de datele specifice arealului de analiza (comportament de deplasare, valori ale
fluxurilor de trafic).

Datele de trafic utilizate in calibrarea modelului au fost cele inregistrate in postul de
ancheta 12, 13, 16 (figura 3.1) si cele inregistrate pe sectoarele drumurilor nationale si
judetene invecinate Municipiului Craiova cu ocazia recensamantului general de circulatie
realizat la nivel national de CESTRIN - CNAIR si la nivel judetean de Consiliul Judetean Dolj
in anul 2015 (Post 163 - DN 6, Post 164 - DN 6, Post 181 - DN 55, Post 184 - DN 56, Post
253 - DN 6B, Post 263 - DN 65F, Post 264 - DN 65F, Post 804 - DN 65C, Post 827 - DN 65,
Post 1504 - DJ 552, Post 1502 - D] 606, Post 1544 - D] 643F, Post 1545 - D] 6524).

Datele de trafic utilizate in validarea modelului au fost cele Inregistrate In posturile 11, 14 si
I5 (tabelul 4.1), amplasate conform figurii 3.1 in puncte diferite ale retelei comparativ cu
punctele in care au fost amplasate posturile de ancheta in care au fost culese date care au
stat la baza procesului de calibrare.

Rezultatele modelului de transport realizat la nivelul anului de bazd, in ceea ce priveste
cererea de transport pentru modurile disponibile, conditiile de desfasurare a traficului si
impactul asupra mediului exprimat prin cantitatea de gaze cu efect de serda asociate
activitatii de transport din arealul de studiu sunt prezentate mai jos (tabelul 4.2).

Cantitatea de gaze cu efect de serda (echivalent CO;) deversata In atmosfera de
autovehiculele aflate in circulatie variaza In functie de caracteristicile parcului de
autovehicule (capacitate cilindricd, vechime, norma de depoluare, tipul de combustibil
utilizat), viteza medie de deplasare, volumul si structura fluxurilor de trafic. Pentru
determinarea acestui indicator a fost aplicat modelul de calcul publicat in Anexa 4.1.4.a,b -
Instrument pentru calcularea emisiilor GES din sectorul transporturilor a Ghidului
solicitantului Obiectiv Specific 4.1, POR 2014-2020.
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Tabelul 4.2, Emisii de GES, MZA, 2018.

[Emisiile totale GES {tCO2e) [ 97,574.35|
Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2018

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Clasa Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Emisii GES (tCO2e) 73,863.11]  8,341.96] 0.00] 10,438.98]  4,44053 0.00] 0.00] 489.76
Sub-totaluri pentru emisiile GES pentru fiecare clasd de vehicule pentru care sunt furnizate date mai jos pentru anul 2018
Date de intrare
|Anu| evaluarii |2018 |
Anul de referintd pentru datele de trafic
Kilometri parcursi de vehicule la nivel anual
Numdrul total de km parcursi de fiecare clasd de vehicule in anul evaludrii
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Tipul vehiculelor Autoturisme LGV oGV1 0oGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Kilometri parcursi de vehicule 533110240 42208600 0 9807915 4724140 0 0 639,044
Viteze medii
Vitezele medii definite de utilizatori pentru patru categorii de drumuri, in care vor fi impdrtiti kilometrii parcursi de vehicule
Categoriade  |Descrierea
vitezd km/h
29.8 Urbana
50 Suburbana
75 Rurald
100 Autostrada
Utilizarea categoriilor de drumuri
Impdrtirea numdrului total de kilometri parcursi de vehicule in functie de categoriile de viteze medii
COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC
Autoturisme LGV OGV1 OGV2 PSV Troleibuz Autobuz electric Tramvai
Urband 90% 90% 90% 90% 95%
Suburband 10% 10% 10% 10% 5%
Rurald
Autostrada
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Valorile indicatorilor prin care sunt exprimate rezultatele modelului de transport pentru

anul de baza al analizei sunt centralizate in tabelul 4.3.

Tabelul 4.3. Indicatori — Anul de bazd 2018.
Indicator
Transport public, %
Transport public, calatorii/an

Transport nemotorizat (pietonal si cu bicicleta), %
(Leene e i epont Transport nemotorizat (pietonal si cu bicicleta,
calatorii/an
Transport privat, %

Transport privat, calatorii/an

Valoare - Anul
de baza 2018

20.30

21.589.563

43,10

59.540.385

36,60

50.560.976
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Valoare - Anul

Indicator de baz 2018
o _ .
Conditii de Vmed?* - transport public, km/h 19,5
B Vmed - transport privat, km/h 29,8
Impact asupra Emisii GES, mii t/an 97,57
mediului

*viteza comerciald

4.2. Prognoza traficului. Scenariul "Fara Proiect”

Fluxurile de trafic de perspectiva se obtin prin confruntarea dintre cererea de transport
prognozata la orizontul de perspectiva pentru care se realizeaza analiza si oferta de
transport materializata prin refeaua de transport prognozatd la acelasi orizont de timp
(figura 4.12).

FLUXURI DE TRAFIC DE PERSPECTIVA

CERERE DE RETEA DE
TRANSPORT TRANSPORT
VIITOARE VIITOARE

Figura 4.12. Obtinerea fluxurilor de trafic de perspectivd.

Prognoza traficului reprezinta procesul de estimare a numarului de vehicule sau calatori
care vor utiliza o infrastructura de transport la un moment de timp dat. In cadrul
prezentului studiu este necesara estimarea fluxurilor de trafic la orizontul de prognoza
2026.

Punctul de plecare in realizarea procesului de prognoza a traficului 1l reprezinta
cunoasterea nivelului actual al volumelor de trafic asociate retelei de transport existente.
Aceste valori ale volumelor de trafic pot fi determinate fie prin inregistrari manuale sau
automate, fie aplicind modele matematice.
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Avand la dispozifie un model de transport valid pentru anul de baza pentru care s-a realizat
analiza, precum si prognoza principalilor indicatori socio-economici si demografici specifici
zonei studiate, a putut fi estimatad cererea de transport la nivelul diferitelor orizonturi de
prognoza. Nevoia de mobilitate viitoare a fost determinata de valorile prognozate ale
indicatorilor socio-economici, demografici si de utilizare a teritoriului (figura 4.13).

CEREREA DE

TRANSPORT

0 Parametri
socio-
Indicatori economici
demografici

Utilizarea
teritoriului

Figura 4.13. Prognoza cererii de transport — proces.

Prognoza principalilor parametri socio-economici si demografici cu influent{a semnificativa
asupra nevoii de mobilitate a fost realizatda pe baza datelor publicate de institutiile
specializate (Comisia Natioald de Prognozd, Institutul National de Statisticd, Eurostat),
datelor prognozate sau datelor istorice din care reies tendinte de evolutie. Totodata,
prognoza cererii de transport s-a realizat in acord cu previziunile privind variatia cererii de
transport estimate in cadrul PMUD pentru Polul de Crestere Craiova.

Pentru determinarea nevoii de mobilitate viitoare, a fost estimatd tendinta de evolutie a
principalilor indicatori socio-economici si demografici care determina caracteristicile de
mobilitate ale persoanelor si bunurilor: produsul intern brut, numdrul de locuitori, indicele
de motorizare, parcursul mediu anual al vehiculelor.

— Produsul Intern Brut (PIB) national si judetean

Periodic, Comisia Nafionala de Prognoza elaboreaza prognoze privind dezvoltarea
economico-sociala a Romaniei pe termen scurt, mediu si lung, in corelare cu prevederile
Programului de guvernare, a strategiilor nafionale, sectoriale si regionale, precum si pe
baza tendintelor din economia nationala si cea mondiala.

In cadrul acestui studiu au fost utilizate cele mai recente tendinte de evolutie pe termen
lung si mediu ale PIB-ului national si ale celui aferent judetului Dolj. Tendinta de evolutie a
indicatorului analizat pand In anul 2026 estereprezentata grafic in figurile 4.14 si 4.15.
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Figura 4.14. Prognoza PIB national. Sursa: Comisia Nationald de Prognozd, 2017.
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Figura 4.15. Prognoza PIB al judetului Dolj. Sursa: Comisia Nationald de Prognozd, 2017.

Prognoza cea mai recentd, pe termen mediu ("Proiectia principalilor indicatorieconomico -
sociali in PROFIL TERITORIAL pana in 2021") prevede evolutia PIB-ului numai pana in anul
2021. Avand la baza aceste date, s-a estimat tendinfa de evolutie a indicatorului analizat
pana in anul 2026.

Pe baza datelor prognozate s-au determinat valorile coeficientilor globali de variatie a
indicatorului PIB in perioada 2017-2026, de 1,93 1n cazul Produsului Inter Brut judetean si
de 1,90 in cazul Produsului Inter Brut national.
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— Numadrul de locuitori la nivelul arealului studiat

Studiile de specialitate indica faptul ca intre caracteristicile deplasarilor (numar, distributie
in timp, mod de transport utilizat) si caracteristicile populafiei rezidente intr-un areal de
studiu (numarul de locuitori, varsta, venit) exista o stdnsa corelafie. in acest sens, pentru
analiza nevoilor viitoare de mobilitate s-a avut in vedere si estimarea evolutiei numarului
de locuitori rezidenti la nivelul Municipiului Craiova. Reprezentarea grafica a valorilor
prognozate este realizata in figura 2.6. Tendinta de variatie a numarului de locuitori din
Municipiul Craiova este una descrescatoare.

— Indicele de motorizare la nivelul arealului studiat

Indicele de motorizare constituie unul dintre factorii care influenteaza direct numarul de
deplasdri generate la nivelul unei zone de studiu. Valorile acestui indicator sunt strans
corelate cu cele ale PIB. Avand in vedere tendinta de variatie a indicelui de motorizare
determinata pe baza valorilor istorice Inregistrate in perioada 2012-2017, prognoza PIB
national si judetean tratatda mai sus (figurile 4.14 si 4.15) si politica internationald de
reducere a gradului de utilizare a transportului individual, s-au estimat valorile anuale ale
indicelui de motorizare pana la orizontul de prognoza 2026 (figura 4.16).
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Figura 4.16. Prognoza indicelui de motorizare — Municipiul Craiova.

Plecand de la valoarea indicelui de motorizare de 358 autoturisme / 1000 locuitori in anul
2017, In anul 2026 este estimata o valoare medie de 419 autoturisme / 1000 locuitori.
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—> Parcursul mediu anual al vehiculelor la nivel national

Parcursul mediu anual al vehiculelor rutiere reprezinta exprimarea cererii de transport
aferentd modului rutier, mod de transport cu pondere semnificativa in transportul de
calatori si marfuri din Roménia. Plecand de la valorile masurate in anul 2010, CNAIR -
CESTRIN a realizat estimari ale acestui indicator pana la orizontul de prognoza 2035.
Pentru acest studiu, consultantul a extras datele estimate la nivelul anilor 2015 - 2030 pe
baza cdrora a determinat coeficientii de variafie ai parcursului mediu anual exprimat ca
distanta parcursa de toate vehiculele, respectiv ca produs dintre numarul total de vehicule
si distanta parcursa de acestea (pe categorii), avand ca an de baza 2010 (figurile 4.17 si
4.18).
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Ludnd in considerare prognoza indicatorilor socio-economici si demografici descrisi
anterior, a fost realizata prognoza cererii de transport pentru persoane si marfuri la nivelul
anilor 2021 si 2026.
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Scenariile de mobilitate de referinta specifice perioadelor de analiza 2021 si 2026,
denumite Tn continuare scenarii “Fdrd Proiect”, evidentiaza rezultatul interacfiunii dintre
cererea de transport prognozatd si refeaua de transport de perspectivd care ia in
considerare ca finalizate o serie de proiecte angajate (adaptand caracteristicile tehnice in
modelul de transport, unde este cazul), proiecte aflate in derulare sau stabilite pentru
implementare de autoritatea locala sau centrala, dupa cum urmeaza:

— Orizontul 2021:

®»  Lucrdride intretinere si reparatii strdzi in Municipiul Craiova

Proiectul consta in realizarea de lucrdri anuale de intretinere si reparatii pentru
infrastructra rutiera (plombadri covoare asfaltice, turnare covoare asfaltice,
intretinere strazi nemodernizate), efectuate in perioada 2018-2021.

®»  Reagbilitare si modernizare strdzi si alei din Municipiul Craiova {(PT+ex.) - acord-

cadru (87 strdzi)

Lotul I: Aleea 1 si 2 Motru, Topolnitei, Plopului, Constanta, Zaldau, Mesteacanului,
Drumul Fabricii, Corabia, Harsova, Alunului, Trifoiului, Carpenului, Strungarilor,
Cocorului, Leandrului, Barbatesti, Deltei, Alba Iulia, Aleile Izvoru Rece, Botosani,
Carbunesti, Micsunele, Gradinari, Prelungirea Teilor, Pescdrus, Postavarul,
Muntenia, Sinoe, Fermei, Trandafirului, Aleea 1 Maria Rosetti, Visinului, Rachitei,
Capsunilor, lIon Creangad, Ciocérliei, Arad, Maghiranului, Cujmir, Techirghiol,
Fermierului, Anina, Pui de Lei, lezerului, Babadag, Stejarului, Rasinari,
Merisorului, Brasov, Dabuleni, Aleea I Albinelor.

Lotul II: Vanatorii de Munte, Tisa, Pietrosu, Oltenita, Marinei, Livezi, Infanteriei,
Gutuiului, Eroii Sanitari, Dimitrie Cantemir, Costache Negruzzi, Cavaleriei,
Balzac, Antiaeriand, Aleile Gheorghe Donici, Porumbului, Macin, Tulcea,
Genistilor, Mixandrelor, Petrila, Emil Marghitu, Homer, CristianTell, Corcova,
Vrancei, Ecoului, Artileriei, Aleile Alexandru cel Bun, Buzias, Aleea Dunarii.

Lotul III: Motru, Calea Brezei, Teilor, Alexandru cel Bun, Ogorului.

»  Modernizare Str. Pdrdnqului — extindere (ET, DALI, PT, as.th.)

»  Modernizare Str. Ramuri (ET. DALI, PT, as.th.)

" Modernizare Str. Migdalului (ET, DALI, PT, as.th.)

»  Modernizare Str. Ldcrdmioarei (ET, DALL PT, as.th.)

" Modernizare Str. Zdvoiului (ET, DALIL PT, as.th.)

»  Modernizare Aleea 11l Bariera Valcii (ET, DALL PT, as.th.)
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»  Modernizare Aleea Il Cantonului (ET, DALI PT, as.th.)

8 Modernizare Str. Drumul Cornesului (ET, DALIL, PT, as.th.)

»  Modernizare Str. Vandtori (ET, DALIL PT, as.th.)

®»  Redglizare infrastructurd rutierd si pietonald in vederea executdrii canalizatiei de
comunicare urband din Municipiul Craiova (PT, as.th., ex.) — acord cadru

®»  Regbilitare Pod rutier peste calea feratd drum Melinesti (ET, DALI, PT. as.th.)

®  Constructie pasaj pe str. Gdrlesti {la intersectie cu CF) — Studiu de Fezabilitate

»  Reabilitare Pasaj rutier Electroputere {actualizare ET si PT, as.th.)

Orizontul 2026:

®»  Lucrdride intretinere si reparatii strdzi in Municipiul Craiova

Proiectul consta in realizarea de lucrari anuale de intretinere si reparatii pentru
infrastructra rutiera (plombadri covoare asfaltice, turnare covoare asfaltice,
intretinere strazi nemodernizate), efectuate in perioada 2022-2026.

Luand in calcul proiectele mentionate mai sus, au fost ob{inute configuratii ale fluxurilor de
trafic pe ansamblul refelei, la nivelul anilor 2021 si 2026, scenariul "Fdrd proiect"(FP).
Fluxurile de trafic estimate pentru o zi medie anualda (MZA) si ora de varf de trafic,
exprimate in vehicule etalon sunt prezentate in figurile 4.19- 4.22.

In ceea ce priveste distributia fluxurilor de trafic la nivelul retelei de transport, din figurile
de mai jos se observa mentinerea structurii specifice anului de baza.

In continuare, deoarece sistemul de transport public local existent nu este unul atractiv
pentru locuitorii Municipiului Craiova, acestia aleg de cele mai multe ori deplasarea cu
autovehiculul personal, ceea ce se materializata prin cresterea parcursului autoturismelor
si, implicit, a efectelor negative asociate.
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Figura 4.19. Fluxuri de trafic, vehicule etalon, Scenariul "Fdrd Proiect” MZA 2021
{rotitd cu 90°),
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Figura 4.20. Fluxuri de trafic, vehicule etalon, Ora de véirf,
Scenariul "Fard Proiect” MZA 2021 {rotitd cu 90°).
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Figura 4.21. Fluxuri de trafic, vehicule etalon, Scenariul "Férda Proiect” MZA 2026
{rotitd cu 90°),
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Figura 4.22. Fluxuri de trafic, vehicule etalon, Ora de vdrf
Scenariul "Fird Profect” MZA 2026 (rotitd cu 90°).
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In concluzie, realizarea numai a interventiilor angajate (scenariul “Fdrd proiect”) nu este
suficienta pentru a contrabalansa cresterea prognozata a nevoilor de mobilitate.

Rezultatele modelului de transport corespunzator scenariilor de prognoza “Fdrd Proiect”
2021 si 2026, in ceea ce priveste cererea de transport pentru modurile disponibile,
conditiile de desfasurare a traficului si impactul asupra mediului exprimat prin cantitatea
de gaze cu efect de sera asociate activitatii de transport din arealul de studiu sunt
prezentate mai jos.

Cantitatea de gaze cu efect de serda (echivalent COz) deversata In atmosfera de
autovehiculele aflate in circulatie variaza In functie de caracteristicile parcului de
autovehicule (capacitate cilindricd, vechime, norma de depoluare, tipul de combustibil
utilizat), viteza medie de deplasare, volumul si structura fluxurilor de trafic. Pentru
determinarea acestui indicator a fost aplicat modelul de calcul publicat in Anexa 4.1.4.a,b -
Instrument pentru calcularea emisiilor GES din sectorul transporturilor a Ghidului
solicitantului Obiectiv Specific 4.1, POR 2014-2020 (tabelele 4.4 si 4.5).

Tabelul 4.4. Emisii de GES/ An, Scenariul "Fdrd Proiect” 202 1.

[Emisiile totale GES {tCO2e) | 105,898.94|
Emisii totale de GES pentru intregul model de trafic pentru anul 2021

COMBUSTIBILI CONVENTIONALI ELECTRIC